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mi  t  da h r t  a   e t  

Njiheni me librin e matematikës për klasën e pestë i cili do t’ju ndihmojë të zbuloni 
dhe hulumtoni përmbajtje të reja nga fusha e matematikës në mënyrë të përditshme 
dhe argëtuese me zbatimin e të menduarit kritik. Nëpër faqet e librit do të vëreni 
strategji dhe qasje të ndryshme për të mësuar, aktivitete për zgjidhjen e detyrave 
problemore të cilat do ta paraqesin matematikën si enigma – të lehtë dhe të 
kuptueshme, 
Përpiquni rregullisht dhe në mënyrë të pavarur t’i zgjidhni detyrat, por në atë 
mënyrën më mirë do t’i kuptoni dhe do t’i mësoni mënyrat për zgjidhje. 
Kur do të hasni në vështirësi gjatë të mësuarit e matematikës mos u dorëzoni, 
përpiqunu përsëri, por guximi do të sjellë rezultat dhe kënaqësi. Do të na kënaqë 
nëse me këtë libër do ta duani matematikën dhe të arrijë rezultate të shkëlqyeshme. 

Ju dëshirojmë punë të lehtë, orë interesante të dobishme nga lënda e matematikës! 

Nëpër librin shpesh do të hasësh simbolin, që tregon të 
shkruajëi në fletore ose te libri digjital, prandaj te libri nuk 
shkruhet!
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 të zbatueshme në aktivitetet tuaja të përditshme.
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Numërimi paraqet detyrë rutinore për nxënësit të cilët i njohin numrat deri 1 000 000, por 
vështirë është të numërohet në hapa në largësi të caktuar. Është e nevojshme të kuptuarit e 
klasave dhe vendin e shifrave te numrat, që pastaj të kuptojnë vlerën vendore të shifrës së dhënë 
te klasa. Në pajtim me këtë si sfidë paraqitet të lexuarit, të shkruarit e numrit deri 1 000 000, 
caktimi i vlerës vendore të shifrave dhe të shkruarit e numrit në formë të zbërthyer.

Sfidë është të shndërrohen thyesat në numër dhjetor dhe përqindje dhe anasjellta, ku si vështirësi 
paraqitet të kuptuarit e vlerës së thyesës (përzierja e emëruesit dhe numëruesit, përzierja e numri 
të plotë me shënimin dhjetor – të dhjetat, të qindtat, përzierja e përqindjes si e qindta pjesë e 
tërësisë). Prandaj është e nevojshme të realizohen detyra me zhvillimin e të kuptuarit dhe zbatimi 
praktik i njohurive të përvetësuara. Te përqindja nxënësit mund të mendojnë se 30% është 
gjithmonë 30/100 dhe atëherë kur thyesa është me emërues tjetër i ndryshueshëm prej 10, 100 
ose 1 000. 

Numri, sasia, vlera vendore e shifrave, numrat shumemëror, numri 
pozitiv, zero, numri negativ, më i madh se, më i vogël se, thyesë e 
rregullt, emëruesi, numëruesi, numri i përzier, numri i plotë, presja 
dhjetore, të qindtat, përqindja 

Nxënësit/nxënësja do të 
aftësohet:
1. Të numërojë, lexojë dhe shkruajë
numra deri 1 000 000
2. Të krahasojë çifte prej numrave
pesëshifrorë dhe gjashtëshifrorë 
dhe të caktojë vlerën vendore të 
shifrave te numrat; 
3.Të radhitë dhe të krahasojë numra
negativë në kontekstin e përditshmërisë; 
4. Të shkruajë numra dhjetorë me një ose
me dy dhe ta emërtojë vlerën vendore të
dhjetoreve;
5. Të shfrytëzojë lidhjen ndërmjet thyesave,
numrave dhjetorë dhe përqindjeve gjatë
zgjidhjes së situatave problemore.

jalori i 
on t  t  r ja

Nu rat ri    

Nu ra  nu ri i

T a

Nu rat j tor

P r in j t

 1 
  

  
  

  



1

N MRA DERI    
  10 000  

Tema

1

ë përkujtojmë√

Të gjithë numrat natyrorë i 
shkruajmë me shifrat  0, 1, 2, 
3, 4, 5, 6, 7, 8 ˘ 9.
Numri 300  është shkruar me tri 
shifra dhe ai është n m r
treshi ror. 
Numri 5 000 është shkruar me 4 
shifra dhe ai është numër
kat rshi ror. 
Numri 10 000 është shkruar me 
5 shifra dhe ai është n m r

es shi ror.

2

Lexoi numrat:  1 000, 
2 000, 3 000, 4 000, 5 000, 
6 000, 7 000, 8 000, 9 000 ˘ 
10 000?

Lexoi numrat dhe shkruaj me 
fjalë: 1 091, 2 078, 301, 409, 
560, 874 ˘ 9 999

Shkruaji këta numra me 
shifra: dy mijë e dyqind e 
tetëdhjetë e katër, pesë mijë 
e pesëqind e nëntë.

umri 10 000 ka

1 dhjetë mijëshe (DHM) 

________ mijëshe (M) 

________ qindëshe (Q) 

________ dhjetëshe (DH) 

________ njëshe (NJ)

m m

DHM  NJM Q DH NJ
1 0 0 0 0

1
Nu r o t 

1 000 një mijë 
2 000 dy mijë 
3 000 tre mijë
4 000 katër mijë
5 000 pesë mijë
6 000 gjashtë mijë
7 000 shtatë mijë
8 000 tetë mijë 
9 000 nëntë mijë

10 000 dhjetë mijë

8



Tema
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m m m m

4 000

m m

ë exojmë

Numri 3 274 lexohet: tre mijë e dyqind e shtatëdhjetë e katër.
Numri 9 910 lexohet: nëntë mijë e nëntëqind e dhjetë. 
Numri 1 009 lexohet: një mijë e nëntë.

Së pari i 
lexojmë të 
mijëtat, pastaj 
të qindëtat, 
dhjetëshet 
dhe njëshet. 

3

4

5

NJËMIJË NJËSHE

Q
   mijëshe

Dh 
   mijëshe

NJ 
   mijëshe

Q 
qindëshe

DH 
dhjetëshe

NJ 
njëshe

3 2 7 4

9 9 1 0

1 0 0 9

Li hësja he  sh r të ohet ërmjet 
 ja ë e të u it  .m.th.   umra 

emri i k asës uk o aritet  5 . 

3 578 -

3 200 -Li hësja he  sh r të ohet ërmjet 
k asa e  ëse  00   ja ët e u it 

umri  i takoj ë k asa e të r shme.
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6
Shkruaj me shi ra umrat:

pesë mijë e dyqind e pesëdhjetë e tetë, __________

katër mijë e treqind e pesë, 

shtatë mijë e pesëqind e dyzet, __________

tre mijë e gjashtëqind. __________

Shkruaj me ja ë umrat:

 4 756  __________________________________________

 9 876 __________________________________________

 2 900 __________________________________________

 5 701 __________________________________________

 4 810 __________________________________________

 9 090 __________________________________________

10 000 __________________________________________

me shi rat 5   he 0  Shkruaji të jithë umrat treshi rorë të i ët mu  të shkruhe
por o shi ër të për oret etëm jëherë.

kti itet hu umtues  

Prej gazetës ose revistës për fëmijë preji 5 fotografi me sende, vlera e të 
cilave është ndërmjet 1 000 dhe 10 000 denarë.

Fotografitë ngjiti te fletorja jote dhe nën çdonjërën shkruaje çmimin me 
shifra dhe me fjalë.



1

Tema

1
E IMI DHE TË SH R ARIT E N MRA E DERI   

T’i ndihmojmë Jane ta lexojë 
numrin. 

Sa kushton
automobili?

m

Ta lexojmë numrin te numratorja! Shkruaj 
te tabela. 

Numrat të cilët shkruhen me gjashtë shifra janë numra gjashtëshifrorë.

Vëre se së pari janë treguar mijëshet, kurse pastaj numri treshifror i 
qindësheve, dhjetësheve dhe njësheve.

Për leximin dhe të shkruarit e numrave deri në milionë, shifrat me të cilat 
shkruhet numri janë renditur në klasa (grupe) e nga tri shifra, – klasa 
milion, klasa mijëshe dhe klasa njëshe. 
Së pari lexohet numri treshifror të klasës së mijësheve, kurse pastaj numri 
treshifror të klasës së njësheve.

Ta lexojmë numrin te 
numratorja! Shkruaj 
te tabela. 

Tu ndihmojmë Ivës, dhe Dritës, Janit 
dhe Aliut të lexojnë numrat.

Pra, së bashku të lexojmë dhe të 
shkruajmë në tabelë! 

QM DHM NJM Q DH NJ

QM DHM NJM Q DH NJ

MI ION MIJËSHE NJËSHE

milion
M

qindmijëshe
QM 

dhjetëmijëshe
DHM

mijëshe
NJ

qindëshe
Q

dhjetëshe
DH

njëshe
NJ

124 009

340 678

210 674

34 987

835 263

11
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Për sa herë numrat e shkruar te rreshti i dytë janë më të mëdhenj se numrat te rreshti i 
parë? 

Rrethoje përgjigjen e saktë dhe sqaro!

ë umërojmë a jë jë i  mijë eri ë mi io . otësoje ta e ë .

100 000 1 QM njëqind mijë
200 000
300 000

4 QM katërqind mijë 
500 000
600 000

7 QM shatëtiqind mijë
800 000
900 000
1 000 000 10 QM

Shkruaji numrat të cilët u përgjigjen.

1M = ____  QM = ____  DHM = ____ M = ____Q = ____ DH = __ = NJ

Lidhi numrat e barabartë të shkruar me numra dhe me fjalë. Te fusha e zbrazët 
shkruaj me fjalë numrin që nuk ka çift. 

1

2

3

1 000 2 000 3 000 4 000 5 000 6 000 7 000 8 000 9 000 10 000

100 000 200 000 300 000 400 000 500 000 600 000 700 000 800 000 900 000 1 000 000

b) një qind herë c) një mijë herë

127 890 Gjashtëqind e dyzet dhe tre mijë e nëntëqind nëntëdhjetë e katër

Njëqind e dymbëdhjetë dhe pesë mijë  

Tetëdhjetë e gjashtë mijë dhe shtatëqind

86 700

950 900

125 000

643 994

а) Djetë herë
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m m

600 000 __________________________

850 007 __________________________

40 090 ___________________________

909 008 __________________________

248 604 ___________________________

e shi rat  1   0   he  shkruaj  umra jashtëshi rorë uke sh r të uar o shi ër 
etëm jëherë  ashtu ë umri të jetë:

_________________________ , numër më i vogël  ____________________.

jeji këta umra te tetëkahëshi. 

i  e m ë hjetë he katër 
mijë e tetë hjetë e tetë

ë të i  mijë jë i  e  pesë hjetë e 
katër  

ë tëm ë hjetë mijë e jashtë i  
jë i  mijë e tre
jë mijë e shtatë i  e ë të hjetë.

m

jej të hë at te i at komu a 
ë a e o i jetoj ë prej 100 

000 eri 50 000 a orë. 

astaj të hë at 
re iti sipas 
ma hësisë.
1.

.

.

.

5.

 dh nat m ndesh t i g esh n  
atlas  en iklo edi  n  internet  

re  eb a e e t  
instit ione e rtare

Shkruaj tre numra pesëshifrorë te të 
cilët shuma e shifrave është 3.

______________________________

______________________________

______________________________

4 5

6

7 8

1 8 5 9 0 1 9 6 0 0
0 1 6 0 1 9 1 2 3 5
1 7 9 0 0 1 1 6 0 0
4 1 3 1 5 3 1 0 0 0
1 8 1 5 0 8 3 9 3 6
1 1 2 4 8 0 1 8 3 5
1 7 9 0 1 0 5 8 0 3
8 1 4 2 0 0 1 7 9 0
1 2 4 8 1 2 3 5 0 5
2 8 1 0 0 0 0 3 4 1

m m m
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i at umra mu oj ë te ar u

500, 400, ___, ___, ___, 0, ___, -200. 
125 000, 126 000, ________, ________, 
129 000, ________ . 

Shprehe rregullën sipas të cilës janë 
formuar vargjet numerike

Shkruaj tre umra përpara he tre umra prapa me hapa 100 he 1 000  
uke i uar prej umrit 0 0 0.

____________________________________________________________________ 

uke i uar prej 1 5  sa 
i ëshe uhet të umërosh 

për të ka uar umri   000.

____________________________

Puna në 
çift.

Zgjedh një 
numër fillestar. 
_______

Ky është numri 
yt fillestar për 
formimin e 
vargut.

Formo vargun prej 12 numrave, duke lëvizur përpara dhe prapa 
prej numrit fillestar me hap të zgjedhur konstant. 
Shkruaje vargun:

Jepja vargun partnerit:
Parashtroj këto pyetje:
Cili është numri i hapit? 
Mundesh ta vazhdosh vargun për edhe 10 numra prej 
fillimit dhe fundit.

e ihmë  e rre u ës akto 
umra të i ët mu oj ë:

a) „pjesëto me 2“  ___, ___, 12, 6, ___ 

b) „shumëzo me  2 “ ___, 4, ___, ___
 

umër përpara:

fillo prej  1 288 dhe numër për 
njëshe deri  1 301, 
____________________________
fillo prej 4 500, numër për 100 
 deri 6 500. 
____________________________

Shkr a i n mrat te 
endet e bra ta

Cilat numra mungojnë? Vëre se te tre vargjet rregulla është numërimi 
përpara me hap me madhësi një. Rregulla është „shto 1“. Çdo numër te 
vargu i numrave është më i madh për një prej numrit paraprak.

N MËRIMI PËRPARA DHE PRAPA ME HAPA TË ARA ARTË

1

999 998 1 000 000

2 8 3 726 3 727 3 731

1 2

4

6

3

5

Numri fillestar

14
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ormo ar  umerik  me jashtë umra ë i o  me umri   por o umër i 
m

ashkimi ka shkruar ar  prej 5 umra e. i o  prej 5  por m aro  me 5. i i 
është hapi i ar ut  Shkruaje.

rita ka shkruar jë ar . ar u ka 10 umra. o umër  pasar hës është për 5 më i 
ma h se paraar hësi  por ar u m aro  me 5. i i është umri i tij i estar  

ara ite  ar u  te rejtë a umerike.

e ar jet ijuese te rre u a ja ë për or më shumë opera io e.

u o ë i t.

jej tre umra he rre u ë  për itimi  e kët re ar je e.

ër shem u : 1   5  1  1  1 .

re u a është: Shumë o me  he rit 1

 1    15     
re u a është:

a 1   10     
re u a është:

1    1     
re u a është:

 1  1    5     
re u a është:

S i a  
ormo ar u  e i o o it  ashtu ë o umër ijues është shuma prej  umra e 

paraprak. 

Për shembull: 1, 1, 2, 3, 5, 8, 13... (3 = 1 + 2    5 = 2 + 3 )
________________________________________________________________________
Vazhdoi vargjet e dhëna:

1, 4, 7, 11, 18...  ____________________________________________________________
1, 10, 11... _____________________________________________________________

7

8

9

10
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1

N MËRIMI PËRPARA DHE PRAPA NË NJËSHE, DHJETËSHE, 
INDËSHE, MIJËSHE DHE DHJETË MIJËSHE DERI   

a)

)

)

a h o të umërosh sikurse ë është i uar:

Numëron përpara sipas njësheve:  12 634, 12 635,  _______, _______, _______. 

Numëron përpara sipas dhjetësheve:  12 634, 12 644, _______, _______, _______. 

Numëron prapa sipas qindësheve:  12 634, 12 734, _______, _______, _______. 

Numëron prapa sipas mijësheve:  12 634, 13 634, _______, _______, _______. 

Numëron prapa sipas njësheve: 365 188, 365 187, _______, _______, _______.              

Numëron prapa sipas dhjetësheve:  365 188, 365 178, _______, _______, _______. 

Numëron prapa sipas qindësheve:  365 188, 365 088, _______, _______, _______.               

Numëron prapa sipas mijësheve:  365 188, 364 188, _______, _______, _______.

Vëre rregullën dhe te katrorët e zbrazët shkruaji numrat që u përgjigjen

u a ë i t. 

Një nxënës prej kartelave formon 
numër pesëshifror, por nxënësi që 
është çift me atë tregojë për sa 
numëron (NJ, DH, Q, M) përpara ose 
prapa.

6 1 0 8 0

1

2

16

ë kujtohemi 

Numërimi përpara sipas 
dhjetësheve duke filluar prej numrit 
200 deri 300.
Numërimi prapa sipas qindësheve 
duke filluar prej 1 000 deri 100.
Numërimi përpara sipas 
dhjetësheve duke filluar prej numrit 
260 deri 390.
Numërimi prapa sipas qindësheve 
duke filluar prej numrit 860 deri 60.

√

2 000

1 000

600

7 000

4 000

3 000

500

6 000

10 000

200

50 000
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990 290

167 299

355 880

990 009

551 616

3

4

i ët umra shihe  ë  shkro jat

Sipas shem u it ë etore para iti këta umra.

S i a
Deshifro numrin!

A ________ B ________ C ________ Ç ________ D ________ Dh________ E ________

1 000 2 000 3 000 5 000 6 000 7 000 9 000 10 000
11 000 A
21 000 B

34 000 37 000 C
41 000  Ç D

E 58 000
Dh 63 000 ƒ 70 000

umëro përpara he prapa t i p otësosh të  a ët e ta e ës ë i hje  me 
umrat e  hë ë. ër i e shem u i  te rreshti i parë.

= _______________________________________________

= 1
= 

= 

= + 

+ 

:

-1 000 -100 -10 -1 numri +1 +10 +100 +1 000

123 1 123 1 223 1 233 1 234 1 235 1 245 1 345 2 345

3 261

4 075

5

6

- = = + 

660 140

660 150660 149

660 160

660 151

-10

+10

-1 +1
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N MËRIMI PËR D , PËR TRE, PËR ATËR, PËR PESË, PËR GJASHTË, PËR
SHTATË, PËR TETË, PËR NËNTË DHE PËR DHJETË DERI  

1

100
10

1

10
0*

10

10
*1

0

ita ka kurs er para për të erë i ik etë. asi ë ka o aritur se ka 
kurs er mja tueshëm  ka ashur t  umëro  paratë. Së pari i ka 
se ektuar ë rum uj sipas erës së t re he pastaj i ka umëruar.

100, 200, 300, 400, 500, 600, 700, 800, 900,  .
10, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, .
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, .

Sa denarë ka 
kursyer Edita?

2

10 000

10 000

10 000

10 000

10 000 10 000

10 000
10 000

10 000 10 000

10 000

10 000

10 000

10 000
10 000

10 000

10 000

10 000

10 000 10 000

10 000

10 000

a) Fillo prej numrit 10 000. Me 5 hapa përpara për të arritur
deri    10 010, nga sa duhet të numërosh?

Shkruaji numrat:

Fillo prej 10 010 dhe numëro prej 10 përpara 5 hapa. Deri te cili numër do të
arrish?Shkruaji numrat:

Fillo prej 10 100 dhe numëro përpara prej 100 deri 11 000.
Shkruaji numrat:

3

1

1 000

18

ë umërojmë a sa e arë ose karte a  ka te o rup  
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Fillo prej 11 000 dhe për të arritur deri 11 018, me 6 hapa nga sa duhet të numërosh?
 Shkruaji numrat:

Fillo prej 10 000 dhe numëro nga 4 përpara. Sa hapa janë të nevojshëm për të arritur deri 
10 040? 
 Shkruaji numrat:

 Fillo prej 10 081. Numëro prapa për 9. Sa hapa janë të nevojshëm për të arritur deri 10 
000? 
Shkruaji numrat:

4
r ej këto ar je:

а) 10 000, 10 001, 10 002, ____________  , ____________ ,____________ , ____________

____________  , ____________ ,____________ , ____________

10 010, 10 012, 10 014,____________  , ____________ ,____________ , ____________

____________  , ____________ ,____________ , ____________

10 030, 10 033, 10 036, ____________  , ____________ ,____________ , ____________

____________  , ____________ ,____________ , ____________

,



Теmа

1

ENDOSJA E N MRA E PESËSHI RORË OSE GJASHTËSHI RORË TE 
DREJTË A E SHËN AR N MERI E

Drejtëza numerike është vijë e drejtë tek e cila numrat janë shënuar në 
largësi të barabarta dhe te çdo numër i përgjigjet saktë një pikë prej 
drejtëzës.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

MË TË MËDHAMËTË VOGLA

1
e rejtë a 
umerike 
akto he 

shkruaj 
umri  ë e 

para et i a.

300 400

250 350 650 950

2

erëso ku o ta shkruash o jëri  prej umra e të 
hë ë te rejtë a umerike:

а) 900, 4 300, 8 250, 9 780

0 10 000

4 507, 1 252, 2 349, 8 054, 3 453, 6 751, 9 500, 5 158

0 10 0001 000 2 000 3 000 4 000 5 000 6 000 7 000 8 000 9 000

3
e rejtë a umerike para iti umrat:

420 000, 440 000, 470 000, 490 000, 750 000, 710 000, 780 000

400 000 500 000

700 000 800 000

20
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699 940

69 980 70 000 70 050

699 950 699 960

4 Shkruaji umrat të i ët i tre oj ë shkro jat.

699 947 A B
D

Ç

A ____________ , B ____________  , C ____________ , Ç ____________  , D ____________  .

5
e retë e ra ëta shkruaji umrat ë mu oj ë.

umrat ë  rejtë ë  umerike me shi jetë i hi me arjet të rejtë ës.

Vazhdo vargun  69 990, 70 000, _________, ________, ________, ________, 70 050.

69 990 69 99769 992 70 030 70 021 70 049

e ushat e ra ëta shkruaji umrat ë mu oj ë.
6

4 300 5 000

ër i i u hë imet e shte ut he p otëso ushat e ra ëta:7

2 642

5 455

+1

-1

+10

-10

+100

-100

+1 000

-1 000

S i ë
Te shiriti prej letre shëno fillimin me 0, por fundin me 10 000. Vlerëso 
dhe shëno ku gjendet numri 5 000, 7 500 dhe numri 9 499.

69 984



Tema

1

1 milion

KLASA MIJËSHE KLASA NJËSHE
M

milion
QM

mijëshe
DHM

mijëshe
NJM

mijëshe
Q

qindëshe
DH

dhjetëshe
NJ

njëshe

1 8 1 3 2 2

Ta shqyrtojm numrin 181 322. (lexojmë: njëqind e tetëdhjetë e një mijë e 
treqind e njëzet e dy) 
Çdo shifër është shkruar në vendin (pozicionin) e caktuar. Çdo grup prej tri 
shifrave, prej të djathtës në të majtë, është shkruar në klasën e caktuar.

ë i i  e  ose po i io  është shkruar shi ra 

  

 

  

 

  

 

 

 

 

 

1

1

ERA ENDORE E SHI RA E 
EMËRTIMI I ERA E ENDORE TË SHI RA E

22

Numrin 181 322 mund ta shkruajmë në formën e zbërthyer në këtë mënyrë:

181 322 = (1 • 100 000) +(8 •10 000) + (1 • 1 000)+ (3 • 100) + ( 2 • 10) + ( 2 • 1) =  
=   100 000 + 80 000 + 1 000 + 300 + 20 + 2

Vendi ose o i ioni i shi r s te një numër na tregon madhësinë ose 
vlerën e tij. (Vlera e shifrës te një numër varet prej vendit të tij – pozicionit 
tek ai numër. Shqyrto numrin 2 374:
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 ka vlerë të 2 000, – ka 2 
mijë 

Numrin e lexojmë: dy mijë e treqind e shtatëdhjetë e katër.

Lexojmë: tre mijë e 
dyzet e pesë.

Te numri 3 045, zeroja tregon nuk ka qindëshe në pozicionin e 
qindësheve.

i ato ta e ë he ë atë uti umrat ë i ka ë:

a) Shifra 3 ka vlerë qindëshe mijëshe, shifra 8 ka vlerë njëshe mijëshe, shifra 5 
qindëshe, 6 dhjetëshe.

b) shifra 7 ka vlerë njëshe, dhjetëshe, qindëshe dhe dhjetë mijëshe.

Shkruaje umri me ja ë.

333 333 

Vazhdo ta caktosh vlerën vendore të shifrës 3 te numri që është 
filluar.

Shkruaje numrin 
të paraqitur me 
këto kartela për 
vlerën vendore

 3 është në pozicionin e 
qindësheve dhe ka vlerë 300  

7 është në pozicionin e 
dhjetësheve dhe ka vlerë të 70

4 ka vlerë të 4 njësheve.

Ј

2  3  7  4 

 

 

Ne jemi të 
njëjtë! 

Unë vlej 
më shumë

 

 

 

 

 

 

1

2

3

Vlera e shifrës te numri varet prej 
vendit (pozicionit) tek i cili gjendet ajo 
shifër. Ajo vlerë quhet vlera endore 
ose lera o i ionale e shi r s

333 333 3

30
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Shkruaj 6 numra gjashtëshifrorë të 
cilët janë të ndryshëm, por të 
formuar prej shifrave të njëjta

1, 2, 3, 5, 6, 8

Cila është vlera vendore e shifrave te të dy numrat?
Cakto vlerën vendore të shifrës 9 te numri i dytë.
Sa herë, duke shikuar nga e djathta, është më e madhe vlera vendore e të tri shifrave?

Shkruaj erën en ore të shi ra e me n j rë të ku e te onjëri prej kët re numra e.

a) 15 240 ________ b)  680 090 ________ c) 19 903 ________
Ç) 345 123 ________ d)  908 340  ________                dh) 290987________
е) 675 300  ________               ë)  9 97 162   ________ f) 560 999 ________

a) Te numri 35 759 zëvendëso vendin e dy shifrave, ashtu që numri i fituar të ketë: 
a) shifër më të madhe të qindësheve b) që është e mundshme më shumë qindëshe.
b) Shkruaj numër gjashtëshifror tek i cili shifra e qindësheve është 4, shifra e mijësheve 
është 7, Por shuma e të gjitha shifrave është 12. (Ki kujdes ka më shumë numra të atillë)
c) Si do të ndryshojë vlera vendore e shifrës 5 te numri 125 053, nëse prej tij largohet 
shifra 0?

 dhe 8, 
duke përdorur çdo shifër vetëm njëherë. Shifra 0 gjithmonë është në vendin e njëshe 
mijësheve, por shifra 5 te qindëshet.

4

5

6

7

8

Pastaj për shifrën 5 te çdo numër 
cakto vendin dhe vlerën vendore,

numri vedi vlera vendore

ji he o eni më. 

• Shkruaj numër pesëshifror që ka 1 dhjetëshe mijëshe, 8 njëshe mijëshe, 4 qindëshe, 9 
dhjetëshe dhe 1 njëshe:________

• Te numri 31 825 në vendin e qindësheve qëndron shifra _________ por numri ka
_________ qindëshe.

•  Numri i panjohur ka 24 dhjetëshe, por mungojnë edhe 11 për t’u bërë e barabartë 
me 251. Cili është ai numër?

•
•

Cili është numri që ka 60 dhjetëshe nëse i shtohen edhe 9 njëshe? 
Cili është numri që ka një dhjetë mijëshe më shumë se 510 000?

9 0 9 0 9 0 3 2 5 6 7 1

ç) Shkruaji të gjithë numrat pesëshifrorë që mund të shkruhen me shifrat: 0, 2, 3, 5 2,



1

Теmа

              200 000 + 50 000 + 7 000 + 500 + 80 + 9

Sipas shembulli zbërthej numrat:

723 109
45 899

ËRTHIMI I N MRIT PESËSHI ROR DHE GJASHTËSHI ROR 

3  5  9  2

1 000

3 5 9 2

M Q DH NJ
2 3 4 6

mijëshe 

640 2 346+ +

qindëshe 

2 000 + 300 

Sipas shem u i ërthej numrat:

___________________            ___________________        ___________________

dhjetëshe

njëshe

10 grupe nga 100

1

2

359 092
589 012

990 890

25

2 1 0
6 3 0

4 0 20 0 4
3 2 02 5 2

M Q DH NJ

Sipas „madhësisë“ së kartelave shkruaj te forma e zbërthyer. (kartela e parë 
është 2, e dyta 30,...)

 ___________________________________________________________________
_

____________________________________________________________________

257 589 = 2QM+5DHM+ 7M+ 5Q +8DH+9NJ
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ur e i erën e shi ra e  mun  të ërthesh një numër.

ër shem u :  1 5   000  100  0 5

Plotësoi këto barazime numerike:

a) 3 621 = 3 000 +                  + 20 + 1
b) 25 890 =  20 000 +  _______ +  800 +   _______
c) 456 891 = _______+ 50 000 + _______ + 800 + _______ + _______

Numri ka: 5 dhjetë mijëshe, 6 mijëshe, 
qindëshe nuk ka, 3 dhjetëshe dhe 2 njëshe.
Shkruaje numrin e Jane:

Shkruaj këta numra të dhënë në 
formën e zbërthyer:

a) 30 000 + 9 000 +800 +70 = 
__________

b) 400 000 + 60 000 +7 000+ 100
+20 +2 = ______

c) 80 000 +60 +9 = ______________

ç) 900 000 + 70 000 +6 000 + 
900 =______

Plotëso shifrat dhe numrat që 
mungojnë te çdonjëri prej 
shprehjeve numerike.

a)    1 __43 = _____ + 500 + 40 +3

b) ___412 = 3 000 + 400 +____ + ___

c) 79__9 = ______ + 900 + 90 + 9

ç)  ___ ___ 00 = 9 000 + 200

Shkruaj në formën e zbërthyer 
paraardhësin dhe pasardhësin e 
numrave

202 579 ˘ 600 809.

Përafërsisht për sa është më i 
vogël numri i fituar prej numrit 
që e ka shkruar Jane?

njëshe.

Dhjetë mijëshe
Mijëshe

Qindëshe
Dhjetëshe
Njëshe

4

5 6

7 8

3

9

3

0

7

1

a karte at me shi ra ormo 5 numra pesëshi rorë
Zbërtheji numrat në dhjetë mijëshe. Mijëshe, qindëshe, dhjetëshe .dhe 

  o m   

Jane ka shkruar një numër.

Pastaj i ka ndryshuar vendet e 
numrave 2 dhe 5.



1

Tema
RR M A IMI I N MRA E PESËSHI RORË DHE GJASHTËSHI RORË 
DERI TE DHJETËSHJA, INDËSHJA OSE MIJËSHJA MË E A ËRT

ë   përkujtojmë√

R    
   

•

•

Nëse shifra e njësheve është 4, 3,
2 ose 1, atëherë rrumbullakojmë
dhjetëshen paraprake.
Nëse shifra e njësheve është 5, 6,
7, 8 ose 9, rrumbullakojmë
dhjetëshen pasardhëse.

m

 – rrumbullakojmë në  40, pasi 
3 është më afër deri te 40, se sa te 50. 

 – rrumbullakojmë deri 60, është më 
afër deri te  60 se sa deri te50 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70

70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80

80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90

90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100

R    
   

•

•

Nëse shifra e dhjetësheve është 4, 3,
2 ose 1, atëherë nuk ndryshon shifra
e qindësheve, por në vendin e
dhjetësheve dhe njësheve
shkruhet 0.
Nëse shifra e dhjetësheve është 5, 6,
7, 8 ose 9 rrumbullakojmë qindëshen
vijuese, por në vendin e dhjetësheve
dhe njësheve shkruajmë 0.

m

 – rrumbullakojmë në 400, 
 – rrumbullakojmë në  500.

  – rrumbullakojmë në 1 400, 
pasi shifra e dhjetësheve është

  – rrumbullakojmë në 3 3 700, 
pasi shifra e dhjetësheve është  8.

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

100 110 120 130 140 150 160 170 180 190 200

200 210 220 230 240 250 260 270 280 290 300

300 310 320 330 340 350 360 370 380 390 400

400 410 420 430 440 450 460 470 480 490 500

500 510 520 530 540 550 560 570 580 590 600

600 610 620 630 640 650 660 670 680 690 700

700 710 720 730 740 750 760 770 780 790 800

800 810 820 830 840 850 860 870 880 890 900

900 910 920 930 940 950 960 970 980 990 1 000

rrum u ako në 
in ëshen më të u ët

 rrum u ako në 
in ëshen më të artë
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R   ndryshimi i numrit të vlerës më të vogël ose më të 
madhe që të lehtësohen njehsimet. Numër mund të rrumbullakojmë 
në dhjetëshen, qindëshe ose mijëshe më të afërt. 
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R       
• Nëse shifra e qindësheve është 4,3,2 ose 1, atëherë nuk ndryshon shifra e mijësheve, 

por në vendin e qindësheve, dhjetësheve dhe njësheve shkruhet 0. 
•• Pasi shifra e dhjetësheve është 5, 6, 7, 8 ose 9, rrumbullakojmë në mijëshen

vijuese, por në vendin e qindësheve, dhjetësheve dhe njësheve shkruhet 0.

m  

   rrumbullakojmë në 37 000,    rrumbullakojmë në а 46 000.

1

2

3

4

rum u ako:

akto eri te i i është më a ër numrit  

otëso ta e ën. 

Jane ka men uar numër n ërmjet  000 he  000. umri është shumë ish i 10. 
umrin rrum u akoje eri te in ëshja më e a ërt ë të itosh numër a ër eri te  000. 

Shkruaj numrin e mun shëm ë e ke men uar.

Rrumbullako në dhjetëshen e numrave më të afërm: 21, 46, 149, 7 695, 138 389. 

Rrumbullako në qindëshen e numrave më të afërm: 609, 572, 7 229, 68 987, 524, 704.

Rrumbullako në mijëshen e numrave më të afërm: 5 346, 9 999, 16 875, 524 907.

deri te 34 630 ose deri te 34 640  deri te 34 600 ose deri te 34 700

deri te 34 000 ose deri te 35 000 deri te 30 000 ose deri te 40 000  

N  I   
    

I  
      

I  
     

2 759

12428

450639
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ë o i i është numri i kërkuar  nëse:

• ka tri shifra 

• rrumbullakohet në  70

ëj katër numra të n r shëm katërshi rorë he para iti në rejtë ën numerike.
për shem u   000  500  0    5

Ivo            o  
          o     

    o o       o  m   
  o        m   

m     m  m m  m     
    o  Ivo   m    

    m  

5

6

7

• rrumbullakohet në dhjetëshe më të madhe 

• shifra e dhjetësheve është shumëfish i 4

Cilat shifra zëvendëson shkronja А te numri 15А52 nëse ai numër i 
rrumbullakuar në mijëshe është 15 000. 

Cilat shifra e zëvendësojnë Х te numri 15Х400, nëse ai numër i 
rrumbullakuar në dhjetëshe mijëshe është 150 000

S

Rrumbullakoi numrat deri te qindëshja më e afërt

•
•
•
•
•

2 567_________e rrumbullakuar deri te qindëshja më e afërtështë_________2 600

_________e rrumbullakuar deri te qindëshja më e afërt është_________ 
_________e rrumbullakuar deri te qindëshja më e afërt është_________ 
_________ e rrumbullakuar deri te qindëshja më e afërt është_________ 
_________ e rrumbullakuar deri te qindëshja më e afërt është _________

2 567

0 10000



Tema

1

RAHASIMI I I TE E TË N MRA E
RAHASIMI I I TE E TË N MRA E PESËSHI RORË OSE 

GJASHTËSHI RORË

i i numër është më i ma h se  ose 
më i o ë  se  

• Së pari i krahasojmë klasat e mijësheve. Numri
ka më shumë mijëshe, ai është më i madh

• Nëse mijëshet janë të barabarta atëherë i
krahasojmë numrat te klasat e njësheve. Më i
madh është numri që ka më shumë qindëshe,
dhjetëshe, pra njëshe. Për shembull, t’i
krahasojmë numrat:

6 285  dhe 6 426.
Pasi 6 000 = 6 000 dhe 285 < 426,

atëherë  5   .

Cila prej shenjave: 
„>“, „<“ ˘ˇ˘ „ =“ 
duhet të rrethohet 
për të qenë i saktë

25 98,

69 96

168 200,

607 670

• Më i madh është numri që ka shifër më të
madhe në vendin e mijësheve.

• Nëse mijëshet janë të barabarta (të njëjta),
më i madh është numri që ka shifër më të
madhe në vendin e qindësheve.

• Nëse mijëshet dhe qindëshet janë të
barabarta (të njëjta), më i madh është numri
që ka shifër më të madhe në vendin e
dhjetësheve.

• Nëse janë të barabarta (të njëjta) mijëshet dhe
qindëshet, më i madh është numri që në vendin e
njësheve ka shifër më të madhe.

1 236 2 010

8 623 8 562

4 371 4 362

7 013 7 015

1

2

i i prej numra e:  5  10  0  00 0  0 1  he 0 00 
është më i ma h  kurse i i më i o ë

e shi rat     he  shkruaji të jithë numrat pesëshi rorë të 
i ët i ojnë me  por m arojnë me . 

astaj  ren iti sipas ma hësisë uke i uar prej më të o it.

30
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e sh r të imin e karte a e shkruaj shprehje numerike me  ose .

rahasoji pasar hësin e numrit  0  he paraar hësin e numrit  0 .

en iti sipas ma hësisë  uke i uar prej më të o it  numrat:

3

4

5

8 900 29 799 890 242 10 297 59 789 5 230

10 000, 100 000, 690 500, 69 900, 200 800, 40 900, 79 200, 55 400

5 DHNJ+ 2NJM + 5Q, 9 DHM + 4NJM + 9Q + 7DH, 1 QM + 2DHM + 9Q + 4DH, 2NJM + 5Q + 9DH + 4NJ.

) 51 070, 51 900, 51 800, 51 040, 51 602, 51 200, 51 620, 51 190, 51 840, 51 990.

kti itet hu umtues

Me ndihmën e hartës gjeografike ose me kërkim gjej 5 male në Maqedoni 
dhe shkruaji majat e tyre. Renditi majat e lartësive të maleve duke filluar 
prej më të lartit.

• Puno në çifte 

• Çdonjëri le të shkruajë nga 10 numra (shkruaj numra me numër të ndryshëm të shifrave). 

• Preji numrat dhe vendosi para teje deri te bishti. 

• Tërhiq numra sipas rendit dhe ktheje me fytyrën e bangës.

• Sikurse i tërheq numrat, ashtu renditi sipas madhësisë (prej më të voglit 
deri te më i madhi).

• Shkruaji numrat të renditur sipas madhësisë, duke filluar prej më të voglit.

   



Tema

1

RENDITJA E N MRA E PESËSHI RORË DHE 
GJASHTËSHI RORË SIPAS MADHËSISË

Shiko drejtëzën numerike. Vëreji numrat të 
cilët janë paraqitur tek ajo. Vlerëso ku do t’i 
shkruash numrat te drejtëza numerike:
 3 000, 4 000, 4 500, 7 000, 9 000, 9 500.

Renditi sipas 
madhësisë 
duke filluar 
prej numrave 
më të vogël:

79, 170, 307, 
209, 97, 890, 
90.

5 0000 10000

1

2

3

e iti umrat prej katrorë e sipas ma hësisë. e o
she jë  përkatëse ërmjet t re.

 i a prej she ja e:   ose   

Shkruaji umrat ë e et përkatëse.

8 500 7 900 9 790

5 2975 100 4 9004 350

a 11 278 12 187, b 3 190 31 199, c 14 499 14 450,

ç 130 100 110 300, d 53 863 53 683, dh 610 700 611 701.

35 690 35 069 89 009 98 090

250 180 520 180 180 250 180 520

77 770 777 770 770 770 707 770

>

>

<

>

>

<

>

>

<

32
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a) 22 800 22 000 + 700 + 100,

b) 8 975 8 000 + 900 +70 +9,

c) 9 718  (9 · 1 000) + (7 · 100) + (1 · 10) + (1 · 8)

ç) 6 050  6 000 + 500,

d) 3 000 + 500  300 + 5 000,

dh) 12 500 + 12 500   13 000 + 11 000.

a) 380 *89 > 380 890 b) 99 *10 < 99 900 c) * 790 = 5 790 ç) 16 1*9 > 16 180

d) 19 *99 < 19 899 dh) *0 000 > 80 000 e) * 555 < * 555 ë) 237 80* < 237 801

4

5

6

- 1 =

+ 1 =

Cila prej shenjave: „>“, „<“ ose „ = “„

Cila shifër mund të qëndrojë në vend të yllzit, që të plotësohen kërkesat e 
parashtruara?

Në çdo katror shkruaj shifër që shprehja numerike të jetë e saktë.



Tema

1
A TIMI I N MRIT NDËRMJET D  N MRA E

1

2

3

4

5

e iti umrat prej karte a e sipas ma hësisë. e o she jë
përkatëse ërmjet t re.

299998 299999299996 _______ _______ _______ 300004300002300001

ç Shkruaji të gjithë numrat të cilët gjenden ndërmjet numrave:

Shkruaji umrat ë te ar u ja ë ërmjet umra e: 

a 22 386 dhe 22 388   

c 999 998 dhe 1 000 000        ç 300 000 dhe 300002

Shkr a i n mrat  te arg  an  nd rm et n mra e    dhe  

Shkruaji umrat i t ë je e  ërmjet umra e  0 he  00.

a Shkruaji numrat të cilët janë më të mëdhenj se 3 265 dhe më të vegjël se 3 282.

b Shkruaji numrat të cilët janë ndërmjet numrit paraprak të numrit
7 989 dhe pasardhësit të numrit 8 005

c Cili prej këtyre numrave gjendet ndërmjet numrave 1 930 dhe 2 070.

• 43 253 dhe 43 262  

• 800 996 dhe 801 000  

• 1 890 dhe 2 000
• 1 950 dhe 2 050

• 1 920 dhe 2 000
• 1 990 dhe 2 100

34

b) 318 999 dhe 319 001
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Tema

• Numrat pozitivë janë : 

• Numrat negativë: jane:  

N MRAT NEGATI Ë
E IMI I N MRA E NEGATI Ë

Te numrat e 
plotë bëjnë 
pjesë numrat 
pozitivë, 
negativë dhe 
zeroja. 

0 2 3 4 5 6 7 81-1-2-3-4-5-6-7-8

Me numrat negativë e shënojmë 
temperaturën nën zero.

Te drejtëza numerike janë paraqitur numrat e plotë.

Numrat negativë i shënojmë me shenjën 
minus (-) para numrit.
Numrat e plotë pozitivë shënohen djathtas 
prej zeros dhe sa janë më larg, aq janë më 
të mëdhenj.
Numrat e plotë negativë shënohen majtas 
prej zeros. Sa më larg jemi prej zeros nga 
ana e majtë të drejtëzës numerike, numrat 
janë më të vegjël

otëso

Shkruaji umrat e ku ërt të umra e: 5    0    1  1  
2

1

2

3

7 8 9 10-10 -9 -8 -7 -6 -5 -4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4 5

6

i ët prej kët re umra e ja ë po iti ë  e i ët e ati ë: 
5   0  1 0  0  10   0  5

numer numer 

35

,
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4

4

Shkruaj he për ji ju:

______ °C ______ °C ______ °C ______ °C ______ °C

a Cila temperaturë prej paraqitjeve është më e lartë, e cila më e ulët? 

b Sa është ndryshimi i temperaturës ndërmjet tyre?

c Si shkruhen temperaturat mbi zero, e si shkruhen temperaturat nën 
zero? Nëse zbulove, atëherë shkruaj nën çdo termometër sa është 
temperatura.

a Sa do të jetë temperature në Shkup në ora 20, nëse në ora 13 ka qenë 30°С 
dhe në çdo orë vijuese zvogëlohet për 20°С? Formo varg numerik 
të temperaturave. 

b Njehso temperaturën.
• temperatura prej 8°С zvogëlohet për 9°С 
•
•
•

temperatura prej 5°С zvogëlohet për 7°С 
temperatura prej -5°С rritet për 3°С 
temperatura prej 4 °С bie për 6°С



1

ТеmаENDOSJA E N MRA E PO ITI Ë DHE NEGATI Ë NË 
DREJTË ËN N MERI E HORI ONTA E ERTI A E

Në rrotullojmë termometrin në kahen e shigjetave të 
orës. Prej cilës anë është temperatura negative, e prej 
cilës është temperature pozitive.

Në vend ta rrotullojmë termometrin do të vendosim drejtëz 
numerike sikurse ajo tek e cila renditëm numrat natyrorë, por tani 
në këtë drejtëz numerike do t’i vendosim edhe numrat negativë.

Sikurse që renditen numrat pozitivë ashtu njëjtë renditen 
edhe numrat negativë, por në anën e kundërt të zeros.

0 2 3 4 5 6 7 8 9 101-1-2-3-4-5-6-7-8-9-10

0

ë rejtë ë  umerike shë o umrat:  5  0   5     1  10  1.

otësoje ar u  umerik.

1

2

0 15 35 555-5-20-40

37
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3

4

5

6

7

e termometri i hë ë shë ome  i ë 10   
si te shem u i  kurse pastaj shë o.

e rejtë a umerike te i atimi ë katrorët e ra ët e os umrat përkatës.

m

m

m
m

a 4°C më ngrohët se 10°C 

b 16°C më ftoftë se 10°C

c 6°C më ftoftë se 10 °C

ç 4°C mbi -2°C

7

11

11

-7

-11

-11

0

0

0

D E FCBA

A(___) B(___) C(___) D(___) E(___) F(___)



1

Tema
A TIMI I N MRIT TË P OTË NDËRMJET D  N MRA E NEGATI Ë

aktoji umrat të i ët i tre oj ë shi jetat. Shkruaj ë katrorët e ra ët.
e termometri shë o këto temperatura:    he 1

1

2

3

4

5

6

-4
0

-5
0

-3
0

-2
0

-1
0 0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

akto ërmjet i ët  umra e të p otë je et o jëri prej umra e. 

а  30           b  1, 5          c  – 8            ç  -1           d  500          dh  0,5

akto të jithë umrat e p otë ërmjet umra e:

а  -4 ˘ 2      b  -3 ˘ 3     c  -12 ˘ -5     ç  - 2 ˘ 5      d  -  1, 5 ˘ 3, 5

Shkruaj paraar hësi  he pasar hësi  e umra e: 

а  -  1             b  0            c  – 56         ç  1               d  -  9

akto r shimi  e temperatura e ërmjet temperaturës: а  6°C 

dhe 0    b  -2°C dhe 5°C    c  11°C dhe -3°C   ç  -8°C dhe 3°C

a  Një mëngjes temperatura e ajrit ka qenë -2°С, por
gjatë ditës është rritur për 4°С. Sa ka qenë
temperature ditën?

b Temperatura e ajrit në ora 8 është -1°С. Në ora 10 është 
zmadhuar për 4°С, por në ora 12 përsëri është zvogëluar për 5°С. 
Sa është temperatura e ajrit në ora 12?
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1

A HDIMI I ARG T SIPAS RREG ËS SË DHËNË ME N MRAT NEGATI Ë

1 2

3

e katrorët e ra ët shkruaji 
umrat të i ët u për ji je .

ëse i o  me  te rejtë a 
umerike he umëro  5 

prapa  o të arrish te .

Shë o umrat te rejtë a 
umerike.

a h o ar u  me hapa  
uke shkruar e he 5 a ëtarë:

0

-1

-2

-4

-5

1

2

4

5

6

0

-10

-30

-50

-60

10

20

40

50

60

0

-16

-32

-40

8

16

32

24

40

48

0

4

a -13, -10, -7, ___, ____, ____, ____, ____.

b 12, 8, 4, 0, ___, ___, ___, ___, ___.

a h oje ar u  umerik

a -9, -5, ___, ___, 7, 11, ___, ___, ___, ___.

b 0, ___, 8, 14, 21, ___, ___, 42, 49, ___,

c ___, ___, -44, -35, ___, ___, -8, ___, ___, 19. 

ç ___, -44, ___, ___, -26, ___, ___ -8, -2.

5

6

a Shkruaji të gjithë numrat pozitivë tek më të vegjël se 30.

b Shkruaji të gjithë numrat negativë tek më të mëdhenj se -15.

Shkruaj 5 umra të jëpas jëshëm të i ët te rejtë a umerike je e :

a  majtas prej numrit 4 c  djathtas prej -2

b  djathtas prej 4 ç majtas prej 3 

10-10 0

40
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Tema

e këto i te e o she jë  e e ojshme  ose  ë të tre osh 
i a temperature është më e artë.

retho i a është e saktë:

a -4 °С është më e lartë se -5°С

c 0 °С është më e ulët se 1°С

12 °C

0 °C

a 5 °C

c -10 °C

d 0 °C -45 °C

b -12°С është më e ulët se -10°С 

 ç  -2°С është më e lartë se  2 °С

3 °Cb -3 °C

ç -8 °C

dh  1 °C

-30 °C

-20 °C

RAHASONI N MRAT NEGATI Ë ME SH R TË IMIN E MË 
E MADHE PREJ , MË E OGË  SE  OSE E ARA ARTË

Numrat negativë dhe 
pozitivë i hasim gjatë 
matjes së temperaturës 
kohore. 

T’i krahasojmë 
temperaturat në stinët 
vjetore.

Cila temperature 
është më e lart, 
por cila më e ulët?

Për sa është më e lartë 
temperatura në vjeshtë 
në krahasim me dimrin? ?

Për sa është më e vogël 
temperatura në dimër në 
krahasim me pranverën?

1

2

41
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42

4

5

a Radhiti numrat: 72, 3, 61, -5, 15, 0, -12, 34, -20, -21, -16, 18, 59, duke filluar prej 
më të voglit. 

b Cili prej numrave të theksuar është për 5 më i vogël se numri -3? 

• -2
• 2

a cila do të jetë temperature
nëse është për 5°С më e lartë.

b cila do të jetë temperature 
nëse është për 7°С më e ulët.

• 3
• -8

a ë hë ë tre termometra. ër o jëri  prej t re akto:

kti iteti hu umtues

Mëso cilat janë temperaturat e të gjithë planetëve. Cila është 
temperatura e tyre mesatare? Radhiti prej më të ultës deri te më 
e larta.



1

Tema

1

m

m

11

Numëruesi tregon çfarë 
pjese prej gjithë tërësisë 
është paraqitur. 

Emëruesi tregon në sa 
pjesë të barabarta është 
ndarë tërësia. 

T  d a a   h a a a  ë   a  hë ë ë ë1

2
5

m

Në sa pjesë të barabarta është ndarë drejtkëndëshi
 në fotografi? 
Sa prej pjesëve janë ngjyrosur? 
Çfarë pjese prej gjithë drejtkëndëshit paraqet 
pjesa e ngjyrosur? 
Për të shkruar në pjesë prej tërësisë shfrytëzojmë numra të cilët i 
quajmë h a

√

43

TH ESAT
A TIMI I PJES E PREJ ORMA E DHE PREJ 

N MRIT 
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2 akto ila rej th esave sht  ara it r te otogra ia

1

4

3

4

1

6

1

3

1

5

1

2

3

8

1

6

1

7

6

8

1

3

3

6

1

2

1

5

1

4

4

6

5

6

4

5

1

6

3

5

1

3

1

4

1

2

1

5

2

1

1

2

3

4

5

6

1

4

4

3

1

6

2

3

3

3

1

3

2

5

3

5

3

4

5

4

4

6

4

5

1

2

3

6

5

6

1

6

6

5

Sh a  a ë   dhë a  h ë  3

а  tre të katërtat b pesë të tetat c shtatë të dhjetat

ç  tre të tetat d nënë të dhjetat dh shtatë të tetat
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Tema

.

Kire ka dashur krofne, pra nëna e ka dëgjuar dhe i 
ka pjekur gjithsej 24.

1

2

3

4

1

4

1

5

1

4
   

aktoi re u tatet sipas kërkesa e:

a e 24 orë është

1

2
e një viti është

d 1

4
e 2 litrave është

b 1

7

1

2

b 1

7
e një jave është

1

4

dh 1

2
e 1 kilometri është

NJEHSIMI I PJESËS PREJ TËRËSISË

1
2

1
2

1
4

1
4

1
4

1
4

1
6

1
6

1
6

1
6

1
6

1
6

1
10

1
10

1
10

1
10

1
10

1
10

1
10

1
10

1
10

1
10

1
3

1
3

1
3

1
5

1
5

1
5

1
5

1
5

1
8

1
8

1
8

1
8

1
8

1
8

1
8

1
8

1
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         e krofneve të jenë pa lyer. 

Kire ka kërkuar  : prej 24 është e njëjtë që me 24 : 3 = 
     8, pra prej 24 është e njëjtë që është edhe   krofne të lyera 

me krem

zbrazëta 
Gjithsej ka kërkuar 4 + 16 + 6 = 26 krofne, pra nëna ka 
pjekur 24 krofne, nuk do të mund t’i plotësojë kërkesat e të 
gjithë anëtarëve të familjes.

Babain e ka lutur t’i lyejë     e të gjitha krofneve me xhem 
prej kajsive. Kire  ka dashur      krofnet të jenë të lyera 
mekrem prej vanile, por motra e  Kire, Jasna, ka dashur 
 1__

4
Ndihmoni nënës së Kire të caktojë numrin e krofneve që ka 
dashur të jenë të lyera me xhem, krem dhe të zbrazëta. A 
do të ketë krofne të mjaftueshme për të plotësuar 
kërkesën e anëtarëve të familjes?

jehsimi  Babai ka kërkuar: 1__         e 24 është e njëjtë që është 
edhe 24 : 6 = 4 krofne të lye  me xhem1    __

 3 2__
3

Jasna kërkon: 
1
  e 24 është e njëjtë me 24:4 = 6 krofne të    __

4

   
akto re ltatet si as k rkes s  

a) e 300 është
e 7 000 është

e 10 000 është e 1 000 000 është

e 12 muajve është

__ nj  shkoll  jan  regjistr ar  nx n s  Prej t re vaj a kan  en  
Sa nx n s kan  en  meshk j

Ivani dhe Mateji kan  ngr n  i a  Ivani ka ngr n   e i s  or Mateji 
 i s  ila ka ngr n  m  sh m  rej i s dhe sa i   ka ngel r

1
6
__

2
3
__

6

__ 4
 1__

8
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1
TH ESAT E PARREG TA TË PARA IT RA SI N MËR I PËR IER

Çdo numër i përzier përmban pjesë të 
plotë dhe thyesë të rregullt si pjesë 
prej tërësisë.

11

8
 thyesë e parregullt.

Përmban pjesë të plotë 1 
dhe pjesë prej tërësisë
3

8

. Kjo thyesë mund të 
paraqitet si numër
i përzier

8

8

1 Cakto thyesat dhe paraqiti me numër të përzier

46

3

Lexojmë 1 e plotë dhe _ .

a

3

__ .
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47

h esat e arreg llta ara iti n  n m r t  r ier n  d  m n ra d ke sh r t ar
diagramet edhe me es tim

2
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1
RAHASIMI DHE RADHITJA E TH ESA E

1

12

1

10

1

6

1

10

1

12

1

12

1

12

1

12

1

12

1

12

1

12

1

12

1

12

1

12

1

12

1

10

1

10

1

10

1

10

1

10

1

10

1

10

1

10

1

8

1

8

1

8

1

8

1

8

1

8

1

8

1

8

1

6

1

6

1

6

1

6

1

6

1

2

1

1

2

1

3

1

4

1

5

1

5

1

5

1

5

1

5

1

4

1

4

1

4

1

3

1

3

1 rahasoji th esat he shkruaj she jë  përkatëse   ose  .

48
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adhiti si as madh sis  d ke ill ar re  th es s m  t  og l  Sh r t o e 
m rin me th esa r krahasim m  t  leht

a hiti sipas ma hësisë uke i uar prej th esës më të o ë . Sh r të oje muri  me 
th esa për krahasim më të ehtë

2

3

1

3

2

3

3

5

2

5

2

4

3

4

1

8

4

8

4

5

2

5

4

6

2

6

3

5

1

5

4

7

2

7
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4

5

6

7

a  a  ma   a  j  m   vo  oj  m n m  a 
 a a m m   

 a n  ma ma  an  ma  j   n n  j a   a    
 j    a a  jan  n n   a   a  a n n  j a  
 an  ma  j  n  a  

 nj  o an  a a   m a  j    a  an  n  m j  a 
j j an  n  m a    n  o an

Ivana   a a a  a n a a   
  a n   ja   m

j   an  n   

a  a n a  Ivana    m j  a n

, , ,2

3

1

2

3

4

4

5
, , ,1

6

4

9

5

12

1

3

, , ,5

6

9

16

7

12

3

8

, , ,11

21

5

6

5

2

9

14

, , ,7

10

4

5

4

15

9

20

, , ,7

8

3

4

15

16

1

2

, , ,7

4

8

3

7

6

9

8
, , ,13

18

1

3

5

6

7

8

, , ,5

8

13

24

7

12

1

6
, , ,16

25

4

5

9

10

13

15

, , ,4

7

2

5

1

2

3

8
, , ,5

6

3

4

2

9

1

10



Tema
1

51

5

6
 a av    a a  Bojan jan   na  a a a a Bojan  

a  a  a     o a a o

8

9

10

1

6

6

7

2

5

9

15

4

12

2

14

2

2

2

2

1

2

1

4

1

2

2

8

11

12

9

14

1

3

5

5

6

6

2

2

3

5

7

8

2

2

2

2

1

8

3

3

1

2

2

7

3

3

1

3

2

3

4

7

4

5

11

16

1

8

1

2

2

2

5

8

2

3

1

2

7

15

1

5

3

4

1

2

2

10

3

4

3

4

5

8

3

4

2

4

3

4

2

2

4

5

2

3

1

2

3

7

1

2

4

8

1

4

3

4

1

4

7

16

e   denar  d ke bler  a is e shkollore  Sa ara iMelani  ka sh en ar      kan  ngel r Melani  



Tema

1
TH ESA TË ARA ARTA

h esat të i at para esi  pjesë të ara artë prej tërësisë  
uhet e he th esa të ara arta ekui a e te .

Të kujtohemi me paraqitjen grafike cilat thyesa janë thyesa 
ekuivalente.

j sma është e ara artë me

jë e treta është e ara artë me

1 ara iti me th esa ekui a e te uke sh r të uar 
ia ramet he rejtë at umerike.

 

52

jë e katërta është e ara artë me
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1

N MRAT DHJETORË 
N MRAT DHJETORË ME NJË OSE ME D  DHJETORE

Nëse shiriti është ndarë në 10 pjesë të barabarta atëherë çdo 
pjesë paraqet e shiritit. Me shënimin dhjetor atë do ta paraqesim

N  me një vend dhjetor quhet edhe thyesë
dhjetore, ose thyesë me emërues 10.

, ,2 , , ,5 , , , ,

  ,   ,

,
1  10

,

1 Shiritat e ng ros r ara iti me th esa  k rse asta  me n mra dh etor

54

sikurse është treguar te shiriti.
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Tema
E IMI I ERA E DHJETORE ME NJË OSE ME D  

DHJETORE

1 njëshe

1 dhjetëshe

1 të qindtat

Njësi ka 10 pjesë të barabarta

Njësi ka 100 pjesë të barabarta

1 e dhjeta  Shkruhe

1 qindëshe Shkruhet 1

Shkruajmë 3
10  si thyesë.

Shkruajmë 0,03 si numër dhjetor.

Shkruajmë 3
100

Shkruajmë 0,03 si numër dhjetor.

S

2 të dhjetat  14 të qindëtat
2

10 = 0,2 = 0,1414
100

atrorin k r do ta nda m  n   es  t  barabarta  
at  gra ikisht do ta ara esim n  k t  m n r

Para iti me n mra dh etor  es t e ng ros ra re  
k t re orma e

3 Dhjetëshe

3 të qindtat

h et she she  dh etat  indtat
0 , 3

h et she she  dh etat  indtat
0 , 0 3

,

,

55

10
1 si thyesë dhe

0,1 si numër dhjetor

 si thyesë dhe
0,01 si numër dhjeto100

si thyesë.
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1 Para iti me n mra dh etor  es t e ng ros ra re  k t re orma e



1

Tema
A TIMI I ERA E ENDORE TË DHJETËSHE E DHE INDËSHE E

Kur një tërësi do ta ndajmë në 10 pjesë të barabarta atëherë çdo 
pjesë paraqet

10
 e tërësisë.

Me numër dhjetor shkruajmë 0,1 dhe paraqet një të qindtat.

Kur një tërësi do ta ndajmë në 100 pjesë të barabarta, çdonjëri prej tyre paraqe
1

100 e tërësisë.

1
10 = 0,11 = 0,011

100

1 njëshe  1 dhjetëshe

1 qindëshe

Me numër dhjetor shkruajmë 0,01 dhe paraqet një të qindtat.

S

,
340 ,

1 njëshe  1 dhjetëshe 1 qindëshe

57
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1

2

3

Para iti th esat dhe lerat dh etore si as ara it es s  diagrame e

Shkr a e ler n dh etore e ila sht  ara it r te diagrami

Shkr a  th esat n  orm n dh etore dhe anas elltas

S   

njëshe

njëshe

njëshe

njëshe

, dhjetëshe

dhjetëshe

dhjetëshe

dhjetëshe

qindëshe

qindëshe

qindëshe

qindëshe

,

,

,

,

0 0 3 = 0,033
100

= 

= 

2,06 = 0,07 = 5,08 = 1,04 = 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

2
10

2
100

6
10

6
100

9
10

9
100

3
10

3
100

 
1

1
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Tema
TË SH R ARIT E N MRA E DHJETORË NË DREJTË ËN N MERI E

, , , , , , , , ,

0
10

1
10

2
10

3
10

4
10

5
10

6
10

7
10

8
10

9
10

10
10

to th esa shnd rro i n  n mra dh etor1

2  dre t at n merike ara iti n mrat dh etor

1
2 = 1

4 = 3
4 = 1

10 = 2
10 =

0,2 

7

4,1

2,65

5,13

1,9

5,41 5,55

2,01

5,83

2,23

5,97 6,25 6,39

2,45

4,5

3,1

0,4 

7,42 

4,2 

2,95 

C

X

A = 

X = 

B = 

Y = 

C = 

Z = 

А

Z

B

Y

4,6 

3,55 

6,53 

2,67 

8,05 8,26 

1,2 
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3 akto ili n m r dh etor i rg ig et shkron s e ila g endet te dre t a n merike

2

7

0

5

1

6

A

M

B

N

D

P

F

R

H

T

J

V

L

C

O

Е

Q

G

S

I

U

К

W X

0,38 = 

0,70 = 

1,29 = 

C

5,90 = 

6,67 = 

5,17 = 

R

1,75 = 

0,02 = 

1,83 = 

6,43 = 

5,01 = 

5,69 = 

1,16 = 

1,47 = 

0,25 = 

5,34 = 

6,08 = 

6,83 = 

0,54 = 

1,50 = 

0,91 = 

5,55 = 

7,00 = 

6,24 = 



1

ema
RR M A IMI I N MRIT DHJETOR ME NJË DHJETORE

2,5  rrumbullakohet në 3 ,5 rrumbullakohet në 

62,2 rrumbullakohet në 62 ,  rrumbullakohet në 

43,8 rrumbullakohet në ,  rrumbullakohet në 

2 ,5 rrumbullakohet në 22,5 rrumbullakohet në 

2 ,  rrumbullakohet në 5,  rrumbullakohet në 

,5 rrumbullakohet në ,  rrumbullakohet në 

38,7  rrumbullakohet në 14,9  rrumbullakohet në

86,4  rrumbullakohet në 68,4  rrumbullakohet në  

1 P r t  rr mb llakos r n mrat dh etor  n  n mrin e lot  m  
t  a rt ndi ni shemb llin
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1
SHNDËRRIMI I TH ESËS NË N MËR DHJETOR

2

to th esa t i shnd rro m  n  n mra dh etor

to th esa t i shnd rro m  
n  n mra dh etor

=10
=15

10
13     =19

10

=17
10 =33

100 =18
100

 
=135

100

= 2
42

=1
256 1

4 = 6

=1
203 =3

503

=18
10 ,

=5
206

=2
109

=2
105

√ m

ilin o era ion e ara et 
i a th esore  

Si es tohet n mri me 

12

10

Si itohet her si n se 
es t esi sht  

 35

100 

355

100 

35

25 

Pse n m r esin dhe em r esin i 
sh m o m  me  
Sa her  rmbahet  te 

Si shndërrohet numri
dhjetor në thyesë?

0,63 =  

8,12 =

1

= 3
5

(5 7 +3) 7

= 0,35

= 12: 10 = 1,2 = 355 : 100 = 3,55

12

5

63

100

812

100 
= 8 

12

100

5
= 

38

= = = 38 2
5 2

5

5
76
10

7,638

= = = 12 2

5 2

24

10
2,4

= = = 35 4 

25 4

140

100
1,4
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Numrat e dhënë dhjetor t’i shndërrojmë në thyesa3

a)
0,1 = 

b )
0,2 = 

c)
0,3 = 

ç )
0,4 = 

d)
0,5 = 

dh)
0,6 = 

e)
0,7 = 

ë)
0,8 = 

f )
0,9 = 

)
0,12 = 

j)
0,14 = 

h)
0,17 = 

)
0,19 = 

j)
0,15 = 

)
0,18 = 

l) 
0,23 = 

ll)
0,21 = 

m)
0,36 = 

)
0,47 = 

j) 
0,89 = 

)
0,95 = 



Tema

1
RAHASIMI I TH ESA E ME N MËR DHJETOR

1

2

Shndërroje thyesën së pari në numër dhjetor, kurse pastaj
vendo shenjën që i përgjigjet „>“,„< „ ose „ =

!

a)
0,19

10

b )
0,93

10

c)
0,37

10

0,2513
25

Krahasoji thyesat me numra dhjetorë!

0,9 3
10

c)
0,7524

32

0,5 9
18

  )
0,9512

16

j)
0,53

6

h)

ç )
0,41

10

d)
0,76

10

dh)
0,22

10

 e )
0,84

10

ë)
0,75

10

f )
0,66

10

0,15 1
4 0,16 4

25

e)
0,422

25

ë) f )

ç ) d)
0,756

25

dh)
0,721

300,4 2
8

0,4 6
15

) j)
0,121

25

)
0,9 3

12

ll) m)
0,47

20

 l)
     0,75 9

12 0,9 16
25

)
0,416

20 0,25 7
25

)j) 
1 8

10

64

a) b)
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TemaPËR INDJET 
A TIMI I PËR INDJES SI PJESË E TËRËSISË

Një përqind është një pjesë prej tërësisë të ndarë në 100 pjesë tëbarabarta. 
Shenja për përqindje është %. Shkruajmë 1%

,

1
2  e  është 5  

1
4  e  është 25 

1

2

3

1      
100

65

Në klasën e Markut gjithsej ka 30 nxënës. Prej tyre 40% janë djem. Sa djem ka 
në klasë? Sa vajza ka në klasë, kurse sa përqind paraqesin ato?

Në karneval janë paraqitur 680 pjesëmarrës. Gjysma prej tyre kanë qenë fëmijë. 
25% prej fëmijëve kanë qenë vajza. Të tjerët kanë qenë djem. Sa vajza ka pasur 
në karneval? Sa djem ka pasur në karneval?
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SHNDËRRIMI I TH ESËS NË PËR INDJE

P rk toh

2

8

25 %

32 %

32 %

4

10

40 %

0,01

1%

43

100
0,43 43 %

1 lerat e dh na te gra ikoni ara itni si re  shemb llit n  th esa  
n m r dh etor dhe r ind e

2
10

4
5

16
25

= = 20%20
100

= 

= 

= 

= 

= 

= 

4 20 
5 20

16 4 
25 4

80
100

64
100

  80%

  64%

66
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67

=
7

20

a)
=

25

100

b)
=

9

10

c)

=
45

50

ç)
=

16

25

d)
= 

3

4

dh)

=
6

10

e)
=

2

10

ë)
=

33

100

f)

Në testin e matematikës numri i përgjithshëm i pikëve është 100. 

Ivan prej përgjigjeve të sakta ka marrë   të pikëve.3

4
Sa përqind të pikëve Ivani nuk i ka marrë në test?

Në supermarket prodhimet ushqyese janë zvogëluar për     e të rregullt. 
Për sa përqind janë zvogëluar prodhimet?

çmimit   

Prodhuesi i këpucëve një palë këpucë e ka shitur për 2 000 denarë. Me
e parave i ka mbuluar shpenzimet e nevojshme për materiale dhe paga.
Sa para i kanë ngelur si fitim pronarit prej një pale këpucë?

2

3

3

4

Këto thyesa shndërroji në përqindje: 

_

1
2
_

3
4
_
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ARA IA NDËRMJET TH ESËS, N MRIT DHJETOR DHE PËR INDJES

0 10,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9

0 % 100 %10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 %

0

10

1

10

2

10

3

10

4

10

5

10

6

10

7

10

8

10

9

10

10

10

1

2

e e nd rh r sin  nd rm et n mra e t  dh n  
dhe rretho e  S aro se e ke b r  k t  g edh e

lerat i ese radhiti si as madh sis

a) ; 60 %;  0,06;  0,6;

;  5,5;  0,55;  55 %;

;  2,5;  25 %;  0,25;

6
10

55
100

1
4c)

b )

0,8;
7

10
;

1

2
; 20 %; 30 %; 0,1;

2

5
; 0,6; 

68
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D ej ë a af h , d ej ë a  a alele, 
d ej ë a  male, d ej ë a  ë c la  e ) 

ë d  ë dma ë , h allë) 

ma D 

ma D je a e 
c l d , je a e m , 

je a e am dë )

1. Të njohë pozitën reciproke të drejtëzave në
rrafsh;
2. të vlerësojë madhësinë e këndeve dhe të
kontrollojë vlerësimin e vet me matje;
3. të klasifikojë llojet e trekëndëshave sipas
brinjëve dhe këndeve;
4. të shfrytëzojë lidhjen ndërmjet formave 2D
dhe 3 D për punimin e rrjetave të prizmit dhe 
piramidës;
5. të caktojë pozitën e formave 2 D gjatë
simetrisë boshtore dhe translacionit në 
kuadrantin e parë dhe të dytë të sistemit 
koordinativ

Rrafshi, drejtëza, drejtëzat paralele, drejtëzat normale, drejtëzat që 
priten, këndmatësi, shkalla, formati 2D, trekëndëshi barabrinjës, 
barakrahas, brinjëndryshëm, këndngushtë, kënddrejtë, këndgjerë,
diagonalja e shumëkëndëshit, format 3D, rrjeta e cilindrit, rrjeta e 
prizmit, rrjeta e piramidës, sistemi koordinativ, boshtet koordinative, 
koordinatat, format simetrike, pozita, kahja, lëvizja, simetria boshtore, 
translacioni, rendi i rrotacionit

jal   
ce e e ë eja

L   
 S I

Nxënësi/nxënësja do të jetë 
aftësuar: 

S I   S  
Format 2d dhe 3d janë parafytyrim dhe figurë prej përditshmërisë së nxënësve, të cilët i 
emërtojnë me fjalë të tyre – dera, dritare, shifonier e të ngjashme. Ata lehtë mund t’i 
dallojmë kur para tyre do të paraqiten shembuj prej përditshmërisë. Por, si sfidë dhe 
vështirësi paraqitet përcaktimi i brinjëve, kulmeve dhe këndeve te format 2D dhe faqet, 
kulmet dhe tehet te format 3D. Kur nxënësi do t’i përvetësojë njohuritë për format 2D do të 
mund të lidhë dhe formojë forma 3D. Si sfidë paraqitet vendosja e formës 2D në sistemin 
koordinativ, përcaktimi i koordinatave të kulmeve dhe translacioni dhe rrotacioni i tyre. 
Nxënësit kanë vështirësi në të vizatuarit dhe shënimin e largësisë së boshteve koordinative 
х dhe y. Vendosja e drejtë, të vizatuarit dhe matja e këndeve me këndmatës paraqet sfidë. 
Sfidë janë edhe trekëndëshat, të cilët dallohen sipas brinjëve dhe këndeve, d.m.th., 
klasifikimi i tyre sipas kritereve të dhëna.
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DREJTË AT, RRA SHET, DREJTË AT PARA E E, 
DREJTË AT NORMA E, DREJTË AT TË I AT PRITEN
RRA SHI

m m

ra shi është o sipër a e të i ë  e parame ojmë si sipër a e të 
rra shët të paku i uar. 

a ja e etores të e  si e he ta e a ja ë pjesë prej rra shit.

Paramendoni se gjendeni në anije në mes të detit, por toka nuk shikohet. Uji 
është i qetë. Sipërfaqja e tij e sipërme është rrafsh. Sipërfaqja e rrafshët e ujit 
shtrihet para dhe pas anijes. Ajo sipërfaqe e rrafshët në pafundësi shtrihet në 
të gjitha anët e tjera dhe paraqet rrafsh. 

 i tako  a ija rra shit  ka uk i tako  rra shit  

i ato i ka ë i tako  he i ka ë uk i tako  rra shit  te i ura.

28 m

15 m

70
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m m

• Copë prej kartoni me formë të drejtkëndëshit. Në karton 
vendos një gyp plastik për lëng ose laps, ngjyrë (model të 
drejtëzës). . 

Vëre pozitën e drejtëzës dhe pikës me rrafshin

• Në një enët të gjerë me ujë (sipërfaqja e ujit është model 
për rrafshin) vendos tel të drejtë (model për drejtëz). 

Vëre pozitën e drejtëzës dhe rrafshit.

A

A

m

m m
m

1 2

а

bPikat А dhe В shtrihen në rrafsh. 
Nëpër А dhe В është tërhequr drejtëza a. 
Drejtëza a shtrihet në rrafsh. 
Drejtëza b dhe rrafshi kanë pikë të përbashkët, 
por ajo është pika С. 

Drejtëza b nuk shtrihet në rrafshin e dhënë.
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DREJTË AT TË I AT PRITEN, DREJTË AT NORMA E DHE 
DREJTË AT PARA E E

√

A

T’i shqyrtojmë figurat të cilat 
janë bërë prej shkopinjve në 
ngjyra të ndryshme. 
Si janë radhitur shkopinjtë? 
Si është pozita e tyre reciproke? 
Cilët shkopinj preken, e cilët jo?

Lapsat janë në largësi të njëjtë të 
larguara njëra prej tjetrës, nuk takohen. 
Luga dhe piruni priten në një vend, një 
pike, por poashtu formojnë kënd të 
drejtë me kulm te pikëprerja.
Bishtat priten, por këndi te pikëprerja 
nuk është kënd i drejtë.

m

72

m

Drejtëzën – e nënkuptojmë si vijë të drejtë të 
gjatë të pakufizuar, vazhdon në të dy anët, 
nuk ka fillim as mbarim.

Pikën – e nënkuptojmë si pozitë të saktë ose 
lokalitet të objektit. Një drejtëze i takojnë 
pakufi shumë pika, por ka edhe pika të cilat 
janë ëTë përkujtojmë!drejtëzës. 

Segmenti është pjesë e drejtëzës të kufizuar 
me dy pika. I përmban të gjitha pikat e 
drejtëzës ndërmjet dy pikave të skajshme.

Gjysmëdrejtëza është pjesë e drejtëzës, ka 
pikë të fillimit dhe në pafundësi mund të 
vazhdohet në një kahe. Gjysmëdrejtëza ka 
pikë të fillimit, por nuk ka pikë të mbarimit.
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Drejtëzat а dhe b
priten në pikën S.

Pika S është pika e 
përbashkët

а) а)) )) )

) )) )) )

Drejtëzat а dhe b janë 
drejtëza normale.
Priten nën këndin e drejtë. 

Drejtëza а dhe drejtëza b janë 
drejtëza paralele.
Nuk kanë pikë të përbashkët, 
nuk priten dhe nuk janë në 
largësi të njëjtë.
Shenja për drejtëza 
paralele është ||S

a
a

a

b

b

b

m

Shenja për drejtëzat 
normale është⊥

1 2

3

m m

m

m
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1

4

2

5

3

6

m m
m

r

A

p
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Tema
ËNDI 

MATJA E ËNDE E NË SH A Ë ME ËNDMATËS

√ m

Dy gjysmëdrejtëza që kanë pikë të 
fillimit të përbashkët dhe pjesë të 
rrafshit të përfshirë ndërmjet tyre 
formojnë ë d  

Shkruajmë kënd АОВ. Pika О quhet 
kulmi i këndit, por gjysmëdrejtëzat ОА
dhe ОВ quhen krahë.

m m

m

Këndi: kënd i 
ngushtë
Kulmi: О
Krahë: ОА dhe ОВ 
Këndi shënohet
me simbolin
    АОВ

Njësia matëse për 
madhësinë e këndit 
është shkalla.

Këndi me madhësi prej 
90 shkallë quhet kënd i
drejtë dhe e shënojmë 
me 90°..

Ky kënd është 
më i vogël se 
këndi i drejtë 
dhe quhet
kënd i ngushtë.

Ky kënd është 
më i madh se 
këndi i drejtë 
dhe quhet 
kënd i gjerë.

C

D

O

A

B

C

1

2

а) ) ) ) )

75

ë i i rejtë 
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250

720

Tanimë e 
di se 
këndi i 
drejtë ka 
90. 

 Dy kënde të drejta 
me krah të 
përbashkët formojnë 
kënd shtimtar. Këndi 
shtimtar ka 180 Çdo 
drejtëz mund të 
llogaritet si krah i 
këndit prej 180. 
Sqaro pse!

0.  

m

m m

m m m m m m

а) b)

3

4

Për vizatimin e këndit me 
madhësi të caktuar ose për 
matjen e madhësisë tanimë 
të këndit të vizatuar mund 
të shfrytëzohet këndmatësi.

vija themelore qendra

Ndërmjet shenjave prej 
ka dhjetë shenja të vogla. 
Ato i shfrytëzojmë për 
matje precize të këndeve.

 Kulmi i këndit vendoset në 
qendrën e këndmatësit, kurse 
te vija themelore vendoset 
krahu themelor i këndit
vija themelore 

0
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5

6

120 0

130 0

50 080 0110030 0 90 0140 0

100 0

60 0

50 0

120 0

180 0

1500

80 0

m

m



Tema2

78
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m m
m m

m m

m m m

A

DE

7

8

9

10

500 900

350

1370

720350 200 350240
410
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Tema

54,50

37,50 38,80

62,20

TË I AT ARIT E ËNDE E ME NDIHMËN E ËNDMATËSIT

i atojmë me kë matës. 

Përcilli hapat: 
Vizato drejtëz. 
Vendose këndmatësin te 
drejtëza. 
Shëno madhësinë e këndit. 
Vizato krahun tjetër të këndit.

P Q

R

Pa matje përpiqu të vizatosh kënde prej 35°, 80°, 100°, 145°, kurse pastaj mati 
me këndmatës për të kontrolluar sa saktë e ke vizatuar. Emërtoi këndet.

Me ndihmën e këndmatësit vizato këndet: 40°, 85°, 90°, 130° dhe 165°. 
Shënoi dhe emërtoi.

Njehso këndin e panjohur te vizatimet dhe shëno përgjigjen tënde 
pas numrit të detyrës.

1

2

3

79
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RAHASIMI DHE ASI I IMI I ËNDE E

m
m

m m m
m m

Radhiti sipas madhësisë këndet, duke filluar prej më të voglit deri te më i madhi.

Të ngushta: __________ 
Të gjera:  ___________
Të drejta __________

Të ngushta: __________
Të gjera: ___________
Të drejta __________

Të ngushta: __________
Të gjera ___________
Të drejta __________

Të ngushta: __________
Të gjera ___________
Të drejta __________

Të ngushta: __________ 
Të gjera: ___________
Të drejta __________

Të ngushta: __________
Të gjera:___________
Të drejta __________

Të ngushta: __________
Të gjera: ___________
Të drejta __________

Të ngushta: __________
Të gjera: ___________
Të drejta __________

1

2

80
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Radhiti këndet sipas madhësisë, duke filluar prej më të madhit.

3

4

m

a
b
c
d
e
f
g
h

m

i
j
k
l
m
n
o
p

a e

f g

h

i

j
k

l
m

n o

p

b c

d

<<<<< <<

kënde të ngushta   kënde të gjerë
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Trekëndësh është 
shumëkëndësh i cili ka tri 
brinjë dhe tre kulme. 

Në vend të fjalës 
„trekëndësh” shfrytëzohet 
shenja ∆ 

Trekëndëshat i emërtojmë 
sipas gjatësive të brinjëve 
ose sipas madhësisë së 
këndeve.

T’i gjejmë ndryshimet dhe 
ngjashmëritë e këtyre formave 2D?

Sipas gjatësive të brinjëve dallojmë:

Trekëndëshi tek i 
cili të gjitha 
brinjët kanë 
gjatësi të 
barabartë quhet 
TREKËNDËH 
BARABARINJËS.

Trekëndëshi tek 
i cili të gjitha 
brinjët kanë 
gjatësi të 
ndryshme quhet 
TREKËNDËSH 
BRINJËNDRYS-
HËM.

Trekëndëshi tek i cili prej brinjëve 
janë me gjatësi të barabarta quhet 
TREKËNDËSH BARAKRAHAS.

Brinjët e barabarta të trekëndëshit 
barakrahas quhen krahë., 

Brinja e tretë quhet baza.

Shqyrto sendet në formë të trekëndëshit. Nën çdonjërën figure shkruaje 
si është trekëndëshi sipas brinjëve.

1

82

  
PËRSH RIMI I TRE ËNDËSHA E SIPAS GJATËSI E TË RINJË E  
TRE ËNDËSH ARA RAHAS, ARA ARINJËS DHE RINJËNDR SHËM
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m

m

а) 6 сm, 3 сm, 5 сm ) 3,5

сm, 6 сm, 3,5 сm

) 6 сm, 6 сm, 6 сm,               

) 10 сm, 1 dm, 9 сm,            

m m m
m mm m

Ada m m
Ada m m m  

m

m m
m

m
m m

m m
      

          D                                        G     

А B

P= a+ b + c P = a + b + bP = a + a + a
P = 3 • a P = a + 2 • b

2

3

4

5

6

A M RB N S

C
P T

A B

C

a a

a A B

C

b b

aA B

C

c

b
a

Shuma e 
gjatësive të 
brinjëve të 
trekëndëshit 
quhet 
perimetër. 
Shënohet me 
P.

.

С

F E
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Trekëndëshi tek 
i cili të gjitha 
këndet janë të 
ngushta quhet 
TREKËNDËSH 
KËNDNGUSHTË.

Trekëndëshi tek i 
cili ka një kënd 
të drejtë quhet 
TREKËNDËSH 
KËNDDREJTË.

Trekëndëshi tek i 
cili ka një kënd 
të gjerë quhet 
TREKËNDËSH 
KËNDGJERË.

m
m

m

∆ ∆ ∆

1

2

A O HB M E

C
K

T

84

PËRSH RIMI I TRE ËNDËSHA E SIPAS MADHËSISËS SË 
ËNDE E  ËNDNG SHTË, ËNDDREJTË DHE ËNDGJERË
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akto llo in e trek nd shit si as k nde e t  dh na

a , 5 , 5 b , , c  2 , , 5

ç  , ° d , , dh  5 ,  5 , 

i ato trek nd sh  dhe rg ig  n  et et  

 ila brin  sht  rball  k ndit  
b ili k nd sht  nd rm et brin e  dhe 

i ato trek nd sh k ndg er  asta  n  at  i ato trek nd sh  k nddre t  me 
k lm te k ndi i dre t  te k lmi i k ndit t  g er  t  trek nd shit   ilit llo  sht  
trek nd shi t et r  S aro se

3

4

5
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rek nd sh nddre t ndng sht ndg er
∆ G
∆ G H
∆ H
∆

∆ G
∆ GH
∆ H
∆

∆ GH
∆ H
∆ G
∆ GH

Sh r t o kasht  ose i e leshi r t  b r

а) trekëndësh kënddrejtë barakrahas 
b) trekëndësh këndgjerë brinjëndryshëm
c) trekëndësh kënddrejtë brinjëndryshëm

Sa trek nd sha ka te do i atim

Plot so e tabel n r don rin re  trek nd sha e n  i atim

1

2

A

B

C

D

E

G

F

H

O
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3

4

5

akto dhe sh no si as madh sis  s  brin e dhe llo it t  k nde e 
r ar  trek nd shi b het al

i ato  

- trek nd sh k nddre t  brin ndr sh m dhe
- trek nd sh k ndng sht  brin ndr sh m  k rse 

asta  mati g at sit  e brin e dhe n ehso 
erimetrin e trek nd sha e t  i at ar

akto sa trek nd sha k ndng sht  k nddre t  dhe k ndg er  ka te ig ra
Sh no

A B

F
E

G

C

D

trek nd sh brin ndr sh m trek nd sh k nddre t

trekëndësh këndgjerë:

trekëndësh kënddrejtë: 

trekëndësh këndngushtë:



Tema

2

NGJASHMËRITË DHE NDR SHIMET NDËRMJET SH MË ËNDËSHA E NË 
IDHJE ME MADHËSINË E ËNDE E, N MRIT TË RINJË E, ME E 

DHE ËNDE E

√ m

Shumëkëndësh është formë 
2D e mbyllur e përbërë prej 
segmenteve të lidhura, ku 

pika fillestare e segmentit të 
parë dhe pika e fundit e 

segmentit të fundit puthiten

Çdo shumëkëndësh ka tre ose 
më shumë kënde. I emërtojmë 
sipas numrit të këndeve: 
trekëndësh, katërkëndësh, 
pesëkëndësh, gjashtëkëndësh, 
shtatëkëndësh, tetëkëndësh, 
nëntëkëndësh, dhjetëkëndësh...

e jeota e a ormo shumëkë ësha:

katërkëndësh të rregullt,
trekëndësh të parregullt,
katërkëndësh të përbërë prej dy 
trekëndëshave të rregullt, shumëkëndësh 
me të gjitha këndet më të vogla se këndi i 
drejtë, gjashtëkëndësh me dy kënde të 
drejta, shtatëkëndësh, tetëkëndësh...

 

A

D

E

Për shumëkëndëshin themi se janë 
të rregullt nëse të gjitha brinjët janë 
me gjatësi të barabartë dhe të 
gjitha këndet janë me madhësi të 
barabartë. 

Shumëkëndëshat e parregullt,
gjatësitë e brinjëve dhe madhësitë 
e këndeve të të cilave ndryshojnë.

Pikat: А, В, С, D dhe E janë kulmet e 
shumëkëndëshit. Kulmet А dhe В të 
cilat janë kulme fqinje, shtrihen në 
brinjën e njëjtë. 

Segmentet: AB, BC, CD, DE dhe EA 
quhen brinjë të shumëkëndëshit. 

Brinjët fqinje janë brinjët të cilat 
kanë kulm të përbashkët.
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i ato sh m k nd sha t  rreg llt  dhe t  arreg llt  Shkr a  sh nimin e do 
orme   do ta i atosh

akto llo in e don rit re  sh m k nd sha e
e sh m k nd shat e llo it t  n t   an  t  ndr sh m si as madh sis

dr sho n  si as _____________________________________________________

Disa prej katërkëndëshave më lartë a u takojnë më shumë llojeve njëkohësisht?

1

2
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idhe llo in e sh m k nd shit me ndon rin re  eti e t  ti3

4

5

6

Sa m  ak brin  d het t  ket  sh m k nd shi  n se ka  k nde t  dre ta

Shkr a  t  akt n nga n  eti t  rbashk t t

 dre tk nd shit dhe katrorit 
b trek nd shit barabrin s dhe katrorit

g asht k nd shit  dhe dh et k nd shit 
 trek nd shit k nddre t  dhe trek nd shit barakrahas 

ila re  orma e  sht  sh m k nd sh i rreg llt  

 dre tk nd shi b katrori
es k nd shi  trek nd shi barakrahas

Katrori Tetë kënde 

Drejtkëndësh    Brinjë të barabarta 

Tetëkëndëshi    Brinjët e përballta të barabarta 

Gjashtëkëndëshi i rregullt  Dy çifte të brinjëve fqinje 
të barabarta 

Trekëndëshi barakrahas Të gjitha këndet i ka të barabarta



2

Tema
DIAGONA ET TE SH MË ËNDËSHAT

Te vizatimi është vizatuar 
drejtkëndëshi АВСD dhe 
katrori АВСD.

Lidhi kulmet e përballta të 
drejtkëndëshit dhe katrorit.

Diagonalja është segment që i lidh kulmet jofqinje te një 
shumëkëndësh. Kështu, trekëndëshi nuk ka diagonale (pse?), 
katërkëndëshi (katrori, drejtkëndëshi etj.) ka dy diagonale, 
pesëkëndëshi ka 5 diagonale, gjashtëkëndëshi ka 9 diagonale.

Vlerëso (ose kontrollo me 
matje) gjatësitë e 
segmenteve АС dhe ВD a 
janë të barabarta.

Nën çfarë këndi priten 
segmentet?

A A

B

BD

DC C

d
1

d
2

Diagonalja 
shënohet me 
shkronjën e 
vogë latine .
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i ato diagonal te do sh m k nd sh  mrin e rg ithsh m t  diagonale e 
sh no e n n sh m k nd shin

i ato sh m k nd sh t  rreg llt dhe t  arreg llt me  diagonale

Sa diagonal m nd t  t rhi en re  n  k lmi te

katërkëndëshi

gjashtëkëndëshi

dymbëdhjetëkëndëshi

Vizato shumëkëndëshat dhe diagonalet

1

2

3
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Tema

i ato d  dre t a normale m dhe n  e dre t a m sh no ik   k rse te 
dre t a n sh no ik   i ato dre t  s aralele me dre t n m 
kalon n r ik n  dhe dre t  t aralele me dre t n n  kalon n r 

ik n  Si sht  o ita re i roke e dre t a e s dhe t

i ato ik   dhe kat r g sm dre t a r t  ilat ika  sht  ika e illimit
Çfarë këndi formojnë gjysmëdrejtëzat? 
Sa kënde ka në vizatim? Emërtoi.

ate k ndin e  
• pesëkëndëshit të rregullt
• gjashtëkëndëshit të rregullt

i ato d  k nde te t  ilat n ri krah sht  i rbashk t  or 
krah t e asht m t  ormo n  k nd t  dre t

1

2

3

4

GJIDHJA E SIT ATA E PRO EMORE

93



Tema2

94

Em rto trek nd shat te ig ra si as brin e dhe k nde e   
m

Perimetri i njërit trekëndësh të verdhë është 7 cm.

ig ra  rb het re   i e e t  shkre ses  
а) Sa katrorë ka te figura? 

Sa fije të shkrepëses duhet të shtohen për të pasur 5 katrorë?

6 cm 6 cm

Emërto shumëkëndësh. 

Si është ky shumëkëndësh? 

Sa brinjë, kulme dhe kënde ka? 

Si janë këndet, mati? 

Sa diagonal gjithsej mund të vizatohen?

5

6

7

3 cm

4 cm

4 cm
4 cm

4 cm

4 cm
4 cm

4 cm

b)
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Тема

otehor tehor
Plotësoje diagramin

       prizmi   
              idhi ormat  me emrat e t re

      rekëndor        кpiramida koni                kubi      cilindri topi  prizmi  

m√

r at g eometrik  ormat 

Pri mi Piramida 

otehor 

ilindri oni i
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RRJETA E I INDRIT, RRJETA E PRI MIT, RRJETA E PIRAMIDËS 
PËRSH RIMI I ORMA E D PREJ TË I A E ËSHTË ORM AR ORMA D 
ME SH R TË IMIN E MADHËSISË SË ËNDE E, GJATËSISË SË RINJË E, 
DREJTË A E PARA E E, DREJTË A E NORMA E  TRE ËNDËSHIT 

ARA RAHAS, ARA ARINJËS DHE RINJËNDR SHËM 
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Format 3D kanë sipërfaqe të rrafshëta dhe të lakuara me 
të cilat janë kufizuar. .

Sipërfaqet i quajmë faqe.

Segmenti që lidh faqet fqinje quhet teh.

Tehet te format 3D që janë kufizuar me një rrafsh dhe një 
sipërfaqe të lakuar, janë vija të mbyllura të lakuara.

Tehet fqinje lidhen në kulm.

faqja

kulmi
tehu

orma  me n  rreth  n  si r a e t  lak ar het  :

а) cilindër b) kon c   top

at sia
tehe e t  k bit

 e teh t t  n  k bi sht   m  Sa sht  sh ma e g at si e t  t  g itha

at sit  e tre tehe e  dalin re  n  k lmi t  n  k ad r an   m   m dhe  m  
akto sh m n e g at si e t  t  g itha tehe e t  k adrit

1

2

3

.
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m

4

5

Për çdo formë 3D cakto numrin e faqeve dhe numrin e kulmeve. Pastaj shëno 
me sa rrafshe dhe me sa sipërfaqe të lakuara është kufizuar trupi:

Forma 3D
Sendet që 
kanë 
formën e...

Numrin e 
faqeve

Numrin e 
kulmeve

Numrin 
e teheve 

Vizato format 2D 
prej të cilave 
përbëhet forma 3D

6

kësula 
kornet

Çfarë është jo? Ajo është... ose...

Kjo formë 3D ka forma 2D 
trekëndore dhe drejtkëndore si faqe

Kjo formë ka gjashtë kulme

Kjo formë ka katër forma 2D 
trekëndore si faqe

Kjo formë ka formë 2D të 
rrumbullakuara si faqe
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me idhe me shig eta do kom let re  
orma e  orm n rkat se 

6
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Tema

Bëj kuti për ruajtjen e veglave tuaja. 

Çka është e nevojshme?

Çfarë forme dëshiron të jetë kutia jote?

Është i nevojshëm shabllon ose rrjetë e asaj forme për të 
mbërthyer, që të formosh kuti. 

Rrjeta është forma 2D që duke mbështjellë mund të bësh formë 3D 
të mbyllur.

Rrethoje cila prej rrjetave të dhëna i takon trupit gjeometrik.
1

99

PËRP NIMI I ORMA E D PREJ RRJETA E TË DHËNA
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•

•

e don ra re  rr eta e sh no a en e ane o shme

i ato rr etat e orma e  n  letore  
Em rto orm n  t  it ar re  k t re rr eta e

1

2

3

P   D          

P   D           
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Tema
TË I AT ARIT E RRJETA E TË PRI MIT DHE PIRAMIDËS

trek ndor 
ri mi

iramida 
trek ndore

iramida 
kat rk ndore

iramida 
es k ndore

iramida 
g asht k ndore

iramida 
tet k ndore

g asht k ndor es k ndor 
ri mi

Pes k nd shPri mat i emërtojmë sipas 
llojit të shumëkëndëshit të 
bazave.

 Faqet anësore janë 
drejtkëndësha.

Piramidat janë format 3D 
me faqe anësore 
trekëndore. 

Baza e piramidës është 
shumëkëndësh.

Piramidat i emërtojmë 
sipas llojit të 
shumëkëndëshit të bazës.

Shkruaj formën 3D të cilës i takon rrjeta.
1

101
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Ngjyros formën që e 
bën rrjetën. 
Emërto formën.

i ato rr et n e ri mit me 
ba  trek nd sh dhe rr et n 
e iramid s kat rk ndore

i ato rr et n e k bit me 
g at si t  teh t  m

a lanti ka ri m trek ndore t  
b r  re  lasteline  E ret me 
thik  n  g sm  dhe iton d  
tr a t  rin  ila re  k t re 
ig ra e n k do t  et  n ra re  
a e e t  tr a e t  rin  

b) drejtkëndëshiа) trekëndëshi
c) katrori ç) rrethi

Bëj skemë interesante 
duke shfrytëzuar të gjitha 
fytyrat e formës

2

3 4
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Tema
RRJETI OORDINATI

 aktohen koordinatat e 
r ta e n  rr et n koordinati e

a) në cilat pozita koordinatat gjenden
këto fruta dhe perime?

b) çfarë gjendet në koordinatat e
dhëna?

(2,2) ____________

(9,7) ____________

(2,7) ____________

Te vizatimi të vizatohen pika А(3,4) dhe 
pika В(4,3).   boshti у  boshti х fillimi 
koordinativ

Pika e shënuar А me koordinatat e saja të 
dhëna të cilat në mënyrë të vetme e 
përcaktojnë pozitën e pikës në rrjetën 
koordinative.

Koordinatën e parë х e lexojmë prej boshtit 
horizontal (boshti x) por koordinatën e dytë 
у e lexojmë prej boshtit vertikal (boshti y). 
Pika А(3,4) dhe pika В(4,3) kanë pozitë të 
ndryshme në rrjetin koordinativ

Gjatë të shkruarit të pozitës së pikës në 
rrjetin koordinativ është e rëndësishme cila 
është drejtëza a që është koordinata e dytë. 
Fillimi koordinativ është pika О me 
koordinatat (0,0). Ajo është pika tek e cila 
priten boshtet koordinative

boshti y

boshti x

origjinë 
koordinative

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

(3,4) ____________

(7,3) ____________

(6,8) ____________
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0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

-1

-1

-2

-2

-3-4-5-6-7-8-9

OORDINATAT NË ADRANTIN E PARË DHE TË D TË

m m
m

Në cilin kuadrant gjenden këto 
kafshë:

Sistemin koordinativ e përbëjnë 
boshtet х dhe у, të cilat janë 
drejtëza normale, por pikëprerja 
quhet fillimi i koordinatave. Me ato 
rrafshi është ndarë në 4 pjesë të 
quajtura kuadrante.

Deri më tani punuam vetëm në 
k adrantin e ar . Te boshti х 
majtas prej fillimit të koordinatave 
gjenden numrat negativë.

kuadranti i dytë

kuadranti i dytë 

kuadranti i parë

kuadranti i parë

0 0-1 -1
-1 -1

-2 -2

-2 -2

-3 -3-4 -4-5 -5-6 -6-7 -7-8 -8-9 -91 1

1 1

2 2

2 2

3 3

3 3

4 4

4 4

5 5

5 5

6 6

6 6

7

7

7 7

8

8

8 8

9

9

9 9

10 10

11 11
1 2

Në vizatim pika А(4,5) është në kuadrantin e parë. Koordinatat e saja janë numra pozitivë. 
Pika В(-4, 5) gjendet në kuadrantin e dytë.
Pikat të cilat për koordinatë të parë kanë numër negativ, por për koordinatë të dytë ka 
numër pozitiv i takon kuadrantit të dytë.
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e sistemi koordinati  n  k adrantin e ar  dhe t  d t  sh noi ikat dhe shkr a i 
shkron at   rg ig en

Koordinatat: Koordinatat: 

0 0-1 -1
-1 -1

-2 -2

-2 -2

-3 -3-4 -4-5 -5-6 -6-7 -7-8 -8-9 -91 1

1 1

2 2

2 2

3 3

3 3

4 4

4 4

5 5

5 5

6 6

6 6

7 7

7 7

8 8

8 8

9 9

9 9

10 10

11 11

3

4

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

-1
-1

-2

-2

-3-4-5-6-7-8-9
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ENDPO ITA E ME E TË SH MË ËNDËSHA E

Shkr a  koordinatat e k lme e t  sh m k nd sha e t  endos r n
k adrantin e ar  dhe t  d t

ke ill ar re  ik s  lidhi me radh  ikat e t era  ta i atosh 
orm n e sh m k nd shit  Pika e ndit  le t  mbaro  te ika 

Koordinatat A(-2,1); B(-2,2); C(-1,2); D(-1,4); 
E(-2,4); F(-2,3); G(-3,3); H(-3,2); I(-4,2); 
J(-4,1); 

Koordinatat: А(3,2); B(4,2); C(4,3); D(5,3); 
E(5,4); F(3,4); G(3,5), H(2,5); I(2,3); J(3,3)

1

2

0 1 2 3 4 5

1

2

3

4

5

-1
-1

-2-3-4-5 0 1 2 3 4 5

5

-1
-1

-2-3-4-5

1

2

3

4

0 1 2 3 4 5

5

-1
-1

-2-3-4-5

1

2

3

4

0 1 2 3 4 5

5

-1
-1

-2-3-4-5

1

2

3

4

Koordinatat:

Koordinatat:

Koordinatat:

Koordinatat:

0 1 2 3 4 5

1

2

3

4

5

-1
-1

-2-3-4-5 0 1 2 3 4 5

1

2

3

4

5

-1
-1

-2-3-4-5
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TemaPO ITA, AHJA DHE Ë I JA 
SIMETRIA OSHTORE

Nëse forma 2D me një drejtëz mund të ndahet në dy pjesë, të cilat me 
mbështjellje sipas asaj drejtëze do të puthiten, atëherë forma 2D quhet 
forma simetrike boshtore.

Formën fillestare 2D e quajmë origjinal.
Figura e formës 2D e cila fitohet gjatë simetrisë boshtore është „e njëjtë“ 
sikurse edhe fillestarja quhet figura e saj

Në fletën e letrës vizato njërin 
prej shumëkëndëshave, preni 
dhe mbështjellni nëpër drejtëz 
(vija e boshtit të simetrisë). 
Çfarë vëren? 

Vizatoni format 2D që të jenë format simetrike boshtore.1

orig inal A

A

A
1

B

B

C CD

D
1

B
1

ig ra

m
m
m m

m
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Si as i s s  endos r t  simetris  ara ite orm n simetrike t  sh m k nd sha e

i ato sh m k nd sh si as i s s  endos r t  simetris

e i ikat dhe ara iti sh m k nd shat si as i s s  dh n  t  simetris

2

3

4

R

P

Q

B C

F

H

E F

G

DEGH

FF

S
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Te figura kemi një shumëkëndësh të rregullt. Duhet ta rrotullojmë aq herë deri sa të 
vijë në pozitën sikurse që ishte në fillim. Numërojmë sa herë puthitet figura deri sa 
nuk vimë deri te pozita fillestare.

Puthitja e 
katër Radha 
katër

Simetria RROTULLUESE është veti e një figure që të mos e ndryshojë 
pamjen nëse e rrotullojmë për kënd të caktuar. 
Rendi i RROTULLIMIT është numër që tregon sa herë figura gjatë 
rrotullimit nën këndin e caktuar puthitet me pozitën e parë fillestare 
gjatë një rrotullimi të parë prej 360 shkallë.

Puthitja e 
parë Radha 
një

Puthitja e 
dytë Radha 
dy

Puthitja e 
tretë Radha 
tre

rot llimi është lëvizje me të cilën figurën e rrotullojmë rreth një pike.

rotu imi i
okës rreth
oshtit të saj

Në vizatim është paraqitur 
rrotullimi i trekëndëshit për 90 
shkallë rreth një kulmi të tij.

A

Si ja ë ra hitur te e o at

109
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2 i a prej i ura e tre o  simetri oshtore të i urës së hë ë

ë  o jërë  prej i ura e shkruaje umri  e oshte e të simetrisë he re i  e 
simetrisë së rrotu imit.

D F

E

m _____

m  _____

m _____

m
m _____

m  _____

 gr  hg es re klas s s  est  an  nis r t  e in  dh he si i gr it me b s ll n e ti   e
instr ksione hg es e n  il n kahe d het t  shko n  i a sht  n  kahe t  rrot llimit t

shig eta e t  or s   tabel n i ese sht  dh n  o ita e t re illestare dhe k ndet r t
 ilat d het t  kthehen  akto o itat e re a t  gr it t  hg es e

4

3

Po ita illestare ndi i kthimit Po ita e re 
veri jug
veriperëndim 900

lindje veri
1 800 jug

1
i i  re  të rrotu imit e ka ë këta shumëkë ësha të rre u t:

Trekëndëshi barabrinjës ka Pesëkëndëshi ka

Katrori ka simetri rrotulluese të rendit katër.

Simetria rrotulluese te shkronja „ “. Shkronja „ “ ka simetri rrotulluese të rendit .

900

900 900

900

1. 2. 3. 4. 5.

А А

А

А АА А

А А

starti  rreth i plotë 
(360°)

90° 180° 270°

_____

t
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Tema

1

TRANS A IONI

Translacioni është lëvizje e formës 2D sipas drejtimit dhe kahes.

athtas r 
 katror

Posht  r  
katror  

ransla ioni r 
 katror  

d athtas dhe  
katror  osht

ransla ioni 
r  katror  

d athtas dhe 
 katror  

lart

a tas r  
katror

original ig ra

 i atim sht  dh n  trek nd shi  t  i at ar n  let r me katror

ig ra

а) Kryeje translacionin e Т për 3 katrorë 
djathtas dhe 4 katrorë lart. Shënoje 
figurën me K..

b) Kryeje translacionin e Т për 2 katrorë
majtas dhe 3 katrorë poshtë. Shënoje
figurën me Н.
.

Т

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

2

3

4

5

6

7

8

-1
-1

-2

-2

-3-4-5-6-7-8

(1, 5) (5, 5)

(5, 1)(1, 1)

(-5, 5) (-1, 5)

(-1, 1)(-5, 1)

Shembull:
Translacioni i formës 
3D prej kuadrantit të 
parë për 6 katrorë 
majtas

Format 2D janë të lëvizshme në rrafsh sipas drejtimit dhe kahes së dhënë.

111

original
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112

Tregoni planin e lëvizjes së Mario  prej  figurës. 
Bëni planin tuaj me disa proporzime për lëvizje. 
Pse i zgjodhët ato pako? 

2

1
e k to

а) për 
orma  b  transla ionin

6 katrorë djathtas, kurse 
pastaj cakto koordinatat e 
kulmeve të figurës. 

b) për 7 katror ëmajtas, kurse 
pastaj cakto koordinatat e 
kulmeve të figurës.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

-1-2-3-4-5-6-7-8-9 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

-1-2-3-4-5-6-7-8-9

Mario çdo mëngjes shkon deri te shkolla sipas planit të tij të lëvizjes.



Shumë shprehje të cilat përmbajnë operacione mbledhje, zbritje, shumëzim dhe pjesëtim paraqesin 
vështirësi për nxënësit dhe moment të të menduarit të rendit të kryerjes së operacioneve dhe dhënia e 
përparësisë së zgjidhjes së operacionit përkatës te detyra. Si sfidë parashtrohen detyra të nivelit 
themelor me shprehje numerike vetëm me mbledhje dhe zbritje të cilat paraqesin paranjohuri për 
rendin e zgjidhjes së operacioneve te detyra. Gradualisht duhet të futen edhe shumëzimi edhe 
pjesëtimi dhe të orientohet përparësia e tyre paraprake e zgjidhjes së detyrave (të mos lihet përparësia 
e kllapës). Sfida është të kuptohen dhe drejt të zbatohen vetia komutative, asociative dhe distributive 
në operacionet përkatëse. Të kuptuarit e barazisë, krahasimi i thyesave dhe mbledhja e thyesave me 
emërues të barabartë, është e nevojshme të vizuelizohet me shembuj me vegla manipulative dhe 
digjitale. Nxënësit kanë vështirësi në të kuptuarit e vlers vendore dhe rëndësia e numrave dhjetorë, 
prandaj gabojnë në mbledhjen dhe zbritjen e numrave dhjetorë. Është e nevojshme të ushtrohet 
vendosja e numrave dhe përvetësimi gradual i tyre tek operacionet e mbledhjes dhe zbritjes.

Mbledhësi, shuma, i zbritshmi, zbritësi, ndryshimi, vetia komutative, vetia 
asociative dhe vetia distributive, shumëfishi, pjesëtuesit, nuk është pjesëtues, 
shumëzuesi, prodhimi, katrori i numrit, i pjesëtueshmi, pjesëtuesi, herësi, 
ndryshorja, thyesat e rregullta, numëruesi, emëruesi, thyesa të barabarta, 
numri dhjetor me dy dhjetore.

Nxënësi/nxënësja do të aftësohen: 

1. të mbledhë dhe zbresë numra deri
1 000 000;
2. të zgjidhë problem me gjetjen e pjesëtuesve
ose shumëfishave të numrave dyshifrorë;
3. të zgjidhë problem nga konteksti i
përditshmërisë me shumëzim dhe pjesëtim
deri 10 000;
4. të shfrytëzojë barazi të thyesave të rregullta
gjatë të zgjidhurit e problemeve me mbledhje 
dhe zbritje të thyesave të rregullta me 
emërues të njëjtë; 
5. të mbledhë, zbresë numra dhjetorë deri 100
dhe të shumëzojë numër dhjetor me një 
dhjetore, më të vogël se 10, me numër 
njëshifror

  
 

M        
 , ,  , 

, ,   
  

S   

T
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Теmа

3

m√

M EDHJA DHE RITJA E N MRA E DERI    
M EDHJA DHE RITJA E N MRA E DERI  

• Shifrat në klasën e njëjtë i
shkruajmë njëra nën
tjetrën.

•

•

Edhe mbledhja edhe zbritja
kryhen duke filluar prej
klasës së njësheve.

Numrat katërshifrorë i
mbledhim dhe i zbresim njëjt
sikurse që i mbledhim dhe i
zbresim numrat treshifrorë,
vetëm që tani mbledhim dhe
zbresim edhe njësha mijëshe
me njëshe mijëshe.

Vëre se si është njehsuar shuma e 
numrave 2 354 dhe 3 521.

Themi: Praktikisht:

2 354
+ 3 521

5 875

M DHM M DH NJ

2 3 5 4

+ 3 5 2 1

5 8 7 5

4NJ + 1NJ = 5NJ

5DH + 2DH = 7DH

3Q + 5Q = 8Q

2M + 3M = 5M

1

2

4

3

5

ehso sh mat 

ili n m r sht  r   m  i 
madh se n mri  

ili n m r do t  itohet n se 
sh ma e n mra e   dhe  

 madhohet r  

Pre  n  are itohen   
thas  me gr r  dhe  
thas  me t rsh r  m  
sh m  Sa g ithse  gr r  
dhe t rsh r  an  it ar 

re  ar s

 n  ost  kan  arrit r 
  letra dhe   

kartolina m  sh m  se 
letra  Sa g ithse  letra dhe 
kartolina kan  arrit r n  

ost

4 150
+ 2 628

6 204
+ 2 674

5 148
+ 2 730
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ehso sh mat

ehso

6

10

3 247
  + 1 899

3 156
  + 1 789

9 655
  – 7 481

5 674
+ 2 746

5 961
+ 345

7 108
  – 2 099

6 378
+ 2 784

8 237
+ 88

5 694
– 2 538

4 479
+ 3 856

4 088
+ 2 890

8 620
– 3 485

6 748
+ 2 695

7 135
+ 1 009

re se si sht  n ehs ar ndr shimi i n mra e   dhe  

M DHM M DH NJ

6 8 5 9

– 4 4 2 3

2 4 3 6

Themi Praktikisht:

6 859
- 4 423

2 436

9NJ – 3NJ = 6NJ

5DH – 2DH = 3DH
8Q – 4Q= 4Q

6M - 4M = 2M

9  ko shtar ka mbledh r   kg moll  a daret  or onatan r   kg 
m  ak  Sa g ithse  kilogram moll  ka mbledh r ko shtari

8 ili n m r do t  itohet  n se 
sh ma e n mra e   dhe

  og lohet r  

12 Pre  sh m s s  n mra e    
dhe   brit sh m n e 
n mra e   dhe  

7 ehso ndr shimet

6 858
  – 2 335

8 888
– 5 225

9 638
– 3 205

11

m
m

m

më i vogël më i madh
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3

M EDHJA E N MRA E PESËSHI RORË DHE GJASHTËSHI RORË TË 
PËRA ËRT DERI TE SH MË ISHAT E , ,  ,   DHE  

1

2

3

4

Anja ka k rs er   denar  
P r dit lind en e sa  g sh a i ka 
dh n    denar  g shi  

 denar  n na  denar  
or babai  denar  Sa denar  

g ithse  ka Anja  Parashtro e 
det r n n  sht lla

idhi kartelat re  rendit t  osht m dhe t  lart

e tabela e ler s endore ara iti mbledh sit  n ehso sh m n 
dhe re ndr shimin  ga sa madhohet n mri

ehso

me ngjyrë të gjelbër kartelat
që bëjnë shumën 1 000

me ngjyrë të kuqe çiftin e 
kartelave shuma e të cilave është 
10 000 

500 000 + 10 =____
500 000 + 100 =____
500 000 + 1 000 =____
500 000 + 10 000 =____
500 000 + 100 000 =____

me ngjyrë të kuqe çiftin e kartelave 
shuma e të cilave është 10 000

 me ngjyrë të kaltër çiftin e kartelave 
shuma e të cilave është 1 000 000

36 000

3 000

20 000

55 000

7 000700 000

19 000

45 000

300 000

84 000

5 000

81 000

64 00080 000

5 000

16 000

600

400

MI IONË MIJËSHE NJËSHE

M M DHM NJM DH NJ

           

5 399
18 402
10 168

20 640
180 000
630 900
900 000
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ehso sh mat

ehso

e shima e n mra e   
dhe   shto n mrin m  t  

og l es shi ror  

P r sa sh ma e n mra e   
dhe   sht  m  e 
madhe re  n mrit  

 erm  ka rodh ar   
litra m sht delesh dhe 

m sht lo sh r   
litra m  sh m  se m sht 
delesh  Sa litra m sht 
g ithse  ka rodh ar erma

ehso 

g idhe katrorin mag ik  Sh ma e t  
g ith  n mra e n  rresht  n  sht ll  
dhe n  diagonal sht  n m r i n t

5

6

8

10

11

7

9

31 310 + 10 = __________ 25 000 + 500 = ________ 48 900 + 60 = _________

89 300 + 100 = ________ 74 600 + 30 = _________ 41 189 + 400 = _________

5 000 +  90 =__________ 90 520 + 200 = ________

5 550 + 1 000 =

9 000 + 1 000 =

     

69 000 + 10 000 =

1 000 + 5 000 + 3 000 =

30 000 + 10 000 + 50 000 =

200 000 + 500 000 =

600 000 + 100 000 =

800 000 + 100 000 =

900 000 + 100 000=

     

500 000 + 500 000 =

0 010 000
100 000

20 000
200 000

20000 300 000

30 000
300 000

40 000
400 000

40000 400 000

50 000
500 000

60 000
600 000

70 000
700 000

80 000
800 000

90 000
900 000

100 000
1 000 000

        

1 000 1 400

1 600 1 700

1 800 2 000

2 300 1 300 1 200
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3

RITJA E N MRA E PESËSHI RORË DHE GJASHTËSHI RORË TË 
PËRA ËRT DERI TE SH MË ISHAT E , ,  ,   DHE  

1 2 jehso

4 000 -  2 000 =

9 000 – 7 000 =

8 500 – 4 500 =

10 000 – 6 000= 

15 000 – 5 000 =

37 000 – 14 000 =

68 000 – 8 000=

70 000 – 20 000 =

200 000 – 150 000 =

389 000 – 100 000 =

579 000 – 179 000 =

980 000 – 80 000 =

0 1 000
2 000

jehso sh mat

) 7 000 – 3 000 =
7 000

3 000
4 000

3 000

5 000
6 000

7 000
8 000

9 000
10 000

4 e do gr  t  n mra e  gjej i tet e n mra e  kan  sh m  t  
barabart  me do sh m ish t    dhe t   

) 3 785,  4 000, 3 057, 1 215       

b) 8 990, 5 670,  4 330, 1 010

c) 6 459, 2 891, 1 541, 8 900

d) 279 000, 527 900, 172 100, 121 000 

dh) 456 000, 269 000, 131 000, 56 000 

) 109 109, 901 901, 350 000, 50 000

 ) 1 100, 4 865, 1 900, 2 869

 S aro ilat rreg lla i ren gjat  t  gjidh rit

b )

0 10 000
20 000

60 000

30 000
40 000

20 000

50 000
60 000

70 000
80 000

90 000
100 000

60 000 – 20 000 = 

c)

0 100 000

200 000

500 000

300 000

400 000

200 000

500 000

600 000

700 000

800 000

900 000
1 000 000

50 000 – 200 000 = 

3 jehso              

117 490
215 390
410 168

520 640
780 000
830 900
900 000
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M EDHJA DHE RITJA E N MRA E PESËSHI RORË DHE GJASHTËSHI RORË

Edhe tek operacioni zbritje, caktimin e ndryshimit përmendësh, të 
zbritshmin ose zbritësin mund t’i rrumbullakojmë deri te dhjetëshja, 
qindëshja, mijëshja ose dhjetë mijëshja më e afërt. Për të shtuar 9 ndonjë 
numri, shto 10, pra zbrit 1. 

Për njehsimin e shumës përmendësh, mund t’i rrumbullakojmë deri te dhjetëshja, 
qindëshja ose dhjetë mijëshja më e afërt. Edhe tek operacioni zbritje caktimin e 
ndryshimit përmendësh, të zbritshmin ose zbritësin mund t’i rrumbullakojmë deri 
te dhjetëshja, qindëshja, mijëshja ose dhjetë mijëshja më e afërt. 

Për të h 9 ndonjë numri, shto 10, pra b 1. 
Shembull: 246 + 9 = 255 (Së pari 246 + 10 = 256, pastaj 256 – 1 = 255)

Për të b 11 prej ndonjë numri, b 10, pra brit 1
Shembull: 627 – 11 = 616 (Së pari 627 – 10 = 617, pastaj 617 – 1 = 616)

Plot soje tabel n

ke rr mb llak ar nj rin mbledh s n  ind she t  lot  ose 
mij she njehso sh mat

1

2

646

483

739

) 3 356 + 109 = (3 356 + 100) + 9 =

b ) 6 559 + 298 = (6 559 + 300) – 2 =

c) 29 997 + 2 379 =

) 179 990 + 280 715 =

d) 850 354 + 100 020=

dh) 100 003 + 180 814 =

119



Tema3

– 102 298 1 005 998

5 489

16530

178137

3

4

Plotësoje tabelën

Caktoji dhe lidhi të dy çiftet e numrave me: 

a) shuma më e madhe çift 

b) shuma më e vogël tek

c) shuma më afër deri te 1 000 000

147 801

35 902

600 335 

192 679

836 702 

150 703

380 455

17 483

80 901

478 580
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Tema
M EDHJA E N MRA E DERI    PA A IM

ë përkujtojmë√

Gjatë mbledhjes me shkrim numrat shumëshifrorë, të 
shkruar në sht ll  n ri n n t etrin, është e rëndësishme: 
SHIFRAT E KLASËS SË NJËJTË I SHKRUAJMË NJËRA NËN TJETRËN. 
Mbledhja kryhet duke filluar prej klasës së njësheve.  

Komponentët 
gjatë mbledhjes

25 354
+ 31 521

56 875

Mbledhës
Mbledhës

Shuma

ehso sh mat

akto sh mat  asi  t  kesh radhit r mbledh sit n ri n n t etrin

1

2

3

4

+ 8

4 000 + 265
3 410 + 2 068
5 261 + 3 425

5 700 + 2 000

36 204
+ 84

4 000 49 000
+ 125

715 245 + 261 322
807 426 + 191252

319 000
+ 1 1 4

240 000
+ 3 1 1 4

+ 145 426

iletat r n  gar  tbolli an  shit r r d  dit  it n e ar  an  
shit r   bileta  or dit n e d t  r   bileta m  sh m  Sa 
bileta g ithse  an  shit r r gar n e tbollit  

ehso sh m n n  endin e ik et e e

220 362

375 436
+ 221 341

111 101 201 320 452 136

434 236

++

+

++

212 120

202 110
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5

7

8

Jani shok t t  ti  i ka dh n  adres n e ti  Jeto  n  b le ardin rini  mrin e 
nd rtes s n  t  il n eto  do ta b losh n se mbledh n mrat treshi ror  in  re  t  

 ndr shme sh ma e t  il e n ri ka d  n nt she  t etri d  ero  or i treti tri shi ra t
ila e sht  

m a t eshme  Jani a i  ka dh n  shok t t  dh na t  

Sh m n e n mra e   dhe   madho e r n mrin m  t  og l
g asht shi ror  

ehso dhe lot so

+

6 Shkr a  shi ra  sh ma t  et  e sakt  

+ +

8 0 1 1

1

0

1

13

6 7

1

2 42

5

8 1

3

8 94 9

5

7 9

9

8 9

7

+ +

+
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Tema
RITJA E N MRA E DERI    PA A IM

 rk to m√

Gjatë zbritjes me shkrim numrat shumëshifrorë, të shkruar 
në shtyllë njëri nën tjetrin, është e rëndësishme: 
SHIFRAT PREJ KLASËS SË NJËJTË I SHKRUAJMË NJËRA NËN TJETRËN.
Zbritja kryhet duke filluar prej klasës së njësheve. 

Komponentët gjatë 
zbritjes I zbritshmi

Zbritja është operacion i kundërt ose invers i mbledhjes

59 867
– 26 123

33 744

 Zbritësi
Zbritësi

Ndryshimi

ehso si as shemb llit

e i ndr shimet asi  t  aktosh n mrat n rin n n t etrin

1

2

3

4

– 7
45 369

– 54

ehso ndr shimet  

9 017 156 124
– 113

275 684
– 3 271

5 000

8 000 3 000

90000 700000 60000060000 400000 200000

– 32 108
+

– 1 114
+

– 242 213

ehso ndr shimet dhe b  kontroll  me mbledh e

а 86 539        76 325     387 654

+

275 684
– 172 243

+

356 821 – 41 200
124 531 – 12311

622 897 – 1 356
456 318 – 2 107

 399 072 – 4 001
275 683 – 32683
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5

6

7

8

Njehso ndryshimin, nëse i zbritshmi është 75 844, kurse zbritësi 42 512

Në një pyll ka pasur 280 990 drunj. 
Në vjeshtë janë prerë 80 000 dru 
të njomë, por në pranverë janë 
mbjellë 40 000 drunj të rinj. Sa 
gjithsej drunj ka pasur në pyll 
verës?

Cili numër do të fitohet nëse shuma e numrave 322 143 dhe 265 435 
zvogëlohet për 225 144? 

Formo detyrë, krahaso të dhënat dhe zgjidhe. 

Libra 

Fletore

 15 286

 2 173
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Tema
M EDHJA E N MRA E DERI    ME A IM
STRATEGJI PËR M EDHJE

STRATEGJIA
PËR

M EDHJA

Gjatë mbledhjes me shkrim të numrave shumëshifrorë, të shkruar në 
sht ll  n ri n n t etrin, është e rëndësishme: 
SHIFRAT PREJ KLASËS SË NJËJTË I SHKRUAJMË NJËRA NËN TJETRËN.
Mbledhja kryhet duke filluar prej klasës së njësheve dhe kalimi shkruhet 
mbi numrin e parë.

Shembull:
Njehso shumën

47 586 + 28342

DHM M DH NJ

4 7 5 8 6

2 8 3 4 2

1 1  5 1 1  2

7 5 9 2 8

+ 47 586
+ 28 342

75 928

1 1

ehso sh mat si as shemb llit

ili n m r sht  r   m  i madh se  

ehso sh m n n se n ri mbledh s sht    
or mbledh si t et r sht  mbledh si i ar  i 

rr mb llak ar n  ind she

1

2

3

M  298 153 14 486 3 809 6 074 356 420

M 411 108 8 063 14031 1 868 200 390

M 160 490 1 402 5 120 9 400 81 030

S
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bledh a me 
b rthim

bledh a d ke shkr ar 
n  orm n e b rth er

4

5

ehso sh mat si as shemb llit  
me b rthim

mrit   shto i araardh sin 
e n mrit  

4 578
  +   2 349

6 000
800
110

 +         17

6 927

248 657
+ 382 938

368 049
+ 485 668

448 775
+ 383 686

529 380
  +  265 745

35 600 + 46 130 =

 659 = 

90 789 + 43 259 = 

204 507 + 189 033 =150 769 + 340 

377 881 + 209 819 =

7

8

6

ehso sh mat me strateg in   e ke m  t  leht

n mrin m  t  og l es shi rorSh m s s  n mra e   dhe   shto

ehso sh mat si as shemb llit  d ke shkr ar n  orm n e b rth er

12 400
+ 79 709

371 200
+ 209 981

57 800
+ 98 208

190 801
+ 89 299

4 578 + 2 349 = 
(4 000 + 500 + 70 + 8) + (2 000 + 300 +40 +9) =
(4 000+2 000) + (500+300) + (70+40) + (8 + 9) =
6 000 + 800 +110 +17 = 6 927
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Para it a e mbledh s e 
me ler n endore

     
     (4 • 1 000 + 5 • 100 + 7 • 10 + 8 • 1)
+ (2 • 1 000 + 3 • 100 + 4 • 10 + 9 • 1) 
    8 • 1 000 + 8 • 100 + 11 • 10 + 17 • 1 = ______

ehso

Pre  shi ra e     dhe  ormo n mra es shi ror  shi rat sh r t o i 
et m n her  dhe n ehso sh mat me ara it en e mbledh s e me ler  
endore  Shkr a  disa bara ime

bledh si i ar  sht  n mri kat rshi ror m  i madh  mbledh si t et r  sht    
or i treti sht  i barabart  me sh m n e n mrit m  t  madh treshi ror dhe
asardh si i n mrit   ehso sh m n e k t re tre mbledh s e

9

10

11

27453 8 263

+

326795 80012

+

476328 205402

+

2 389 359040

+
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RITJA E N MRA E DERI    ME A IM

STRATEGJITË PËR RITJEN

STRATEGJIA
PËR

M EDHJA

Gjatë zbritjes me shkrim numër shumëshifror, të shkruar në shtyllë 
njëri nën tjetrin, është e rëndësishme: 
SHIFRAT PREJ KLASËS SË NJËJTË I SHKRUAJMË NJËRA NËN TJETRËN.“
Zbritja kryhet duke filluar prej klasës së njësheve. Zbriten numrat prej 
klasës së njëjtë.

Shembull:
Njehso 
ndryshimin e 
numrave 72 586 
dhe 38 258.

M DHM M DH NJ

7 2 5 8 6

– 3 8 2 5 8

3 4 3 2 8

6 12 7 16 72 586
– 38 358

34 328

1 90

5

90

7

90

2

90

1

90

1

100

4

4 2 7 8 8 6

–

1

2

m m

ehso

– 158 436
530 891

– 367 243

300 000
– 45 870

– 263 582
426 572  847 362 459 812

– 367 700

400 000
– 126 230

999 137
– 278  900

800 000
– 782  814

800 000
– 782  814

400 000 
– 126 230

362 537 56 218

–

207 486 35 235426 036 81 506

–

259 049 134 208

–

ke shkr ar n  orm n 
e b rth er

3

4

–

ehso ndr shimin

Pre  shi ra e      dhe  
shkr a  n mrin m  t  og l dhe 
m  t  madh g asht shi ror dhe 
n ehso ndr shimin e t re  Shi rat 
sh r t o i et m n her

6 920 – 510 = 
(6 000 +900 + 20) – (500 + 10)= 
6 000 + ( 900 – 500) + (20 – 10) =
6 000 + 400 + 10 = 6 410
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brit a me b rthim

brit a me b rthim

brit a me b rthim

ehso

 n  shitore mimi i n  ale 
atika e sht    denar  t  n  
stani sht    denar  or t  

n  marame sht  r  
 denar  m  e lire se atikat  

ehso ler n e rg ithshme t  t  
tre artik e  

Plot so e tabel n si as k rkes s 
m   

ili n m r d het t i shtohet n mrit    t  ket

    
     6 000 + 900 + 20
– 500 + 10
    6 000 +  400 + 10

5

6

P r sa sht  m  i madh n mri   
re  n mrit t  rb r  re  shi ra e t  

n t  et m n  rendit en e anas ellt  

 or brit si  britshmi sht   
 sht    

Sa
Sa

 sht  ndr shimi
 sht  ndr shimi n se re  t  

britshmit britet n mri  

dr shimin e n mra e   dhe   og lo e r  7

ontrollohemi  shtro m  √

680 020 – (240 370 + 126 860) = 458 332 – (183 664 – 75 189) =

(179 248 + 141 630) – 131 345 = 832 459 – (321 576 – 279 203) =
(156 413 + 452 146) – 129 215 = 624 748 – (159 200 + 89 311) =

(98 426 – 98 426) + 98 426 = (18 328 + 4 356) – 4 356 =
279 675 + (279 675 – 279 675) = (500 000 + 8 590) – 500 000 =
(37 856 + 9 720) – 9 720 = (26 815 – 26 815) + 395 =

një kalim në klasën e njësheve; 
dy kalime në klasën e dhjetësheve.

    

a + m
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ETIA OM JTATI E E M EDHJES

Njehso shumat: 23 500 dhe 54 000 dhe 54 000 dhe 23 500, 
kurse pastaj krahasoji.
Çka vëren? Si janë shumat ndërmjet veti? Pse janë të njëjta? 

23 500 + 54 000 = 77 500
54 000 + 23 500 = 77 500

          
Gjatë operacionit të mbledhjes, nëse mbledhësit i
ndërrojnë vendet, shuma nuk ndryshon. Kjo është
vetia komutative e mbledhjes!

 

bledh a  vlen
a + b = b +a

brit a vlen pasi
24 – 6 ≠ 6 – 24

1

2

ili n m r d het t  ndro  n  endin e bra t  t  
et  e sakt

32 654 + 71 126 = __________ + 32 654
 425 300 + 248 300 = 248 300 + ___________

267 000 + ___________ = 28 000 + ___________

ehso d ke bat ar etin  kom tati e

а b                                  а + b = ____________ b + a = ____________

1 200 4 500 1 200 + 4 500 = 5 700 4 500 + 1 200 = 5 700

631 349

999 1

78 902
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ETIA ASO IATI E E M EDHJES

Luka dhe Edo kanë zgjidhur detyra. 
Shprehjen numerike: 32 000 + 18 000 + 42 000 e kanë zgjidhur në 
mënyra të ndryshme, por shumën e kanë fituar të njëjtë. Pse?

Luka (32 000 + 18 000) + 42 000 = 50 000 + 42 000 = 92 000
Edo 32 000 + (18 000 + 42 000) = 32 000 + 60 000 = 92 000

Gjatë operacionit të mbledhjes, nëse mbledhësit grupohen në mënyra të 
ndryshme, shuma nuk ndryshon. Kjo është vetia asociative e mbledhjes.

 

vlen: 

(a + b) + c = a + (b + c)
nuk vlen, pasi

(24 – 4) – 2 =24 – (4 – 2)

ili n m r d het t  dro  n  endin a   t  et  e 

(2 583 + 3 328) + 4 125 = 2 583 + (a + 4 125)
(16 384 + 32 450) + 26 384 = 16 384 + ( 32 450 + a)

(75 340 + a) + 23 840=75 340 + ( 36 600 + 23 840)

ke bat ar etit  r mbledh e n  m n r  m  t  
rshtatshme n ehso

5 250 + 6 739 + 4 750 = (5 250 + 4 750) + __________=
20 999 + 17 856 + 60 001 =

88 882 + 88 884 + 88 886 + 11 114  + 11 116 + 11 118 =

e gr imin e mbledh s e  n ehso sh m n e

numrat e dhjetëshes së dytë
numrat tek më të vegjël se 20

1

2

3
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4

5

6

se e di se        at her  akto x n  k to bara ime

e end simin e mbledh s e dhe gr imin e mbledh s e n ehso

ehso n  m n r  m  t  leht

(428 + 528) + 5 642 = 6 070 + x

 (428 + 500) + (5 642 – 400) = 6 070 + x

(428 + x) + 5 642 = 6 080

(428 – 100) + (5 642 – 200) = 6 080 – x

30 000 + 350 + 250 + 750 =

 40 000 + 460 + 26 000 + 540 + 4 000 =

650 + 10 000 + 30 000 + 350 =

150 + 20 000 + 250 + 350 =

350 + 197 + 50 = ______________

 64 + 152 + 136 = ______________

217 + 69 + 83 + 431 = ______________

353 + 87 + 80 = ______________

527 + 49 + 43 + 21 = ______________

65 + 850 + 825 = ______________
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Tema
A TIMI I M EDHËSIT TË PANJOH R  TË RITSHIM DHE RITËSIN

Shembull:
Cili numër duhet t’i 
shtohet numrit 12 174 
që të fitohet numri 
21 749? 

Si do të veprojmë nëse e kemi mbledhësin e panjohur, por e 
dimë shumën? 

m m

21 749

x12174

+

 mbledhës

12 174 + x = 21 749
x = 21 749 – 12 174
x = 9 575

Kontrolli:
12 174 + 9 575 = 21 749

akto mbledh sin e an oh r

Safet ka mend ar n  n m r  r nda  ati  n mri e ka sht ar n mrin  
 dhe e ka fit ar n mrin   ilin n m r e ka mend ar Safet

 mbledh s sht  sh ma e n mra e   dhe   or sh ma
sht  n mri m  i madh g asht shifror  Sa sht  mbledh si t et r

Moni  i      n , o   n n    n  
Sa denar  ka as r Moni n  fillim  n se tani ka   denar

2

1

3

4

x + 165 290 = 860 800
x =
x =

Kontrolli:

x + 96 548 = 405 278
x =
x =

Kontrolli:

245 790 + х = 375 290 

x =
x =

Kontrolli:

384 795 + x = 142 600 + 570 898
x =
x =

Kontrolli:
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Shembull:
Prej cilit numër do 
të zbritet numri 1 
456 që të fitohet 
numri 86524

Si do të veprojmë nëse e kemi të njohur të zbritshmin, kurse 
ndryshimi dhe zbritësi janë të njohur?

I ritshmi i pa johur je et ëse r shimi 
m i het me ritësi . 

86524

1 456x

–

x – 1 456 = 86 524
x = 86 524 + 1 456
x = 87 980

kontrolli
87 980 – 1 456 = 86 524

Prej ilit n m r d het t  zbritet n mri    t  itohet n mri  

akto n mrin e anjoh r

akto n mrin e anjoh r ormo det r  tekst ale e ila zgjidhet me sh rehjen
n merike      

Sa sht  i zbritshmi  n se zbrit si sht    k rse ndr shimi sht   

P r ilin n m r d het t  z og lohet sh ma e n mra e   dhe    t
itohet n mri  

6

5

7

8

9

х – 334 556 = 167 760

x =
x =

Kontrolli:

х – 35 284 = 44 716 

x =
x =

Kontrolli:

х – 125 673 = 98 570

x =
x =

Kontrolli:

х – 399 999 = 1

x =
x =

Kontrolli:

i zbritshmi  
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Shembull:

Cili numër duhet të 
zbritet prej numrit 214 
562 që të fitohet numri 
7 426?

Si do të veprojmë nëse e kemi të njohur të zbritshmin, kurse 
ndryshimi dhe zbritësi janë të njohur? 

brit si i anjoh r gjendet n se ndr shimi zbritet me 
ndr shimin  

7 426

x214562

–

214 562 – x = 7 426
x = 214 562 – 7 426
x = 207 136

Kontrolli:
214 562 – 7 426 = 207 136

 zbritshmi sht    k rse ndr shimi sht    Sa sht  zbrit si

jehso zbrit sin e anjoh r

ormo det r  tekst ale si as sh rehjes n merike       

6

5

7

880 120 – х = 598 670

x =
x =

 Kontrolli:

420 000 – х = 156 384 + 98 379

x =
x =

 Kontrolli:

1 000 000 – х = 560 900

x =
x =

 Kontrolli:

439 800 – х = 100 500 + 45 690

x =
x =

 Kontrolli:

zbritësi 
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Vlerësimi paraqet gjetjen e përgjigjes që është mjaft afër deri
te përgjigja e saktë. 
Bërja e kontrollit është e dobishme dhe argëtuese. 

ler so  
- Sa hapa ka prej shtëpisë tuaj deri në shkollë?
- Sa shokë do të takosh në rrugë?
- Sa minuta do të jetë kthimi deri në shtëpi?

Për numra të ndryshëm janë të nevojshme mënyra të 
ndryshme të të menduarit gjatë kontrollit. 

Të vlerësojmë! 
Sa është shuma e numrave 540 dhe 198? 
Pasi 198 është afër 200, do t’i mbledhim 540 + 200 = 740 
Vlerësimi është afër 740. 
Njehso dhe kontrollo sa shmangemi prej vlerësimit

1

2

ERËSIMI I ERËS SË SH MËS OSE 
NDR SHIMIT DHE ONTRO IT

 ler sojm  Sa sht  sh ma

515 + 589 + 523 + 566 + 592 = 
Kur mbledhim më shumë numra të ngjashëm mund të marrim ndonjë mes të 
atyre numrave dhe e shumëzojmë me numrin e mbledhësve. 

550 · 5 = 2 750Mesi i mbledhësve është  550.  
ontrollo sa shmangemi rej ler simit

 ler sojm  Sa sht  ndr shimi i n mra e  dhe 
Pasi 202 është afër deri te 200, do t’i zbresim 650 – 200 = 450
Vlerësimi është afër 450. 

jehso dhe kontrollo sa shmangemi rej ler simit
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ler so sh m n  e astaj njehso dhe kontrollo ler simin

Arzija ka as r banknot  rej   denar  a dash r t  blej  ath  t  il t k shtojn  
 denar  bl z   k shton  denar  ora e  denar  dhe shnolla r  

denar  ler so  e astaj njehso sakt  se Arzija a ka mja t ara t  blej  gjith ka 
d shiron Sa denar  i m ngojn  ose sa denar  do t i ngelin

ler  m  t  madhe dhe sht  m  a r ler so ler n e sh ma e  ila sh m  ka 
deri n  nj  milion  k rse ila ka ler  m  t  og l  j ler sim edhe r 

dhe zbrit sit sht  ndr shimin   il n sht ll  ndr shimi nd rmjet t  zbritshmit 
m  i madh  

jehso sh m n dhe ndr shimin dhe kontrollo ler simin t nd

3

4

5

4 590 + 3 951 + 4 280 + 4 100 + 3 789 + 4 001 =

27 000 + 35 000 + 29 000 + 32 000 +28 500 + 31 500 =

58 000 – 1 998 – 2 019 =

M 30 798 25 438 685 079

M 663 122 34 549 314 768

S

  98 456 156 894 900 804

  32 175 34 799 800 149

N
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GJIDHJA E DET RA E ME SH R TË IMIN E 
OPERA IONE E M EDHJE DHE RITJE

1

2

3

4

5

Shkr aje shenj n r mbledhje dhe zbritje nd rmjet n mra e  
sh rehja n merike t  jet  e sakt

jehso

akto n mrin n  end t  ik etjes dhe shi rat n  end t  ika e

ili n m r do t  itohet n se rej n mrit   zbritet 
ndr shimi i n mra e   dhe   

 zbritshmi sht  sh ma e n mra e   dhe   or 
zbrit si sht  ndr shimi i n mra e   dhe   

jehso ndr shimin

1 027 301 400 374 = 1 500

80 998 1 002

3 934

87 254

+ + +

+

+

+

18 945 95 476

2 112 4 251

+ + +

+

+

+

78 684 37 935

4 570 364

– – –

+

–

–

42 754

3 952

2 525

128 320

35 156

4 108

8 6 3

5  6  1

9 3 9

5  4  7

7   4  3

3 5 6 6 2 0 19 4 0 7

2 6 7– ––
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Jovani ka menduar një numër. Kur ndaj atij numri e shton ndryshimin e numrave 127 203 
dhe 94 856, e ka fituar numrin 360 000. Cilin numër e ka menduar Jovani? 

 Ndryshimin e numrave 951 247 dhe 489 009 zvogëloje për ndryshimin e numrave 
135 600 dhe 35 600. Cilin numër e ka fituar? 

Shuma e tre numrave është 100 000. Numri i parë është 36 845, numri i dytë është 
për 8 888 më i madh se i pari. Njehso numrin e tretë. 

Jetoni i ka zbritur numrat 306 dhe 297, por Mentori e ka zbritur numrin 593 prej ndonjë 
numri. Poashtu e kanë fituar ndryshimin e njëjtë. Prej cilit numër Mentori e ka zbritur 
numrin 593.

Në kopshtin e pemëve gjyshi Branko 
ka mbjellë fidanë mollë, dardha, 
pjeshka dhe kumbulla, gjithsej 772 
drunj. Ka pasur 263 fidanë mollë, 147 
fidanë dardha më pak se fidanë mollë, 
por 56 fidanë pjeshka më pak se 
dardha. Sa fidanë kumbulla ka 
mbjellë gjyshi Branko?

Në një shitore për pajisje sportive 
ka pasur 36 140 rekuizita. Prej 
tyre gjysma kanë qenë topa, 
litarë ka pasur për 1 000 më 
shumë se topa, kurse të tjerat 
kanë qenë unaza. Sa unaza ka 
pasur në shitoren sportive?

6

7

8

9

11 12
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ormo det r  si as t  dh  na e

jehso

14

15

145 178 127

132 150 168

173 122 155

13 atrori i dh n  sht  magjik  Plot soje katrorin e d t  asht   do n m r rej katrorit
t  ar  t  z og lohet       

Java e parë – 71 300
Java e dytë – për – за 1 200 më shumë se
Java e tretë – për – за 2 400 më pak se

7 5 – 5 = 5

+ + +

– 4 = 5

= = =

8 9 – 5 7 = 5
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Tema
SH MË ISHAT DHE PJESËT ESIT E N MRA E DERI  

SH MË ISHAT 
E , ,  DHE 

Njehso përmendësh 10 prodhimet e para të numrave 2, 3, 4 dhe 5 
dhe shkruaji te ret

Prodhimet të cilat i 
shkruajte te retë themi 
se janë shumëfisha të 2, 
3, 4 dhe 5.

është shumëfish i 2 pasi 
që 12 = 2·6. Numri 12 
është sh m ish i 
numrit 6.

Vërejte se numri  është shumëfish i 
numrave 2, 4 dhe 5 njëkohësisht.

Numri 35 është shumëfish i numrave 3 
dhe 5.

Për këta numra themi se janë shumëfisha 
të t re t  rbashk t

Një numër ka shumë shumëfisha, mund të 
formohet vargu prej shumëfishave të 
numrit a sipas rregullës: а, 2а, 3а, 4а,... na, 
…

Shkruaji shumëfishat e 2, 3, 4 dhe 5 që gjenden ndërmjet numrave 28 dhe 50.

Numri 30 i cilëve numra është shumëfish i përbashkët?

Gjeji 3 shumëfishat e përbashkët të numrave 2, 3, 4 dhe 5.

Shënoje me √ fushën që i përgjigjet çdonjërit prej numrave në tabelë.

numri Shumëfish i 2 Shumëfish i 3 Shumëfish i 4 Shumëfish i 5
12
24
35
60

100

2 3 4 5

2
4

1
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SH MË ISHAT E 
, , ,  DHE 

SH MË ISHAT E , 
,  DHE 

Njehsoji përmendësh 10 prodhimet e para të numrave 6, 7, 8, 9 dhe 10 dhe 
shkruajI te retë.

Shkruaji shumëfishat e 6, 7, 8, 9 dhe 10 që gjenden ndërmjet numrave 60 
dhe 120..
Gjej shumëfishat e përbashkët të numrave 6 dhe 8.
Gjeji 5 shumëfishat e parë të përbashkët të numrave 7 dhe 9. Cili numër (6, 7, 8, 
9 ose 10) ka shumëfishë të përbashkët me të gjithë numrat?

Njehso 5 shumëfishat e parë të përbashkët të numrave 20, 25, 50 dhe 100 
dhe shkruaj te shigjetat.

Shkruaji shumëfishat e 20, 25, 50 dhe 100 që gjenden ndërmjet numrave 130 
dhe 260. 
Gjeji tre shumëfishat e parë të përbashkët të 20, 25 dhe 50. 
Cili prej numrave 20, 25 ose 50 është shumëfish i dy numrave tjerë. 
Shkruaji shumëfishat e 100 që janë më të vegjël se 1 000. 
Cili është shumëfishi më i vogël i numrave 10, 100. 
Gjeji tre shumëfisha të përbashkët të numrave 10 dhe 100..

6

20

7

25

8

50

9

100

10

2

3

S IDË 

Cili është shumëfishi i vogël i numrit 50 shuma e shifrave të të cilit është 8.
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20 7 8 3

4

5

6

7

Shkruaji 10 shumëfishat e parë të numrave 5 dhe 25, kurse pastaj cakto 
shumëfishat e përbashkët. Pastaj paraqiti të dhënat me diagram të Venit.

Radhiti drejt numrat te kavanozët, ashtu që çdo kavanoz të jetë shumëfish i 
numrit që është shënuar me numër te kavanozi.

а) Rretho numrat që janë shumëfisha të 2.

18 22 33 54 121 98 27 90

b) Rretho numrat që janë shumëfisha të 5.

80 202 35 355 20 670 72 190

c) Rretho numrat që janë njëkohësisht shumëfisha të 2 dhe të 10

25 20 90 485 70 62 78 290

Diskuto këto pyetje në grup: 

Të gjithë shumëfishat e 5 a janë edhe shumëfishat e 10? Pse? 
Pse të gjitha shumëfishat e 2 janë edhe shumëfisha të 4? 
Të gjithë shumëfishat e 100 a janë edhe shumëfishat e 10? Pse? 
A ekziston shumëfishë më i madh të një numri? 
Cili është shumëfishi më i vogël i një numri?

60 120 28 32 49 64 40 12
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Shkruaji katër shumëfishat e 
përbashkët të numrit 11.

Shkruaj pesë shumëfisha të numrave

Radhiti këta numra në vendet përkatëse te diagram i Venit: 130, 125, 250, 338, 
65, 750, 117, 1 000, 325, 650,

Gjej tre shumëfisha të numrave 14, 28 dhe 32

Njehso: 

а) shumëfishin e gjashtë të numrit 23            
b) shumëfishin e tretë të numrit 47
c) shumëfishin e katërt të numrit 84

11

Numrat 11, 22, 33 dhe 44 janë shumëfisha 
të numrit 11. 
Shumëfishat e 11 nuk mbarojnë me 44.
Mund të vazhdojmë vargun dhe të gjejmë 
të tjerë.
5  · 11 = 55
55 është shumëfishi i pestë i numrit 11. 10 
· 11 = 110
110 është shumëfishi i dhjetë i numrit  11.

33

11

18 35 24

22

44

shumëfish i 13shumëfish i 25

1

2
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TemaA TIMI I N MRA E TË P OTPJESËT ESHËM ME , ,  DHE 
 DERI  

Te tabela janë paraqitur të 
gjithë numrat të cilët janë 
pjesëtues të numrit 12.

akto t  gjith  jes t esit te  

1 • 30 = 30        Fillojmë me 1 pasi 1 është pjesëtues i çdo numri. 
2 • 15 = 30       30 është numër çift, pra 2 është pjesëtues i atij. 
3 • 10 = 30       Pastaj përpiqemi me 3. 
5 • 6 = 30        nuk është pjesëtues, pra përpiqemi me 5.

Numri tjetër është 6, por atë tanimë e kemi.  

Pjesëtues të 30 janë: 1, 2, 3, 5, 6, 10, 15 dhe 30.

1, 2, 3, 4, 6 dhe 12Pjesëtues të 12 janë: 
Pjesëtues të 30 janë: 1, 2, 3, 5, 6, 10, 15 dhe 60

Pjesëtues të përbashkët janë numrat: 1, 2, 3 dhe 6.

Numri natyror а është pjesëtues i numrit natyror b, ose  plotpjesëtohet 
me b, nëse mbetja gjatë pjesëtimit është 0.

10: 5 = 2         10 = 5 • 2

5 është pjesëtues i 10           Shkruajmë: 5 I 10   Lexojmë: 5 është pjesëtues i 
10.

Nëse а nuk është pjesëtues i b shkruajmë:а | b.

       exo m   n k sht  es t es i 

Numri që pjesëtohet me tjetër 
numër pa mbetje quhet 

i atij numri. 
Për të konstatuar se një numër 
plotpjesëtohet me numër tjetër, 
a mjafton të caktosh herësin e 
tyre.

12
1 12
2 6
3 4

145

Të gjithë numrat çift plotpjesëtohen me 2. Shifra e fundit e numrit çift është 
0, 2, 4, 6 dhe 8. 
Numri plotpjesëtohet me 5 nëse shifra e fundit është 5 ose 0. 
Numri plotpjesëtohet me 10 nëse shifra e fundit është 0. 
Numri plotpjesëtohet me 100 nëse dy shifrat e fundit janë 00.
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Tema
3

1

2

3

4

5

6

Shumëfishat e 25 janë 25, 50, 75, 100, 125, 150... 
Pjesëtuesi te 25 janë 1, 5, 25 Gjej pjesëtuesi te këtyre numrave. 

A kanë pjesëtues të përbashkët? 
а)  12                b)  8 c) 16 ç)    25              d) 100

Cili prej numrave 2, 3, 4, 5, 6 dhe 7 janë pjesëtues të 42?

Shkruaj dy pjesëtues të 24, shuma e të cilit është 11.

Pjesëtues të përbashkët të numrave 12 dhe 24 është numri 2. Shkruaj 2 numra të 
tjerë më të mëdhenj se 1, por të cilët janë pjesëtues të 12 dhe 24. 

Provo cili prej numrave: 13, 24, 15, 57, 155, 850 dhe 1 000 është: 
а) i plotpjesëtueshëm me 2    b) i plotpjesëtueshëm me 5  c) i plotpjesëtueshëm me 2 dhe me 5. 

Gjej pjesëtuesi te përbashkët të numrave.

Me ndihmën e tabelave cakto shumëfishat e përbashkët të numrave: 
а) 24 dhe 40 
b) 40 dhe 100

24 40
100
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Tema
INDI ET PËR P OTPJESËT ESHMËRINË ME , ,  DHE  
DHE GJIDHJA E SIT ATA E PRO EMORE

A mund t’u ndahen 22 ngjyra druri dhe 38 lapsa: 
а) 4 nxënësve    b) 6 nxënësve     c) 9 nxënësve

Zëvendësoje yllzin me shifër, ashtu që numri i fituar të plotpjesëtohet me 5. 
а)  4*      b) 1*5           c) 2*0             ç) 7*

Cili prej këtyre ndryshimeve dhe shumave plotpjesëtohen me 4: 

а) 789 – 36           b) 628 – 90 c) 212 + 36        ç) 342 + 164

Cili prej këtyre numrave janë pjesëtues të 30: 4, 5, 6, 10, 1, 20, 60, 30, 2

Për numrat e dhënë gjej pjesëtuesin e përbashkët më të madh se 

1. а)  6 I 8             b)  10 I 100            c) 5, 4 I 8             ç) 12, 20 I 42

Martina ka sjellë bonbone në shkollë dhe ka planifikuar t’ua ndajë shoqeve të 
saja. Kur ka menduar se si t’i ndajë në 4, 5 ose 6 shoqeve të saja, gjithmonë i ka 
ngelur nga një bonbon. Sa më së paku bonbone ka pasur Martina ? 

Cakto: 

а) numrin më të vogël treshifror që plotpjesëtohet me 2 dhe me 5. 

b) numrin më të madh treshifror që plotpjesëtohet me 100.

Onegu ka luajtur me kube dhe mund t’i radhitë nga 10 ose nga 25 në radhë. 
Sa kube ka Onegu, nëse dihet se ka më shumë se 1 250, por më pak se 1 350 
kube?

1

4

5

6

8

7

2

3

147



Tema

3

SH MË ESI

jehsojm           

t  sh m  m nd ta ara esim 
m  shk rt n  k t  m n r  

4 • 7 = 28    m

Mbledhja e mbledhësve të 
barabartë quhet 
Shumëzimi do të thotë 
„herë“ ose „nga“. 
Numrat që i shumëzojmë 
quhen sh m z es

jehso rodhimet

Kur shumëzojmë dy numra 
fitojmë numër që është 
shumëfish i tyre. 
Kështu, te shumëzimi 4 • 7 = 
28, numri 28 është shumëfish i 
4 dhe shumëfish i 7. 
P e quajmë rezultat 
të fituar gjatë operacionit të 
shumëzimit të dy ose më 
shumë numrave.

m
m mm

 rk jtojm

jehso sa esh  ka n  
ak ari met

√

1

2

90 600

50 400 1 000

90 30 500 400 1 000

• 1 • 0

a) 60 · 1 + 12 =

42 - 90 · 0 =

b) 400 · 1 +364 =

746 - 0 · 800 =

c) (525 + 475) · 1 =

0 · (256 - 156) =

jehso

Kur një shumëzues është 
numri 1, atëherë prodhimi 
është i barabartë me 
shumëzuesin tjetër.

Kur njëri shumëzues 
është numri 0, atëherë 
prodhimi është i 
barabartë me 0.

148



Теmа
3

3

4

Shfrytëzo sistemin kënddrejtë prej 20 katrorëve për të shkruar të gjitha 
kombinimet e mundshme të shumëzuesve.

____ • __ = 20      ___• ___=20     ____• ___ = 20

Në fletore vizatoi të gjithë drejtkëndëshat që mund të bëhen me 32 katror. Për 
çdo vizatim shkruaj shprehje numerike me shumëzues dhe operacionin e 
shumëzimit.

Jovani dhe Esma e kanë njehsuar numrin e topave në vizatim. Kanë njehsuar 
në mënyra të ndryshme. Çfarë mendoni? Si kanë njehsuar? 
Si i kanë paraqitur shumëzuesit? A kanë fituar prodhim të njëjtë? Pse?

Plot so shat te tabela dhe shkr aj sh m zimin me ndihm n e mbledhjes

Shumëzues janë  3 dhe 6 
6 + 6 + 6 = 18
3 + 3 + 3 + 3 + 3 + 3 =18

6 

3
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Tema3
5

6

7

8

9

10

11

Shkruaje shumën si prodhim:

5 + 5 + 5 + 5 + 5 + 5;

8 + 8 + 8 + 8 + ... + 8;

Paraqite prodhimin si shumë prej këtyre mbledhësve:

а) 7 · 60 = ____________________________________________________________
b) 3 · 90 = ____________________________________________________________ 
c) 4 · 100 = ___________________________________________________________
ç) 5 · 200 = ___________________________________________________________

Shkruaji të gjithë shumëzuesit prodhimi i të cilëve është: 

a) 32 b) 75          c)   100 ç) 120

Njehso prodhimin nëse njëri shumëzues është 0, kurse tjetri është numër më i 
vogël treshifror

Shumën e numrave 60 dhe 20 shumëzoje me numrin 1. 

Ndryshimin e numrave 700 me numrin 200 shumëzoje me numrin 0. 

25 + 25 + 25;

а + а + а + а + ... + а.

15 mbledhës     300 mbledhës

Me plotësimin e tabelës, do të 
kujtohesh në tabelën e shumëzimit.

· 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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Tema

Marko a a a a  
e a a a a

a a a a a e a a a m a a a

а) 6 nxënës      b) 4 nxënës         c) 3 nxënës     ç) 8 nxënës       d) 5 nxënës

Gjeji të gjithë pjesëtuesit te numri 30, që këto gurabi të ndahen në mënyrë të 
barabartë.

32  4 = 8    e

e e m e e

e a e m

1

2

PJESËT ESI

Pjesëtimi është operacion 
i anasjelltë, invers i 
shumëzimit; 32 : 4 = 8 pasi 
8 · 4 = 32. 

Pjesëtimi është njehsim sa 
herë një numër përfshihet 
te numri tjetër.

er si është rezultati prej 
operacionit të pjesëtimit 
të dy numrave.

25 + 25 + 25;

а + а + а + а + ... + а.
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Tema3

3

4

5

6

7

8

9

Kur pjesëtuesi është 
numri 1, atëherë herësi 
është i barabartë me të 
pjesëtueshmin.

a) 50 : 1 =

     80 : 1 =

b) 300 : 1 = 

     900 : 1 =

c) 0 : 90 = 

     0 : 70 =

ç) 0 : 600 = 

     0 : 200 =

e e

e e e m e a a a me m ea a e e
.

а)   30              b) 56 c)  110 ç) 200

m e e m T e me em

e e m ma m T e me em

m e e m T e me em

e a e a                 e

e m e e me e e a m

Kur i pjesëtueshmi është numri 0, 
por pjesëtuesi është çdo numër i 
ndryshueshëm prej 0, atëherë herësi 
është 0. Pjesëtuesi nuk guxon të jetë 
0. Me zero nuk pjesëtohet!
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Tema

12 • 2 = (10 + 2) • 2 = 10 • 2 + 2 • 2 = 20 + 4 = 24

Kur shumëzojmë numër dyshifror me numër njëshifror, për më lehtë dhe më 
shpejt të njehsojmë, numrin dyshifror e zbërthejmë. 
E paraqesim si shumë të dy mbledhësve dhe çdo mbledhës e shumëzojmë me 
numrin, me shumëzuesin tjetër.

12 • 11 =  12 • (10 + 1)= 12 • 10 + 12 • 1 = 120 + 12 = 132

Kur shumëzojmë numër dyshifror me numër dyshifror, për më lehtë dhe më 
shpejt të njehsojmë, njërin shumëzues e zbërthejmë. 
E paraqesim si shumë të dy mbledhësve dhe çdo mbledhës shumëzohet me 
shumëzuesin tjetër. 

e me a em .                    

14 • 4 = ( 10 + 4) • 4 = 10 • 4 + 4 • 4 = 40 + 16 = 56

22 • 8 =

36 • 5 =

73 • 3 =

e me a em .

26 • 11 = 26 • (10 + 1) = 26 • 10 + 26 • 1 = 260 + 26 = 286 

39 • 11 =

42 • 13=

10 • 2 = 20     12 • 2 = 24

= +

1 4

x 4

5 6

SH MË ESIT E N MRIT D SHI ROR, 
SH MË IMI I N MRIT D SHI ROR ME N MËR 
D SHI ROR

 2 • 2 = 4

1

2

1
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Tema3

e me a em a a a .

а) 48 • 23 =             b)     29 • 17 =         c)    37 • 21 = ç) 63 • 15 =

a e e m a e m e m e e

Ana a e a a e Emiri a e a e m m a e  
e Anës a a e a e a Emiri

m e e m ma e e

a a a e e a e e a e e a e e
a e

m m ma m m a e e e e

e a e e a m e a e
e m m e a a m e e a

240

8  20 = 160

10  24 = 240

8  24 = 

3

4

5

6

7

8

9

18  24 = 

24 

18 

10 10

8 8

24 

8  4 = 3218 • 24 =               8 • 24 =
(10 + 8) • 24 = 8 • (20 + 4) =

(10 • 24) + (8 • 24) = (8 • 20) + (8 • 4) =
          10 • 24 = 240 160 + 32 = 192

         240 + 192 = 432
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Tema

T  ,  √

m   a a  e e     dhe  a o n m  e  n h o   
a  e e  

a o  e  n m a e  dh n          
o e ohen me  

a o  e  h m ha  e a   n m a e   dhe  

Ema dhe Seno  an  an a a  n  o e n e h o  an  a  
a nd m e   dhe   a  d he   adh n e a e  S  a   an  

adh  n a  e h a  o  n   a e  a  an  adh  n a  n  
e h  Sa a an

Te a e  e a e e an a  an  h m ha  n m   

                                      

Sh a  e e  e a h   n m a e  

     

he  a n m a me nd hm n e d   e e e

                          

   
e e e
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m
SH MË IMI DHE PJESËTIMI DERI   
NJEHSIMI I ATRORIT TË N MRIT DERI 

Te letra me katrorë vizato, kurse pastaj preji katrorët me gjatësi të brinjës 1, 2, 3... 
deri 10. Katrorët radhiti njërin pranë tjetrit duke filluar prej katrorit me syprinë më 
të vogël. 

Nga sa katrorëve të vegjël „përbëhet“ çdonjëri prej katrorëve? 

Si mundesh ta caktosh numrin e tyre? (kujtohu se si caktohet syprina e katrorit te 
rrjeta e katrorit!) 

Nëse a është numri me të cilin matet gjatësia e brinjës së katrorit, atëherë а · а = а2 
është numri me të cilin është matur syprina e tij. 

Numri а2 quhet edhe katror i lot  i numrit а.

Katror i plotë i numrit të dhënë а fitohet kur ai numër 
shumëzohet me vetveten. 

Thuhet edhe se numri a është kuadruat, por numri а · а = 
а2 është katrori i numrit а.

Gjeji në tabelën për 
shumëzim deri 10 
dhe rrethoji 
katrorët e plotë. 
Çfarë vëren? Si 
gjenden këta 
katrora të plotë në 
tabelë?

                                                       1  ·  1  =  1  =  1 ²
2  · 2  =  4 = 2 ²
3  ·  3  =  9  = 3²
4  ·  4  =  16  = 4²
5  ·  5  =  25  =  5 ²
6  · 6  =  36 = 6 ²
7  ·  7  =  49  = 7²
8  ·  8  =  64  = 8²
9  ·  9  =  81  = 9²
10  ·  10 = 100 =10²

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

3 6 9 12 15 18 21 24 27 30

4 8 12 16 20 24 28 32 36 40

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

6 12 18 24 30 36 42 48 54 60

7 14 21 28 35 42 49 56 63 70

8 16 24 32 40 48 56 64 72 80

9 18 27 36 45 54 63 72 81 90

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
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Tema

ehso katrorët e kët re n mrave  

                                                         d        dh                     

ili n mër i sh më ar me vetveten e e  këtë rodhim? 

 9               81 25    100          d  49 dh  36

retho i n mrat të ilët n k anë katrorë të lotë të ndon ë n mri. 

                                                                                                                  

A  dallohet re    ? S aro se

Shkr a e katrori e tetë të lotë.

Numri 3 i shumëzuar me vetveten është 9.

Kjo do të thotë se 9 është katror i plotë i numrit 3. 

 3 · 3 = 9 = 3²

Mund të parashtrohet pyetja: 

Sa është katrori i numrit 8? 

Ose sa është 8 në katror? 

Numri 12 nuk është katror i plotë! Sqaro pse!
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m
SH MË IMI I N MRA E PREJ  DERI   ME  OSE ME 

            456        •        10          =        4 560

Mbledhja e shkurtuar e mbledhësve 
të njëjtë quhet SHUMËZIM. 
Numrat që shumëzohen quhen 
SHUMËZUES, rezultati i fituar quhet 
PRODHIM.

mijëshe qindëshe dhjetëshe njëshe

4 5 6

4 5 6 0

456 • 10 =

Kur numri i dhënë sh m ohet me dhjetë, ai numër bëhet dhjetë her  më i madh. 

Njëshi bëhen dhjetëshe. 
Dhjetëshet bëhen qindëshe. 
Qindëshet bëhen mijëshe. 
Për shembull: 456 · 10 = 4 560

Të shumëzohet një numër me 10, kjo do të thotë të zmadhohet 
dhjetë herë.

Për shembull:    
35 · 1  = 35  
123 · 1  = 1 23  
254 ·1  = 2 54

10  +  10  +  10 = 30
3 · 10 = 30

145  ·  1   =  1 45

     T  

sh më es  sh më es  rodhim

√

SH MË IMI ME 

Kur shumëzojmë ndonjë numër 
me 10, numrin e përshkruajmë, 
kurse pastaj e shtojmë zeron.
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Tema

Të sh më ohet ndon ë n mër me  k o do të thotë të madhohet 
ai n mër  herë. 

              
mri  është n ë ind herë më i madh se n mri .

Kur shumëzojmë ndonjë numër me 100, numrin e përshkruajmë, por 
pastaj i përshkruajmë zerot.

Për shembull: :    
5 · 1  = 5
24 · 1  = 2 4
80 ·1  = 8 0

5  ·  1   =  5

SH MË IMI 
ME 

Kur numri i dhënë shumëzohet me 
100, ai numër bëhet njëqind herë më 
i madh.
Njëshet bëhet qindëshe.
Dhjetëshet bëhen qindëshe. 
Qindëshet bëhen dhjetë mijëshe.

ehso rodhimet.

20 · 10 = 10 · 30  = 100 · 10 =

823 · 10 = 234 · 10 = 390 · 10 =

8 204 ·10 = 10 · 999  = 10 · 5 678 =

akto sh më esit e an oh r.

 ___ · 10 = 480 ____· 10 = 5 500

89 · ___ =  890 934 · __ = 9 340

____ ·10 = 700 ___ · 10 = 4 940

Për rat e veta irma ka lerë  sht ës   herë më sh më kom terë dhe  
herë më sh më a arate tele onike. Sa a arate tele onike ka lerë irma?

Prodhimin e n mrave  dhe  madho e  herë.

Jana  ditë ka m ledh r n a  oto ra i  k rse Aki ka m ledh r ithasht    
ditë  or n a  oto ra i. Sa është ndr shimi ndërm et n mrit të oto ra ive të  
m ledh ra ndërm et Janës dhe Akit? ila ka m ledh r më ak oto ra i?
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Tema

ehso rodhimet.

7 · 100 = 
12 · 100 = 
100 · 16 = 
32 · 100 =
100 · 43 =
80 · 100 = 
100 · 78 = 
96 · 100 =

ehso sh më esit të ilët m n o në.

Sa herë n mri   është më i madh se n mri ?

r esi do ditë ka marrë n a  denarë re  shes së ti . Sa ara ka m ledh r 
r esi nëse aratë i ka marrë atë ithë m a it ma ? 

ehso këto rodhime.

13 · _______ = 1 300
_______ · 19 = 1 900
100 · _______ = 35 000
_______ · 28 = 2 800

_______ · 100 = 1 800
25 · 100 = _______
_______ · 100 = 5 500
100 · _______ = 7 400

100 · _______ = 1 500
_______ · 42 = 4 200
100 · _______ = 3 000
_______ · 100 = 3 900

100 · 8 = 
18 · 100 = 
100 · 21 = 
28 · 100 =
100 · 37 =
59 · 100 = 
100 · 84 = 
48 · 100 =

32 · 10 = _______
100 · 16 = _______
78 · 100 = _______
10 · 9 = _______
100 · 37 = _______
84 · 100 = _______
10 · 59 = _______
41 · 100 = _______

8 · 100 = _______
10 · 45 = _______
67 · 100 = _______
28 · 10 = _______
10 · 67 = _______
48 · 10 = _______
100 · 59 = _______
48 · 100 = _______

10 · 16 = _______
0 · 100 = _______
10 · 29 = _______
31 · 100 = _______
100 · 94 = _______
76 · 100 = _______
100 · 88 = _______
10 · 0 = _______
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Tema

230 : 1 = 230
23  : 1  = 23
2 30  : 1  = 230

230 · 1 = 230
23 · 1  = 23
2 30 · 1  = 2 30

10 • 10 = 100     pra       

       esët eshmi   esët esi    herësi  
Të pjesëtohet një numër me 10, kjo do të 
thotë ai numër të zvogëlohet dhjetë herë.

PJESËTIMI I N MRA E PREJ  DERI   ME  OSE ME 

PJESËTIMI ME 

mijëshe qindëshe dhjetëshe njëshe

3 4 0

3 4

6 5 0

6 5

340 : 10 = 34 650 : 10 = 65Kur një numër pjesëtohet me  
10, shifrat te herësi fitohen 
prej shifrave të pjesëtueshmit 
ashtu që zhvendosen për një 
vend djathtas te tabela me 
vlera vendore. 

Mijëshet bëhet qindëshe. 
Qindëshet bëhet dhjetëshe. 
Dhjetëshet bëhen njëshe.

c) 890 : 10 =
Njehso:

 а)  490 : 10 = 
     ç) 7 800 : 10 =

b) 1 000: 10 =
d) 1 200: 10 = e) 6 060 : 10 =

Për t’u qepur një kostum janë të nevojshme 10 metra pëlhurë. Sa kostume do të 
qepen prej 550 metra pëlhurë?

Plotësoi katrorët e zbrazët.

· · 10

: :

161



Tema

PJESËTIMI ME 

Kur një numër a e pjesëtojmë 
me 100, ai zvogëlohet njëqind 
herë, pra herësi fitohet nëse 
shifrat prej numrit a (të 
pjesëtueshmit) zhvendosen 
për dy vende djathtas në 
tabelë me vlera vendore.

mijëshe qindëshe dhjetëshe njëshe

1 2 0 0

1 2

2 000 20

50 000 500

7 000

24

380 000

2 500

850

124

2 000

1 400 140

70

26 000 2 600

630 6 300

640

11 500

18

35 000 350 000

450

1 200 : 100 =

Për shembull:
2 300 : 1  = 23
2  : 1  = 2

Kontrolli: 23 · 1  = 2 3
        2 · 1  = 2

ehso

а)  50 : 10 = b) 410 : 10 = c) 100 : 10 =
ç)   20 : 10 = d) 200: 10 =  dh) 140 : 10 = 
е) 600 : 100 = f) 730 : 10 = g) 900 : 100 =

ehso

 b) 6 230 : 10 =  _______  94 200 : 10 = _______

_______   

   c)         

dh)  450 : 10 = _______

а)  70 : _______ =   7  

ç)   10 000 : 100 =  

е) 960 : _______ =   96

d) 5 100: 10 =   _______          

f) 112 = _______ : 100        g) _______ : 100 = 23

h) 7 106 = _______ : 100  i) 40 300 : _______ = 4 030

j) 1 000 000 : _______ = 1 000

Te ta elat lo lidh en ndërm et n mrave dhe lotëso.
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Tema

Qindëshet e plota janë numra të cilët në vendin e 
dhjetësheve dhe njësheve kanë zero.

Te mijëshja e parë, qindëshe të plota janë numrat 
100, 200, 300, 400, 500, 600, 700, 800, 900

Njehso prodhimin nëse njëri shumëzues është 8, kurse 
shumëzuesi tjetër është dyqind herë më i madh se ai. 

Numrin 5 600 zmadhoje për prodhimin e numrave 400 dhe 6, kurse 
pastaj zvogëloje për 100. Cilin numër e fitove?

Numri shumëzohet me 
200, 300, 400...900, 
ashtu që numri 
shumëzohet me 2, 3, 4...9, 
kurse pastaj prodhimit i 
shtohen dy zero.

Të sh më o më   
    

   indëshe
           

          
     
    

ehso rodhimet              

а)  1 · 700 =  

d) 2 · 300 =
f) 2 · 800 =

j) 8 · 900 =

ll) 9 · 800 =

b) 4 · 500 =

dh) 3 · 800 =

g) 4 · 700 =

i) 6 · 300 =

m) 6 · 500 =

c) 5 · 400 =

е)  7 · 70 =
gj) 4 · 400 =

k) 5 · 500 =

n) 7 · 200 =

ç) 3 · 700 = 

ë) 5 · 900 =  

h) 7 · 400 =

l) 1 · 500 =

nj) 5 · 800 =

SH MË IMI I N MRA E NJËSHI RORË ME INDËSHE TË P OTË DERI 

Бројот 5 600 зголеми го за производот на броевите 400 и 6, а потоа 

ehso dhe lotëso si as kërkesave.

9 8

3 4

· ·5 2

Shenoli ka mend ar n ë n mër. r n mrin e madhoi d ind here e ito
i  n mrin  . ilin n mër e ka mend ar erati?
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Tema
SH MË IMI I N MRIT TRESHI ROR ME N MËR NJËSHI ROR

STRATEGJIA PËR 
SH MË IM

STRATEGJIA PËR 
SH MË IM

Sh më imi m nd të kr het edhe me ërthimin e 
n mrave dhe r imin e t re

Për i  të n ehsosh këto rodhime me ndihmën e m ledh es me m ledhës të 
n ë të.

125 · 4 =       

242 · 5          

204 · 2  

ëto rodhime n ehso i me ndihmën e ërthimit të n mrave dhe r imit të 
t re.

343 · 6 =   ·      ·      ·   

           

405 · 3   

516 · 7  

 
 

Shumëzimi me njëshe 5 · 7 

Shumëzimi me dhjetëshe 5 · 30 

Shumëzimi me qindëshe 5 · 200

234 · 3 = 234 + 234 + 234                
              = 702

234 · 3 = (200 · 3) + (30 · 3) + (4 · 3)                
              = 600 + 90 + 12

= 702

·
Por ka edhe mënyrë 
të shkurtër për 
shumëzimin
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Shumëzimi është 
mbledhje e 
shumëhershme të 
mbledhsave të njëjtë



Tema

STRATEGJIA PËR 
SH MË IM

ehso rodhimin me ndihmën e strate isë së tre ar

ehso rodhimet me ndihmën e mën rës së shk rtër.

lo shi rat e lëna.

  · 

           

· · 

Unë di edhe 
mënyrë më të 

shkurtër

·

·

·

·

·

·

·

·

·

· ·

·

· ·

Shumëzimi fillon prej numrit njëshifror me njëshet të 
numrit dyshifror 

182 · 4 197 · 5

· 4 · 5

 DH NJ

1 8 2

3 2

7 2 8

DH NJ

1 9 7

4 5 5

9 8 5
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• 4 · 2 Nj = 8NJ (shkruajmë 8 te prodhimi në vend të NJ)
• 4 ·8 DH = 32 DH (2 DH shkruajmë në vend të DH te prodhimit, por 3 Q 

• 4 · 1 Q = 4Q + 3Q = 7Q (shkruajmë 7 qindëshe te prodhimi në vend të 
mbajmë në mend, i shtojmë te qindëshet) 

qindësheve)



Tema

STRATEGJIA PËR 
SH MË IM

    
      
    

    
    

      

Njehsimi mund të 
paraqitet në mënyrë 
tabelare.

ehso sh më imin me ndihmën e ta elës.

Sh më o. ke sh r të ar strate inë ë e ke më të lehtë.

a) 502 · 6= b) 440 · 7 = c) 813 · 3 =       D) 551 · 5=  d) 692 · 6 =

dh) 316 · 3=               е) 418 · 4 =            ë) 509 ·  8 =         f) 276 · 5 =         g) 217 ·  4 =

ehso

a) 328 · 2 + 167 = b) ( 128 + 76) · 3=

270=c)928–253·2=                 

Prodhimin e n mrave  dhe  vo ëlo e ër sh mën e n mrave  dhe . 

Pre  n mrit   rite rodhimin e n mrave  dhe . 

ë estën e ditëlind es Sema ka lerë  k ti me n a  ra i dhe  k tia me n a  
 ki la. Sa ra i dhe sa ki la ka lerë Sema?

ë n ë ko sht emësh ka  idan mollë   herë më sh më idanë dardha dhe 
k m lla  më ak se dardha. Sa idanë emësh ka në ko shtin e emëve?

x 200 30 5

3 600 90 15 705

x 300 50 0

5

x

Te rreshti i parë i tabelës shkruhet 
numri treshifror sipas vlerës 
vendore të shifrave. 
Pastaj çdonjërin prej numrave te 
rreshti i parë e shumëzojmë me 
numër njëshifror. 
Në fund prodhimet e fituara i 
mbledhim. Shuma e paraqet rezultatin
e shumëzimit.
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Tema

STRATEGJIA PËR 
SH MË IM

STRATEGJIA PËR 
SH MË IM 

STRATEGJIA PËR 
SH MË IM

         ç)  92 · 33=a) 34 · 31 = b) 72 · 23 = c) 28 · 25 =

d) 91 · 39=                dh) 52 · 34 =              е) 7               4 · 19 =               ë) 38 · 79=

Petra ka  oto ra i tek al mi i sa . Jovani ka  herë me sh më se Petra. 

Sa fotografi ka Jovani?
Sa fotografi gjithsej kanë së bashku? 

letor a e Elvir ka  a e. Sa a e kanë  letore të atilla?

ehso rodhimet në 
ta elë.
     84 · 35,     26 · 56,     42 · 
39,    96 · 44,      76 · 28

Së pari shumëzuesin e parë e shumëzojmë me shifrën e 
njësheve të shumëzuesit të dytë   ·   . 
Rezultati shkruhet nën vijën. 
Pastaj e shumëzojmë me shifrën e dhjetësheve  ·   
Rezultati shkruhet nën prodhimin paraprakisht të fituar, 
duke pasur kujdes se shifra e fundit e prodhimit të tij duhet 
të qëndrojë nën shifrën e dhjetësheve të prodhimit të parë 
(duke zhvendosur për një vend majtas). Në fund i mbledhim 
numrat dhe e gjejmë rodhimin e kërkuar

Sh më imi me ërthim

· 20 8
90 1 800 720 2 520
9 180 72 252

2 772

·

SH MË IMI I N MRIT D SHI ROR ME N MËR D SHI ROR

   
         

         
     

  

Sh më imi në ta elë
 · 

·
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Tema

ehso

ehso sh reh et n merike.

Prodhimin e n mrave  dhe  
sh më o e me sh mën e t re.

42 · 18

    

          

a) 78 · (16 + 39) = __________________________________ = ______________________

b) 78 · 16 + 39 = __________________________________ = ______________________

c) 78 + 16 · 39 = __________________________________ = ______________________

ç) (78 + 16) · 39 = __________________________________ = ______________________

64 · 21

61 · 24

75 · 15

59 · 47

94 · 32

36 · 82

77 · 48

mrat    dhe  madho i 
 herë.

MËSO MË SH MË 
STRATEGJIA

GJEOMETRI E
PËR SH MË IM

Shumëzuesit i zbërthejmë në 
dhjetëshe dhe në njëshe. Për çdo 
shifër vizatohen numër përkatës 
të vijave paralele. Së pari 
vizatojmë për numrin 23 (për 2 – 
dy vija, për 3 – tre vija). 

Pastaj, normalisht te vijat e 
vizatuara, vizatohen edhe për 
numrin 12 (për 1-një vijë, për 2-dy 
vija)

Prodhimi fitohet si numër të pikëprerjeve 
ndërmjet vijave të vizatuara te klasa 
përkatëse 
(2 pika te klasa qindëshe, 3 + 4 pika te klasa 
dhjetëshe dhe 6 pika te klasa njëshe)

Numri 23

Numri 12
 DH NJ

2 7 6
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Tema

e strate i eometrike ër i  të n ehsosh rodhimet

а)  47 · 14 b) 32 · 41 c) 25 · 33 ç) 52 · 31

Sh më o. Shkr a  të katër ha at te mën ra ër sh më im. 

а) 21 • 42 = b) 19 • 63 = c) 32 • 19 = ç) 83 • 21=

Sh më o. Shkr a  të katër ha at te mën ra ër sh më im. 

а) 74 • 99 = b) 37 • 12 = c) 51 • 98 = ç)  66 • 52 =

STRATEGJIA PËR 
SH MË IM

3) · 20 = 10 · 20 + 3 · 20 = 200 + 60 = 260    = 13 · 20 = (10 + 
260 -13 = 247  

   = 13 · 20 = (10 + 3) · 20 = 10 · 20 + 3 · 20 = 200 + 60 = 260 
260 + 13 = 273

   = 6 · 100 = 600
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Pasi shumëzuam me 20, por jo me 19, do t  bresim n  , që 
është tepricë.

Pasi shumëzuam me 20, jo me 21, shto m  n  , që mungon.

600 – 6 = 594

Pasi shumëzuam me 100, por jo me 99, do t  bresim n , 

që është tepricë.

   = 6 · 100 = 600 
600 + 6 = 606 
Pasi shumëzuam me 100, por jo me 101, shto m  n  



Tema
ETIA OM TATI E TE SH MË IMI

Të mendojmë? Çka do të ndodhë nëse shumëzuesit i ndërrojmë 
vendet?

2 · 4 2 · 4

        

4 · 2 4 · 2

=

=

==

Përfundimi: Nëse shumëzuesit i ndërrojnë vendet, prodhimi do të ngelë i njëjtë, 
përkatësisht nuk do të ndryshojë. Kjo veti quhet VETIA KOMUTATIVE te 
shumëzimi

Te vendet e zbrazëta shkruaj shumëzuesit për të zbatuar vetinë komutative 
gjatë shumëzimit.
а) 6 · 2 = ____ · ____ = ____  
c) 8 · 9 = ____ · ____ = ____
d) 5 · 7 = ____ · ____ = ____
е) 4 · 8 = ____ · ____ = ____
f) 25 · 9 = ____ · ____ = ____
gj) 13 · 12 = ____ · ____ =

b) 60 · 2 = ____ · ____ = ____
ç) 16 · 12 = ____ · ____ = ____
dh) 15 · 20 = ____ · ____ = ____
ë) 80 · 90 = ____ · ____ = ____
g) 60 · 49 = ____ · ____ = ____
h) 7 · 600 = ____ · ____ = ____

Te katrorët e zbrazët vendo 
shenjën e nevojshme: < = ose >, 
që të jetë i saktë gjykimi:

a) 42 · 900
b) 15 · 20
c) 215 · 8
ç) 65 · 23

Njehso vlerën e çdonjërës prej 
shprehjeve а · b dhe b · a, nëse а 
= 65 dhe b = 12, kurse pastaj 
krahasoji rezultatet e fituara. Si 
janë ato ndërmjet veti

Në një bibliotekë ditën e hënë janë sjellë libra dhe janë renditur në 5 rreshta, por 
në çdo rresht ka pasur nga 15 libra. Ditën tjetër janë sjellë ende libra të cilët kanë 
qenë të renditur në 15 rreshta, por në çdo rresht ka pasur nga 5 libra. Sa libra 
gjithsej janë sjellë për dy ditë?

ET A TAT E 

Renditja sipas të cilës 
shumëzohen numrat nuk është e 
rëndësishme:       

300 · 42 
2 · 150
8 · 215 
23 · 56
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Tema
ETIA ASO IATI E TE SH MË IMI

Në një librari të vogël ka 3 vitrina me nga 5 rafte. Te çdo raft ka nga 8 libra. Sa 
libra gjithsej ka në librari?
 Detyrën mund ta zgjidhim në dy mënyra:

(3 · 5) · 8 = 15 · 8 =120
 3 · (5 · 8) = 3 · 40 =120 
Përfundojmë se:

(3 · 5) · 8 = 3 · (5 · 8)

Shumëzimi mund të kryhet edhe me më shumë se dy 
shumëzues. 
4 · 2 · 3 = ?
Për njehsim më lehtë të prodhimit, shumëzuesit 
mund të grupohen, si për shembull:

          
          

ehso me atimin e vetisë aso iative. 

а)  3 · 8 · 5 =                            b) 6 · 12 · 4 = c) 15 · 4 · 26=

ehso vlerën e don ërës re  sh reh eve  k rse asta  krahaso e.
а) (388 · 2) · 4=                               b) (4 ·135) · 7 = 
     388 · (2 · 4) =                                   4 · (135 · 7) =

ehso në mën rë të th eshtë. 
а) 4 · 224 · 5 =                 b) 5 · 370 · 2 c) 322 · 3 · 10=

ili n mër do të itohet nëse rodhimi i n mrave  dhe  madhohet  
herë. 

ili n mër do të itohet nëse n mrin  e d ishon  ro rodhimin e t re e 
madhon  herë.

Prodhimin e n mrave  dhe  d isho e. 

ë n ë livadh ka as r  l le. do l le ka as r n a  de ë. 
ë do de ë anë ndalë  letë. Sa letë ka as r në ko sht?

Vetia asociative vlen për çfarëdo 
numra а, b dhe с. 

         
Te shumëzuesit nëse i grupojmë në mënyrë 
të ndryshme, prodhimi nuk ndryshon.
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Tema
ETIA DISTRI TI E TE SH MË IMI

Në sallën e fizkulturës nxënësit kanë luajtur volejboll. Janë ndarë në dy grupe, 
por në çdo grup ka pasur nga 9 djem dhe 5 vajza. Sa nxënës gjithsej ka pasur 
në sallën e fizkulturës? 

Mënyra e parë:  2 · ( 9 + 5) = 2 · 14= 28    Mënyra e dytë:  2 · 9 + 2 · 5 = 18 + 10 = 28

Çka vëren?

Gjatë shumëzimit të shumës (ndryshimit) me numër, mund të zbatohet edhe 
mënyra e shumëzimit të çdo anëtari prej shumës (ndryshimit) me atë numër 
dhe mbledhja (zbritja) e prodhimeve të fituara. Kjo veti e shumëzimit të 
shumës (ndryshimit) me numër quhet edhe vetia distributive e shumëzimit 
në lidhje me shumën (zbritjen).

             

             

   ·         

   ·         

ehso në mën rë më të lehtë vlerën e sh reh eve.

a) 138 · 45 - 38 · 45

c) 428 · 125 + 372 · 125

b) 265 · 304 - 165 · 304

ç) 3 578 · 378 - 2 578 · 378

Shkr a  n mër te katrorët ë sh reh a n merike të etë e saktë.

a) (7 + ____) · 6 = _____ · 6 + 2 · 6
b) (3 + _____ + 4) · 4 = 3 ·____ + 2 · 4 + 4 · 4
c) (80 + 10) · ____ = 80 · 9 + 10 · ____

etia distri tive e 
sh më imit në lidh e me 
m ledh en
a ·  +   a    a  

a ·  -   a    a  

etia distri tive e 
sh më imit në lidh e 
me rit en.
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(100 + 80 + 20) · ____ = ____ · 5 + 80 · 5 + 20 · 5ç)



Tema

a o ili re  ara ime e  h a sh  i sa

a) (47 + 39) · 28 = 47 · 28 + 39 · 28

b) (150 + 63) · 45 = 150 · 45 + 150 · 63

c) 25 · (78 + 96) = 25 · 78 + 25 · 96

h m  e mra e  he  ma ho e  her  ili  m r e i o e
i h   m ra

  re  o sh i  a m le h r  m lla  rse moll   her  m  sh m  se 
m lla  a ilo ram em  a m le h r 

  re  a  a o   o a o  m   le  a  h ar  
a h ar m   le   re  

Milloshi  a  o o ra i  or lla  Pero a  her  m  sh m  se ai   
a o o ra i i hse  a  s  ash  

ehso s ri  e a s  a sia e s  il  sh   m he er sia 
 m  

ili m r sh   her  m  i ma h se r shimi i mra e  he  

ehso sh reh e  meri e

а) 61 · 15 + 123 · 4 =
b) 19 · 35 – 135 + 100 · 5 = 
c) 50 + 52 · 21 – 158 · 2 =

P r sa ro himi i mra e  he  sh  m  i ma h se sh ma e re  

ili m r o  i ohe  se re  ro himi   mra e  he  o  
ri e  ro himi i mra e  he 

P   √
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Tema

3
PJESËTIMI I NUMRIT DYSHIFROR ME NUMËR NJËSHIFROR. TË 
SHKRUARIT E MBETJES SI THYESË

DYSHIFROR ME 
NJËSHIFROR ME 

MBETJE

Njehso herësin e numrave 48 dhe 
6 dhe bëje kontrollin. 
48 : 6  =
Të pjesëtohet numri natyror а me 
numrin natyror b do të thotë të 
caktohet numër i atillë с që i 
shumëzuar me numrin b e jep 
numrin а. 
а : b = с     ако   b • с = а

Pjesëtimi është operacion invers 
i shumëzimit.

48  :  6 =  8     

8 • 6 = 48

6 • 8 = 48

Plotësoje tabelën. Vendo Х ku nuk mundesh në mënyrë tabelare të pjesëtosh. 
Si te shembujt e paraqitur

Te detyra paraprake në tabelë diku nuk mund të pjesëtosh në mënyrë tabelare. 
Gjatë pjesëtimit ka mbetje. 
Sipas shembullit vijues, në fletore zgjidhi detyrat ku ke venduar shenjën Х.

Çdo mbetje gjatë pjesëtimit të një numri me tjetër mund të 
paraqitet edhe si thyesë dhe të paraqet sa pjesë prej tërësisë 
ka ngelur tepricë gjatë pjesëtimit në pjesë të barabarta. 
Shkruajmë: mbetja gjatë pjesëtimit/pjesëtues.

Kontrolli: 
5 · 5 = 25 + 3 = 28

Në një barkë mund të ulen 3 
fëmijë. Sa barka janë të 
nevojshme për 57 fëmijë?

_________________________

_________________________

_________________________

herësi
pjesëtuesi

pjesëtueshmi

Shenja për 
pjesëtim 

: 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

: 3 x

: 4 8

: 5 x

: 6 x

1

28  :  5 = 5
- 25

3

28  :  5 = 5
- 25

3
Numërues 

Emërues 5
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Tema 3

DYSHIFROR ME 
NJËSHIFROR ME 

MBETJE

Shkruaje mbetjen gjatë pjesëtimit në formë të th esës.

Një grup ka pasur 28 fëmijë.  Arsimtari dëshiron t i ndajë në grupe më të vogla prej 
nga 5 fëmijë. Sa grupe do të  bëjë arsimtari? 

Një shportë n ë 8 kavanozë. Sa shporta mund të mbushen me: 

а)  48 kavanozë? b) 55 kavanozë? c) 60 kavanozë? ç)  100 kavanozë? 

ormo det rë tekstuale e cila zgjidhet sipas shprehjes numerike: 67 : 31 = 3 
mbetja 4 .

Njehso me zbërthim.

а) 26 : 2 = b) 75 : 5 = c) 84 : 2 =           ç) 76 : 4 =               d) 91 : 7 =

Njehso.

а) (48 – 24) : 6 = 48 : ___ -  24 : ___=
b) ( 50 – 15) : ___ = 50 : 5 – 15 : 5 =
c) (30 + 24) : 6 = 30 : ___ + ___: ___ = 

ormo det rë tekstuale e cila zgjidhet me shprehje numerike 200  50  : 5 = 30

 28 : 4 =

( 20 : 4) + ( 8 : 4) = 5 + 2 = 7

P ES TIMI ME B T IM 

Една група има 28 деца. Наставникот сака да ги подели во помали групи од по 
олку групи ќе направи наставникот?олку групи ќе направи наставникот?

2

3

6

7

8

4

5

3 8 : 6  = 2 5  :  4  = 1 9  :  2  =

Kontrolli: Kontrolli: Kontrolli:
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Теmа3

PJESËTIMI ME 
MËNYRË  

Numri i dhjetësheve është 5 dhe 
është më i madh se pjesëtuesi. 
Herësi është numër dyshifror. 

Pjesëtimin e fillojmë prej 
dhjetësheve. 
5DH : 4 = 1DH (mbetja 1DH). Deri 
te mbetja prej 1DH e shkruajmë (e 
lëshojmë) shifrën 6 (njësi) të 
pjesëtueshmit. Fitojmë 16 njësi. 
16NJ : 4 = 4NJ

  

Kontrolli: 4NJ · 4
Nuk ka mbetje

56 : 4 = 14 
4
16
16
0

Kontrolli :   16 · 4 
56

-

-

Njehso herësit dhe bëje kontrollin.

а)  85 : 5=            b) 98 : 7 =               c)    90 : 6 =               ç)  84 : 6 =

Nëna e Anjes ka bërë 364 kavanozë për dimër. Tani në podrum kanë ngelur 4 herë  
më pak kavanozë. Sa kavanozë për dimër kanë ngelur të pangrëna?

Kola ka 243 lepuj. Sa kafazë duhet të blejë Kola për t i vendosur lepujt  
nga 9 së bashku? 

Prodhimin e numrave 43 dhe 33 zvogëloje 3 herë.

ormo det rë tekstuale sipas shprehjes numerike   250 + (100 : 5) = 270

9

10

11

12

13

                          56
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3

Теmа

Fillojmë të pjesëtojmë prej shifrës së qindësheve 
të pjesëtueshmit me pjesëtuesin. 
7Q : 6 = 1 Q (6 në 7 përmbahet njëherë) 
I zbresim qindëshet 7Q – 6Q = 1Q 
Pranë 1Q e shkruajmë (lëshojmë) dhjetëshen.
 13DH : 6 = 2DH (2 · 6 = 12) 
13DH – 12DH = 1 DH Pranë 1DH e shkruajmë 
(lëshojmë) njëshen. 12NJ : 6 = 2NJ 
2 · 6 = 12 mbetje nuk ka d.m.th., mbetja është 0

Si pjesëtojmë kur shifra e parë prej të pjesëtueshmit 
është më e vogël prej pjesëtuesit? 
7 pjesëtuar me 8 është 0, por 0 nuk shkruhet si shifër e 
parë. Pjesëtuesi 8 nuk përmbahet asnjëherë te shifra 7, 
atëherë vlerësojmë pjesëtuesin 8 sa herë përmbahet te 
73. (shifrat 7 dhe 3 së bashku)

Njehso:  (464 + 288) : 2 = (135 + 420) : 5 =

I pjesëtueshmi është numri treshifror më i madh, por pjesëtuesi është numri 
njëshifror më i madh. Sa është herësi? 

Shoku im ka blerë shall dhe kësulë në lirim. Para lirimit kanë kushtuar 990 
denarë. Gjatë kohës së lirimit kanë qenë të zvogëluara 6 herë. Sa para i ka blerë 
shallin dhe kësulën?

Njehso herësit dhe bëje kontrollin1

3

4

PJESËTIMI I NUMRIT TRESHIFROR ME NUMËR NJËSHIFROR PA 
MBETJE DHE ME MBETJE

732  :  6 = 122
- 6
   13
- 12
     12
- 12

      0

736  :  8 = 92
- 72
     16
- 16

      0

6 5 4  :  2  =
 -

  -

8 6 4  :  4  =
 -

  -

6 9 0  :  6  =
 -

  -

9 2 · 8
1

7 3 6

· 2 · 4 · 6
kontrolli:

kontrolli:

kontrolli: kontrolli:

 -

  -

 -

  -

2
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3

Fillojmë të pjesëtojmë prej shifrës së qindësheve prej 
të pjesëtueshmit me pjesëtuesin.
5Q : 4 = 1 Q (4 në 5 përmbahet njëherë) 
I zbresim qindëshet 5Q – 4Q = 1Q
Pranë 1Q e shkruajmë (lëshojmë) dhjetëshen.
17DH : 4 = 4DH (4 • 4 = 16)
17DH – 16DH = 1DH 
Pranë 1DH e shkruajmë (lëshojmë) njëshen. 
11NJ : 4 = 2NJ (2 • 4 = 8) 
11NJ – 8NJ = 3 mbetja 

Kontrolli:   142 • 4 + 3 =  568 + 3 =  571

Njehso herësit dhe gjeje mbetjen. Bëje kontrollin. 

а)  526 : 4 =             b) 658 : 5 c) 757 : 5 = ç) 917 : 7 =

Për sa është më i madh herësi i numrave 524 dhe 4 prej herësit të numrit 
123 dhe 3. 

Shkruaj njërën prej shenjave < = >, që të jetë e saktë. 

(768 : 2) : 4             768 : 8             (152 · 2) · 3            (912 : 2) : 3

Shkruaj një numër katërshifror më të vogël se 1 008, i cili gjatë pjesëtimit me 
8 ka mbetje 7. 

Sa mund të jetë mbetja gjatë pjesëtimit të ndonjë numri me 5? 

Njehso.

571  :  4 = 142

- 4

   17

- 16

     11

- 8

       3

5

6

7

8

9

10

198 : 3 : 8 528

· 7 · 9
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Tema

Hapi i parë i vlerësimit është 
rrumbullakimi i numrave, duke ndryshuar 
deri te dhjetëshja, qindëshja, mijëshja e 
përafërt. 
I rrumbullakojmë numrat, kurse pastaj 
përdorim aritmetikën mentale për 
vlerësim
 Deri te vlerësimi i rezultatit të 
shumëzimit (prodhimit), rrumbullakimi i 
disa numrave të përafërt mund lehtë ta 
shumëzojmë. 
Deri te rezultati prej pjesëtimit (herësit), 
të pjesëtueshmin e rrumbullakojmë dhe 
vlerësojmë pjesëtuesin sa herë 
përmbahet tek i pjesëtueshmi. 

Shpeshherë ndodh të bëhen gabime 
gjatë shumëzimit ose pjesëtimit të 
numrave. 
Prandaj para se të fillojmë me 
njehsimin është mirë të vlerësojmë 
rezultatin. 

Çfarë vlerësimi do të jepnit për 
prodhimin e numrave 52 • 13 • 20?
Numri 52 është afër 50, kështu që 
prodhimi i 52 dhe 20 do të ishte afër 
50 • 20 = 1000
Pastaj 1 000 e shumëzuar me 13 
është 13 000. 
Vlerësimi për prodhimin e dhënë 
është 13 000.

lerëso. 

Në një kuti mund të paketohen 8 
gota. Sa kuti janë përdor për t’u 
paketuar 790 gota? 

Vlerësimi: 
Njehso:

lerëso dhe lidhu për të qenë saktë. Pastaj njehso për të kontrolluar 
vlerësimin tënd.

lerëso prodhimin e numrave 164 dhe 3, kurse pastaj kr ej shumëzimin me 
vlera të vërteta dhe kontrollo vallë prodhimi është afër deri te vlerësimi.

lerëso. 
Kam 960 denarë. Dua të blejë 4 dhurata 
të cilat kushtojnë nga 260 denarë. A kam 
mjaft para. Sa më mungojnë ose sa do të 
më ngelin: 

Vlerësimi: 
Njehso:

1

2

dërmjet 
 dhe

dërmjet 
 dhe 

dërmjet
 dhe 

dërmjet
 dhe 

ERËSIMI I ERËS SË PRODHIMIT OSE HERËSIT DHE 
KONTRO I I ERËSIMIT

525 : 3

165 · 2

848 : 4

72 · 6

728 : 7

102 · 4

918 : 6

24 · 15
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AKTIMI I SHUMË UESIT, TË PJESËTUESHMIT DHE PJESËTUESIT 

TË PANJOHUR GJATË SHUMË IMIT DHE PJESËTIMIT

 · 25 = 100
 = 100 : 25 
 = 4

Kontrolli: 4 · 25 = 100
·25

                100

         :25

        : 30
                45

· 30

Nëse numri i panjohur zmadhohet 
25 herë fitohet numri 100. 

ili është numri i panjohur?

Nëse numri i panjohur zvogëlohet 
30 herë fitohet numri 45. ili 
është numri i panjohur?

 : 30 = 45
 = 45 · 30 
 = 1 350

Kontrolli: 1 350 :  30 = 45

Gjeje shumëzuesin e panjohur . 

а) Х · 56 = 2 688 
ç) 48 · Х = 1 104

b)  72 · Х = 1 080
d)  147 · Х = 5 145

Gjeji të panjohurat  dhe b

а)  а · 48 = 3 000 – 360                       b) (39 + 28) · b = 536 : 2

ili numër duhet të zmadhohet 8 herë që të fitohet numri 1 000?

Shuma e numrave 6 dhe 8 e zmadhuar disa herë është e barabartë me 
ndr shimin e numrave 1 000 dhe 188. 

ormo det rë tekstuale e cila zgjidhet me barazimin 5   = 100.

c) Х · 37 = 740
dh) Х · 28 = 4 480

Numrin e panjohur e shënojmë me Х ose me 
ndonjë tjetër shkronjë
Fitojmë barazim 
Х : 30 = 45 
me të panjohurën Х 
E panjohura te barazimi është i pjesëtueshmi. 
Të pjesëtueshëm të panjohur gjejmë kur 
herësin do ta shumëzojmë me pjesëtuesin.

1

2

3

4

5
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Numrin e panjohur e shënojmë me Х 
ose me ndonjë tjetër shkronjë. 
Fitojmë barazim 
Х • 25 = 100 
me të panjohurën Х 
E panjohura te barazimi është 
shumëzues. Shumëzuesin e panjohur e 
gjejmë kur prodhimin e pjesëtojmë me 
shumëzuesin e njohur.



Tema
3

440 : Х  = 8

Х = 440 : 8 

Х = 55

Kontrolli: 440 : 55 = 8
         : X
440                8

· X

Nëse numrin 440 e zvogëlojmë 
numër herë të panjohur, fitohet 
numri 8. ili është numri i panjohur?

Gjej të panjohurën . 

а) Х : 18 = 17 b) Х : 79 = 39 c) Х : 21 = 98

ç)  Х : (10: 2) = 345           d) Х : (140 : 70) = 85 – 67

Sajmiri ka menduar një numër. Nëse atë numër e pjesëton me 35 dhe herësin e 
fituar e zmadhon për 180 do të fitohet 600. ilin numër e ka menduar Sajmiri?   

ili numër duhet të zvogëlohet 7 herë që të fitohet numri 142. 

Njehso të pjesëtueshmin nëse pjesëtuesi është 34, por herësi është numri i 
njëjtë i shkruar me shifra në rendin e anasjelltë.

Njehso të panjohurën . 

а) 8 008 : Х = 143      b) 420 : Х = 84 c) 3 600 : Х = 200 ç) 36 : Х = 254 – 248

I pjesëtueshmi është 810, por herësi është 9. Sa është pjesëtuesi? 

I pjesëtueshmi është numri 2 088, por herësi është numri 58. Sa është pjesëtuesi? 

Prej një kopshti janë mbledhur 4 500 shporta me pjeshka. Shportat kanë qenë të ndara 
në disa shitore. do shitore ka marrë nga 180 shporta. Në sa shitore janë ndarë shportat 
me pjeshka

Gjeje të panjohurën.

a) 5 044 : c = 26 · 2      b) (5 000 - 8) : f = 3 · 13      c) (8 610 · 2) : a = 100 - 16

Numrin e panjohur e shënojmë me Х 
ose me ndonjë tjetër shkronjë. 
Fitojmë barazim 
440 : Х = 8 
me të panjohurën Х 
E panjohura te barazimi është 
pjesëtuesi. Pjesëtuesin e panjohur e 
gjejmë kur të pjesëtueshmin e 
pjesëtojmë me herësin.

6

10

7

11

8

12

9

13

14
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3
SHFRYTË IMI I RENDITJES SË OPERA IONE E TE SHPREHJA 

NUMERIKE ME K APA DHE PA K APA

Tina dhe Orhani  kanë zgjidhur 
detyra.Shprehjen numerike 6 + 12 : 2 e 
kanë zgjidhur në mënyra të ndryshme.
Cili e ka zgjidhur saktë? 
Tina         6 + 12 : 2 = 18 : 2 = 9
Orhani    6 + 12 : 2 = 6 + 6 = 12

Shpesh ndodh në disa shprehje 
numerike të paraqiten më shumë 
operacione. Tek ato shprehje është e 
rëndësishme operacionet të kryhen 
sipas rendit të drejtë. Rendi i 
kryerjes së operacioneve është ky: 

1. Kllapa
2. Shumëzimi dhe pjesëtimi
3. Mbledhja dhe zbritja
Rezultati pas kryerjes së gjithë 
operacioneve te shprehja numerike 
quhet vlera e shprehjes numerike.

Njehso:

а) 155 + 78 : 3 =
ç) 24 – ( 16 + 4 · 3) : 7 e          

b) 624 – 65 : 5 =
d) 5 · 12 : 3 =

е)  (400 + 900 + 160) – 80 – 3 · 50 =

c) 120 + 300 : 2 – 4 · 35 – 50 =

               

endo kllapa te këto barazime që të jenë të sakta:

а) 6 · 9 – 5 = 24 
c) 3 + 30 • 2 = 63

b) 9 – 8 · 23 = 23
ç) 23 – 18 – 5 · 7 = 0

Në një p ll jetojnë 198 kaproj dhe 4 herë më shumë drenusha, por ketra për 
576 më pak se drenusha. Sa kafshë jetojnë në p ll?

6 + 12 : 2 =      
= 6 + 6             
= 12

16 : 4 · 2 =          
=4 ·2 
= 8       

(24 – 9) + 4 • 3 = 
= 15 + 4 • 3               
= 15 + 12
= 27

Së pari pjesëtojmë, pastaj 
mbledhim.

Pjesëtimi dhe shumëzimi 
kanë rëndësi të njëjtë, pra 
fillojmë prej të majtës.

Së pari e njehsojmë 
shprehjen në kllapa. 
Shumëzojmë para se 
të mbledhim

erësin e numrit 628 dhe 4 zmadhoje për prodhimin e t re.

Prodhimin e numrave 80 dhe 9 zvogëloje për herësin e numrave 360 dhe 9. ilin 
numër e fitove?

ormo det rë tekstuale sipas figurave duke zbatuar më shumë operacione

= 8       

1

2

3

4

5

6
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400 denarë 200 denarë 100 denarë

dh) 45 – 5 ·3 – 24 : 6 =
 ë)  890 : 10 · 3 + 927 : 9 =
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Tema

1

2

3

NJEHSIMI I ERS SË SHPREHJES ME TË PANJOHUR

Ta shqyrtojmë detyrën: 
Në një qese ka numër të panjohur të 
bonboneve. Në qese shtohen dy 
bonbone. Sa bonbone ka tani në qese? 
Zgjedhim shkronjën n që ta paraqesim 
numrin e panjohur të bonboneve. 

n  numri i panjohur i bonboneve
n  e quajmë të panjohur 

n + 2 = ?
Nëse vlera e ndryshores n = 34: 
Zëvendësojmë: 34 + 2 = 36 

E shkruajmë këtë fjali me shprehje: 

Fillo me numrin n, shumëzo me 2, kurse pastaj shto 5. 

                2 ·  + 5 = 2 · 4 + 5 = 8 + 5 = 13

Shprehjen e shkruajmë në mënyrë të rregullt: 
Fillimi: 
Shumëzimi n me 2: 2
Shtojmë 5: 2  + 5
Nëse n = 4, përcaktoni vlerën e shprehjes.

Njehso vlerën e kët re shprehjeve kur n  = 6

а) 3 · n + 125 =        b) 36 : n + 28 · 3=                   c) 128 · n + 312 : n = ç) 822 : 3 · n =

Nëse  = 3, b = 4,  = 5, cakto vlerën e kët re shprehjeve. 

а) 7 · а + с                  b) 4 + 2 · b             c)  а · b : 6 = ç) 8 + а · 5 =

Njehso vlerën e kët re shprehjeve kur  = 10.

а) 980 : а + 353 · 2 =                 b) 452 · 2 – 2 430 : а = c) 272 : 8 · а · а =

Zëvendësimi te shprehja
është mënyra tek e cila 
shkronjat te shprehja e 
dhënë i zëvendësojmë 
me vlerat e dhëna.

 = 34

Emri i 
ndryshores 

Vlera e 
ndryshores
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Tema

3 GJIDHJA E DETYRA E TEKSTUA E

Hapat te zgjidhja e detyrave tekstuale.

Me kujdes lexoje detyrën disa herë. Mendo dhe vendos 
cilin operacion do ta shfrytëzosh. Vlerëso sa duhet të 
fitosh si rezultat të fundit.Zgjidhe detyrën.
Kryej njehsimet e nevojshme. Shkruaje përgjigjen e 
kërkesës së detyrës.

Ndr shimin e numrave 100 dhe 45 zmadhoje për prodhimin e numrave 30 dhe 

Prodhimin e numrave 12 dhe 4 zvogëloje për shumën e numrave 15 dhe 7.

Në bibliotekën e shkollës librat janë radhitur në 9 vitrina, në do vitrina ka pasur  
nga tre rafte. Te rafti i parë ka pasur 15 libra, tek i d ti 3 libra më pak se tek i pari,  
kurse te rafti i tretë ka pasur d  herë më shumë se te rafti i parë dhe i d të së 
bashku. Sa libra gjithsej ka pasur në bibliotekën e shkollës?

Në ekskursion kanë udhëtuar 66 fëmijë, të cilët duhej të vendosen në 8 furgonë 
Nga sa fëmijë janë vendosur në çdo furgon?
A do t'i nxërë të gjithë fëmijët në 8 furgona? Pse?

Marku ka 130 denarë. Babai i ka dhënë edhe 200 denarë, por t i ndaj me vëllain  
e vet. Marku ka blerë 4 akullore nga 35 denarë dhe një okolatë për 20 denarë.  
Sa denarë i kanë ngelur Marku?

Në shkollë janë sjellë 750 fidanë. Prej t re do grup duhet të mbjellë nga 30 
fidanë. 
а) Sa grupe ka pasur? 
b) Çdo fidanë kushton 35 denarë. Sa kushtojnë të gjitha fidanët?
c) Në shkollë ka pasur 300 nxënës. Nga sa nxënës do të jenë radhitur në çdo grup?

që gjatë pjesëtimi me: 

Prej një g pi rrjedhin 248 litra ujë për 4 minuta, por prej g pit tjetër 243 litra për 
3 minuta. 
а) Sa ujë rrjedh prej çdo gypi për 1 minutë?
b) Sa ujë rrjedh nëpër të dy gypat për 5 minuta?

1

2

3

4

5

6

7

8
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akto numrin

а) 28 jep herës 156 dhe mbetje 10
b) 36 jep herësin 36 dhe mbetjen 6



Tema

e a e

а) gjysma. Sa gjysma ka në njërin shirit?
b) të katërta. Sa të katërta ka në një shirit të plotë?
c) të tetat. Sa të tetat ka në njërin shirit të plotë?
Bëni diskutim rreth vizatimit të fituar. Çfarë vëreni?

e m e a

Tregon sa 
pjesë prej 
gjithë tërësisë 
së ngjyrosur. 

Tregon në sa 
pjesë të 
barabarta 
është ndarë 
tërësia.

TH ESA
PËRSËRITJE PËR TH RSAT 

T  

Në vizatim është paraqitur një 
banderole e ndarë në tri pjesë të 
barabarta. Dy prej tyre janë 
ngjyrosur me ngjyrë të gjelbër. Të 
dyja të ngjyrosura në krahasim me 
tri pjesët e barabarta paraqiten me 
shënimin       që quhet  thyesë.          

√

m e

m e

a e eДробна црта

7 4 99 2

Numëruesi 2 është më i vogël se emëruesi 3, që na tregon se te thyesa     nuk ka 1 të 
plotë. Thyesat e këtilla te të cilat numëruesi është më i vogël se emëruesi quhen 

thyesa të rregullta. Ja disa thyesa të rregullta  4 5 3 1 8 5
9

Çfarë pjese 
të 
çokolatës 
ka ngrënë 
Milena?

Riste ka ngrënë Simona ka ngrënë      Sihana  ka ngrënë Milena ka ngrënë

185

2
3
__

2
3
__

Milena ka çokolatë. Ajo Ristes  i ka dhënë prej    1__ çokolatës, Simonës  
1__dhe një të gjashtën Sihanës.Mbetjen e çokolatës e ka ngrënë ajo. 
Nga sa copa ka ngrënë çdonjëra prej tyre? Shkruaje përgjigjen për 
çdonjërin prej fëmijëve.

4
3
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e e
Çfarë pjese prej çdo figure është ngjyrosur? 
(Së pari vlerëso, pastaj jep përgjigjen, por në fund bëje provën).

e e a a a a e
Trekëndëshi i bardhë është ndarë në tri 
pjesët të barabarta. Ngjyros çdo të tretën 
me ngjyrë të ndryshme. A mundesh të 
tregosh se ato pjesë janë të barabarta? 
Mendo sikurse.

a a e
Aktiviteti punohet në grup prej 4 lojtarëve. Çdo lojtar duhet të 
bëjë rreth si te figura. 
Çdo pjesëmarrës duhet të bëjë 15 kartela nga letra te të cilat do 
të shkruajëi këto thyesa: 

Përzieni kartelat dhe vendosni në mes të kthyera që të mos shikohen thyesat. Loja mund 
të fillojë. 
Lojtari i parë tërheq kartelë dhe e ngjyros pjesën e rrethit të tij sipas kartelës së 
tërhequr, kurse pastaj e kthen kartelën te grumbulli. Pastaj lojtari tjetër e përsërit 
mënyrën. Fituesi në lojë është ai i cili i pari do ta ngjyrosë rrethin
а) Cili fitoi në lojë?            
b) Cilat janë kartelat fituese? 
c) Çdo lojtar t’i shkruajë kartelat e tij!

 të rrethit patët sukses ta ngjyrosni? Çfarë pjese të rrethit ngel për ç) Në cilën pjesë 
ngjyrosje?

Tani përpiqu të bësh tri pjesë të 
barabarta prej këtij trekëndëshi, por në 
mënyrë tjetër. Ngjyros çdo të tretën 
me ngjyrë të ndryshme

олкав дел од секоја форма е обоен? олкав дел од секоја форма е обоен? 
(Прво процени, потоа дај го одговорот

ој прв ќе го обои кругот?ој прв ќе го обои кругот?

1
2

4
12

1
4

6
12

1
12

1
3

5
12

1
6

3
12

10
12

12
12

8
12

11
12

7
12

9
12
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a am
а) Shkruaj thyesë me të cilën do t’i paraqesësh 
katrorët e zinj _______. 

e a am e e

а) Shkruaj thyesë me të cilën do ta paraqesësh numrin e drejtkëndëshave te diagrami i dhënë.
b) Shkruaj thyesë me të cilën do ta paraqesësh numrin e trekëndëshave te diagrami i dhënë.
c) Shkruaj thyesë me të cilën do ta paraqesësh numrin e rrathëve te diagrami i dhënë. 
ç) Shkruaj thyesë me të cilën do ta paraqesësh numrin e emotikoneve të buzëqeshur te diagrami i 
dhënë? 
A mund të zbulosh mënyrë tjetër për paraqitjen e emotikoneve me fat përveç asaj që e paraqite 
paraprakisht.  

e a a me m ame a a me a a
e me e a a me e a me

а) qershi b) portokaj c) molla dhe dardha së bashku

a a am e e e a
1) Pjesa për sallatë është paraqitur me thyesat:

      
    а)           b)             c)           ç)  
2) Pjesa për akullore është paraqitur me thyesën: 

     а)           b)             c)         ç)  
3) Pjesa e hamburgerit është paraqitur me thyesën:

    а)           b)             c)         ç)  

a e

am

e

a
a

1
8

1
8

1
8

2
8

2
8

2
8

4
8

4
8

4
8

5
8

5
8

5
8

m a a a e
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b) Shkruaj thyesë me të cilën do t’i paraqesësh 
katrorët e bardhë _______.



Tema

ema meme a a e e me e e a e e
e em a a m e a a e e

e a a me m a
a e e e e a e

Çfarë pjese prej skemës ka ngelur e bardhë?
Shkruaj përgjigjen nën çdonjërin prej katrorëve të ofruar

em ema a

а)      e kaltër,     e bardhë?  b)     e kaltër,   e bardhë?   

     ç)     e kaltër,      e bardhë?   

gabuar.

a a am a e e a a a a a em a

а) Cila pemë kultivohet në pjesën më të 
madhe të kopshtit? Shkruaje me thyesë 
atë pjesë? 

b) Në cilën pjesë të kopshtit ai
kultivon patate?

c) Cila pjesë e kopshtit shfrytëzohet për
kultivimin e spinaqit? 
Cila pjesë shfrytëzohet për domate të zeza? 

ç) Tani bëhuni kreativ dhe shkruaj disa pyetje për figurën. 

d) Xhaxhai Riste dëshiron të ndajë patatet dhe domatet. Ai nipit Adam i ka dhënë     prej 
domateve dhe      prej patateve. Sara ka      marrë prej domateve dhe prej patateve, por, 
Nevena ka marrë mbetjen prej perimeve. Rretho pjesën e Adamit me ngjyrë të kaltër, 
por pjesën e Sarës me ngjyrë të verdhë.

8

16

A
B

C
D

1
2

2
4
4
8

3

1
2

2
4
4
8

5c)  8 
e kaltër  ,

8
e bardhë?
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Tema

Ana, Marku dhe  Mersiha a ma e e e a m .

а) Shkruaji me thyesa pjesët që i ka ngjyrosur çdonjëri prej tyre.
b) Krahasoji madhësitë e pjesëve të ngjyrosura te tre shokët.
c) Çfarë mendon si janë paraqitur thyesat?

e e a e me m e m e a e
a a a e e e e e e e e

a e a m e

а) Çfarë vërejtët? A ju pëlqen?
b) Shkruaj me thyesë pjesët e ngjyrosura prej diagrameve.

c) Bëni skemën tuaj me ndarje, përsëri prejeni dhe vendosni njërën mbi tjetrën dhe
krahasoni pjesët e ngjyrosura. A ju pëlqen?
Nëse jo, pse ajo është ashtu?
Nëse ju pëlqen, atëherë pse ndodh ajo?

TH ESA E I A ENTE  PËRSËRITJE

T     √

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

1

2

3

4

5

1 12 23 3
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Tema3
Përsëritni kërkesat prej detyrës paraprake me rrethin te figura 
dhe diskutoni.

Vendos para teje dy mure prej thyesave si te figura. Mundesh ta 
fotokopjosh këtë mur. 
Pastaj njërin mur preje sipas vijave dhe vepro sipas kërkesave

3

4

12

3 4
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3
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5
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789101112
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4
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4
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6
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6
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1
10

1
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1
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1
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1
12

1
12
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1
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1
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1
12

1
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1
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1
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1
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1
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1
5

1
5

1
5

1
5

1
5

1
8

1
8

1
8

1
8

1
8

1
8

1
8

1
8

1
а) Vendose shiritin     në vendin e vet mbi 
murin e papastër, kurse pastaj mbi atë 
vendose njërin pranë tjetrit     dhe prapë     .

b) Tani mbi shiritat e shënuar me     vendos  
përsëri       dhe ashtu deri sa nuk e mbulon shiritin 

c) A mundesh të gjesh tjetër thyesë që saktë do 
ta mbulojnë shiritin     si të parat? 

ç) Mendo vetë disa eksperimente të këtilla me 
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1
2
_

tjetër shirit. (Për shembull     me    

me      .
1
8
_

Çka vëren? A puthiten të gjitha pjesët dhe 
paraqesin madhësi të njëjtë? 

1
3

1
9
__



Tema 3
farë uluam? 

                 

Për këto thyesa thuhet se janë ekuivalente pasi të gjitha na tregojnë madhësinë e njëjtë. 

Si të zbulojmë kur dy thyesa janë ekuivalente?

Çdo thyesë mund të shndërrohet në thyesë ekuivalente nëse edhe numëruesi edhe emëruesi 
shumëzohen me një numër të njëjtë

1
3

1
3

3
4

1
3

3
4

2

1
1

3

1
2

12

· 2

· 2

· 2

· 3

· 3

· 3

· 2

· 2

· 2

· 3

· 3

· 3

Numëruesi shumëzohet me 2  

Emëruesi shumëzohet me 2  

Numëruesi shumëzohet me 3

Emëruesi shumëzohet me 3  

1
2

2
4

4
8

3
6

5
10= == = ... 1

3
2
6

4
12

3
9= == ...
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Tema
3

iagrami i parë e para et thyesën . Për ta fituar diagramin e dytë i fshijmë 
dy hori ontale si te figura. Madhësia e pjesës së ngjyrosur nuk do të ndryshojë.

Çdo thyesë mund të shndërrohet në thyesë ekuivalente nëse edhe numëruesi edhe 
emëruesi pjesëtohen me një numër të njëjtë.

  

5

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

1

2

3

4

5

1

1

1

1

1

12

2

2

2

2

23

3

3

34

4

45 5

3

16

20

20

30

20

30

10

15

: 2

8

16

4

8

: 2

+ 2

=

 20
16     8=10

=

Numëruesi i pjesëtuar me 2  

Emëruesi i pjesëtuar me 2
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Tema
GJIDHJA E DET RA E

ili numër duhet të ëndrojë në vendin e pikëpyetjes ë thyesat e dhëna të 
jenë ekuivalente?

Në skajet e rrjetës së merimangës shkruaj thyesat ekuivalente për 
donjërën prej thyesave të dhëna.

Gjeji thyesat që janë ekuivalente dhe ngjyrosi me ngjyrë të njëjtë.

1

2

3

1
2  = 

1
4 = 12

3 = 1

1
3  = 

1  =

2 = 12

1
4  = 

2 = 1

2 = 12

1 = 1

3
4  = 

3  = 

1
3  = 

2
1  =

3
4 = 12

1
2

1
1

1
4

2
3

1
3

1
4

2 3
12

3 4
1

2 4
1

24 1 1 2

1
2 2 21

12
3
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Tema3
4 h yrto figurën. farë pjese prej shiriti është do opë e gjel ër?

ila prej këtyre thyesave N K T  ekuivalente me onën e vijë uar

ila prej thyesave është ekuivalente me onën e ardhë të pavijë uar  
te diagrami nga detyra paraprake?

h yrtoni katrorin.

Agimi ka thënë se një gjysmë prej gjysmës dhe një e treta prej tre të 
katërtave janë të ara arta. Agimi a ka të drejtë? i do ta kontrollojmë këtë? 
Përpi u të ësh skemë si te detyra paraprake.

Shkruaje pjesën për çdonjërën copë prej 
çdo ngjyre. Sa të katërtat janë të 
nevojshme për të bërë gjysmën? 
Sa të tetat do të bëjnë të katërtat? 
Sa të gjashtëmbëdhjetat ka te gjysma? 
Parashtroni disa pyetje për figurën?

Çfarë pjese prej saj është ngjyrosur me 
ngjyrë të kaltër? 
Çfarë pjese është ngjyrosur me ngjyrë të 
gjelbër?

12

1
2

2
12
24

1
24

12 32
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Tema
PARA ITJA E PJESËS PREJ TË P OTËS

Tregimi për m retin en 
il il këshilltari i men ur i m retit en. 

Bilbili është djalë i ri që ka jetuar në një fshat të largët në fund të mbretërisë së 
Benit. Ai ka qenë i mençur dhe ka mundur të shkruajë shumë poezi të bukura. Një 
ditë ka vendosur ta provojë fatin e tij në oborrin mbretëror. I ka mbledhur të gjitha 
këngët që i ka shkruar dhe është drejtuar në oborrin mbretëror. Kur arriti deri te 
muret e jashtme të pallatit ka qenë i ndaluar prej rojës së parë. 

- Ndalu! Ku shkon! – ka bërtitur roja.
- Unë jam poet dhe dëshiroj të shihemi me mbretin Ben që t’i tregojë
vjershat e mija – u përgjigj poeti.
- –„Nëse me të vërtetë je poet, mbreti dëshiron poezi dhe me siguri do
të të shpërblejë. Prandaj, unë do të lëshoj në oborr nëse më jep (dropka)
e shpërblimit tënd”. .

Bilbili i ri u pajtua pasi që nuk kishte zgjedhje tjetër. Kur ai hyri në oborr, roja 
njehsoi. „Nëse ai marr 100 florinj unë do të fitoj ____________ florinj
Poeti erdh deri te dera e dytë dhe te roja. 
Roja gjithashtu i tha: „unë do të lëshoj Brenda vetëm nëse më jep dy të pestat
 e shpërblimit jote”. Poeti i ri u pajtuar. 
Roja me gëzim i fërkoi duart dhe tha: „poeti do të marrë më së paku 100 florinj, 
prandaj do të fitoj ____________ florinj!“ Edhe ashtu poeti arriti deri te dera e 
fundit, ku përsëri roja i tha: „do të lejoj të shikosh mbretin vetëm nëse më jep 
gjysmën e shpërblimit tënd që do ta fitosh”. Poeti nuk ka pasur zgjedhje tjetër.
Është pajtuar dhe hyri te hapësirat mbretërore. Roja me gëzim filloi të qeshë dhe 
mendoi: „Sot është ditë e mrekullueshme. Nëse ai fiton 100 florinj unë do të fitoj 
____________ florinj, por nëse ai fiton 1 000 florinj – ua, unë do të fitoj 
____________ florinj!“ 
Mbreti ka qenë i kënaqur prej poemave të poetit të cilat shumë e kanë disponuar 
dhe tha: „Puna jote është shumë e mire. Aq e mire që mundesh të dëshirosh 
çfarëdo shpërblimi.“ „Mbreti im, unë dua të mbjell 100 drunj”. „Çka! 100 drunj? 
____________”. Mbreti ka qenë shumë i habitur prej poetit të ri? 

farë mendoni se ndodhi më pas?
M aroni tregimin.

a pemë m olli poeti, kurse nga sa të tre rojet?
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A TI ITET

A TI ITET

Mentori ka  euro. Ka vendosur      e parave t i japë 
vëllait të tij më të ri. a euro i ka dhënë vëllait? 

T i para esim paratë me një shirit drejtkëndor.

jyshja Nada duhet të epë perde për dritaren e shtëpisë së  
saj. Pjesa e perdes ë e ka pasur në shtëpi është me gjatësi 

 m. Ajo ka përdorur      e saj, m etjen e ka ruajtur për 
eherën tjetër. a m prej p rdes ka përdorur gjyshja Nada për  

të epur perden e dëshiruar?

Nëse kjo është perdja atëherë në sa pjesë 
të ara arta duhet ta ndajmë? Në  pjesë 
të ara arta. Nga sa m do të jetë 

donjëra prej pjesëve? 

a pjesa të atilla janë të nevojshme për 
epjen e perdes? 

2 2    2

4 Pjesë
jyshja Nada ka përdorur      m 

prej pjesës së perdes.

do ditë e para et thyesën      dhe në do pjesë ka nga  euro. 

omethënë, vëllau i Mentorit ka marrë  euro, përkatësisht e  euro 
janë  euro.

i mund ta fitojmë këtë?       

ka do të ndodhe nëse duhej t i jepte     e parave. 

shtë e 
     euro   thjeshtë, e dimë se         janë  euro, pra        do të jetë

1 11 11 11 1 11 11 11 11 1 1

1 11 1 11 1 111 11 1 11 1 11
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Tema
GJIDHJA E DET RA E

1

2

1 e 35 është

2 e 49 është

e 1 m

1
4  e 36 është...

3
4

e 84 është...

3
4  e 1 m 3

1
2 e 72 është...

2
3

e 153 është...

1
2 nga  1 m

1 e 96 është

e 464 është..

13
2 nga  1 m

 dimë se  m   m njehso sa është

Një ditë dhe një natë ka  orë. Nëse lirjana mëson        të ditë natës, atëherë 
sa minuta mëson lirijana do ditë? Nëse lirijana do ditë njëlloj përve  ditës 
së diel atëherë sa orë do të mësojë për  muaj? Merrni muajin me  ditë .

Ngjyros       e kësulave me ngjyrë të ku e. Ngjyros tre të pestat e kësulave me 
ngjyrë të kaltër.

A keni dëgjuar për Klimen, vëllain e Ristes? Ai është i njohur për atë ë  
ka fjetur gjysmë viti. 

Pjesa më e madhe e njerë ve flenë rreth  orë në ditë. 
farë pjese e ditës është ajo?  s aroje përgjigjen . 

Në këtë mënyrë farë pjese e një viti ata flenë? Nëse një njeri ka  vjet, kjo  
do të thotë se ai ka fjetur përafërsisht  vjet.

3

4

Sa kësula ngjyrosi me ngjyrë të kuqe? 

Sa kësula ngjyrosi me ngjyrë të kaltër? 

Çfarë pjese e kësulave nuk janë ngjyros?
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ista për lerje

Ta ela e kohës së Martinit.

Përdor ngjyra të ndryshme për të ngjyrosur.

Sa kushtojnë 2 kg domate? 

Sa kushtojnë gjysmë kilogram domate?

Kastrioti dëshiron të blejë  2  kilogram 
domate. Sa duhet të paguajë për ato? 

Sa kushtojnë 3   kilogram patate?

Sa kushtojnë 1      karrota?

  ) Besniku ka blerë kungull masa e të cilit ka qenë 
3      kilogramë. Për atë ka paguar _________? 
 Sa duhet të paguajë për përbërjet prej listës? 

 Bëni listën personale për blerje dhe cakto sa para janë të nevojshme për të paguar për ato?

Një ditë ka 24 orë. 
Dita është

e ditës?

Lojë 1
8

e ditës

Mësim 1
4

e ditës

Fjetje 1
3

 e ditës     Fjetje?

Mësim?

Lojë?

1
3

e numrit tim është 9. 

Cili është numri im?

1
10

e numrit tim është 30.

Cili është numri im?

1
4

e numrit tim është 7. 

Cili është numri im?

1
20  

Cili është numri im?
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PARA ITJA E PJESËS PREJ TË P OTËS

T e m m e e
a e m e e

Kujtohuni për djalin Bilbil prej tregimit me florinjtë? Ai djalë u bë këshilltar i mbretit 
Ben për shkak të vjershave të bukura të cilat i shkruante. Por, një ditë mbreti u 
sëmurë. Erdhi mjeku i oborrit dhe tha:
– Mbreti çdo ditë duhet të pije çaj prej kamomili, çaj prej nanexhiku dhe çaj prej
trumze. Por, të jeni të kujdesshëm, ai nuk duhet të pijë më shumë çaj prej
nenexhiku e prej çajit të kamomilit, por më së shumti duhet të pijë çaj trumze.
Punëtorët e oborrit i kanë mbledhur çajet, kurse pastaj kuzhinieri tek oborri i 
mbretit ka përgatitur prej të gjithëve nga 1 litër. I ka zgjedhur gotat më të 
bukura të oborrit, të kuqen me hënën në atë, të verdhën me flutur dhe të 
kaltrën me diell dhe filloi t’i pije çajet. 

Në gotën e kuqe ai ka futur        e çajit prej trumzës, tek e verdha 

     e çajit të nanexhikut, kurse te e kaltra       e çajit të kamomilit.

Bilbili të cilën gjithë këtë e ka vërejtur nga këndi i tij në dhomë tha: 
– A jeni të sigurt se çajin e përgatitët sipas porosive të mjekut?

Edhe atëherë janë menduar Bilbili dhe kuzhinieri. A kanë vepruar drejt?
Kujtohu se si të kontrollosh se kuzhinieri a e ka renditur çajin drejt.

e e a
me e e m e

e e a
= =

m a a e am m

A TI ITET

3
4

5
8

6
8

6
8
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        Pre i es t e ng ros ra dhe endo 
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3 GJIDHJA E DET RA E

1

2 3

ilat prej këtyre thyesave 
janë ndërmjet 0 dhe 

Katër shokë kanë shkuar për pi a 
dhe kanë porositur pi a të njëjta. liri 
ka ngrënë         e pi ës së tij, Mile

        e
pi ës, por etriti       . ili ka ngrënë 
pjesën më të 
madhe prej pi ës së tij?

  adhiti këto thyesa prej më të 
voglës deri te më e madhja.

1
5

3
5

5
12

ila prej këtyre thyesave 
është më e madhe?

5
6

11
25

23
50

Vendo njërën prej shenjave ,  ose  që të fitosh gjykim të saktë.

4
9

7
18

5
9

1
3

11
18

5
6

, , 2 , ,

20 , 10 , 3 , 3 ,

lotësoji vendet për emërues ashtu që gjykimi të jetë i saktë.

2 <  2 Mendo dhe përgjigju:
etyra a ka vetëm një zgjidhje?

lotësoji vendet për numërues ashtu që gjykimi të jetë i saktë.

Mendo dhe përgjigju:
a numra të atillë mund të gjesh?10  <  10

2
6

2
5

9
15

9
10

3
8

ilat prej këtyre thyesave 
janë më të vogla se

8
12

5
6

21
24

200

       e opës së njëjtë. ila prej tyre 
ka ngrënë opën më të madhe të 
gurabisë?

Martinit ka ngrënë    e opës së  
gurabisë që ia ka dhënë gjyshja  
Milka. or motra e saj 

    

1
2

1
3

ka ngrënë       , Ana ka ngrënë 
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Tema
M EDHJA DHE RITJA E TH ESA E TË RREG TA ME EMËR ES TË NJËJTË

Tregimi për mbretin en
jali ilbil dhe mbreti en

Edhe ashtu tregimi ynë për mbretin Ben dhe djalin Bilbil do të vazhdojë 
duke ju falënderuar juve, fëmijë, pasi drejt e caktuat dozën e çajeve që 
duhej t’i pijë mbreti për t’u shëruar.

ara jush keni kartelë me thyesa. etyra juaj e parë është
 të zbuloni disa fjalë prej nga dy kartela dhe të bëni 1 të 
plotë, kurse pastaj gruponi nga tri kartela dhe përsëri të bëni 1 të 
plotë. a shuma të atilla zbuluat?

1
3

3
1

1
2

1
2

2
1

1
3

11
20

1
1

1
20

1
3

– Oh, sa ditë e bukur – i tha mbreti këshilltarit të tij, djali Bilbil.

– Do të dëshiroj të shëtisim në kopsht dhe atje të më lexosh ndonjërën nga
vjershat tuaja të bukura.

– Kuptohet, mbreti im – u përgjigj Bilbili dhe së bashku dolën në kopsht. Por ai
tani, plot me kujtime për lulet që mbreti i mbante nga udhëtimet e tij të
largëta. U kujtua në Kinën e largët prej ku solli lule të cilat zinin        e kopshtit,
pra kaktusët e vyshkura prej shkretëtirës të cilat lëshojnë lule të bardhë të 
bukur dhe ishin të shpërndara në       e kopshtit dhe shumë lule shtëpiake të 
mbjella në      e kopshtit. Pjesa tjetër e kopshtit ishte bar i bukur.

– Bari ishte rritur për t’u kositur, – ka konstatuar mbreti.

– Thirre kopshtarin – i tha ai Bilbilit. Shpejt erdhi kopshtari. – Urdhëroni
mbretëria juaj – u paraqit kopshtari. Mbreti i tha menjëherë ta kositë gjithë
barin. Por, kopshtari u zemërua.

– Nuk është e mundur kjo, madhëria juaj, e dini se mund të lëviz më së shumti
deri në (dropka) e kopshtit deri sa të perëndojë dielli, është shumë i madh nuk
do të arrij!

– Mundesh, ka mjaft kohë! – i tha mbreti në mënyrë të inatosur

Cili është në të drejtë mbreti ose kopshtari?
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Tema3

A TI ITET

Te skema ngjyros  katror me ngjyrë të kaltër dhe 1 katror me 
ngjyrë të zezë. a katrorë ngjyrose?

farë pjese janë të dy katrorët e kaltër në lidhje me gjithë skemën? 
(shkruaje me thyesë)

farë pjese janë të dy katrorët e kuq në lidhje me gjithë skemën? 
(shkruaje me thyesë)

farë pjese ngjyrose prej gjithë skemës? 
(shkruaje me thyesë)

y thyesa me emërues të njëjtë mblidhen ashtu që i mbledhim numëruesit, 
por emëruesi ngel i pandryshuar.

y thyesa me emërues të njëjtë zbriten ashtu që i zbresim numëruesit, por 
emëruesi ngel i pandryshuar.

3  + 2 =  3 + 2  = ,

11
1  – 1  =  11 – 4

1 = 1 ,
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Tema
GJIDHJA E DET RA E

ër donjërën nga detyrat prej  deri te ë  bëj skemë personale me 
të ilën do të tregosh mbledhjen dhe zbritjen e thyesave me emërues 
të njëjtë. 
mundesh të përdorësh drejtkëndësha, katrorë, rrathë  

ila prej thyesave duhet të qëndrojë në vendin e shkronjës n ?

3

1 2 jehsojehso

3 + 2  – 3

 + 3  + 2

2  + 2  – 2

10  – 10  – 2

2 + 3 + 1 2 + 3 + 1

ili numër duhet të qëndrojë në vendin e shkronjës n?

1
2  + 13

2  + 2

 
1
0  + 11

0  + 0  + 12
0

1
20  + ( 13

20  – 11
20 ) 12  + ( 12  – 2

12 )

( 11
30  – 30 ) + ( 30  – 3

30 ) ( 13
2  – 2 ) + ( 2  – 3

2 )

( 2  – 1 ) +  = 2  + ( 1  + n) 3
10  +( 2

10  + 1
10 ) = ( 3

10  + n) +  1
10

21  + n21  = 21

n

1  + 1  = 1
1

n

13  + 13  = 13

n

1  + 11
1  = 1

1

23  + n23  = 1
23

2  + n2  = 1
2
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10

11

12

humës të thyesave 
0

33 dhe 11
0

shto thyesën 
0

.

dryshimit të thyesave 2
23

yfisho shumën e thyesave             dhe            .   

ër të fituar lëng prej portokalli liri ka përzier       lëng të freskët të filtruar prej 
portokalli dhe       ujë. farë sasie të lëngut do të fitojë? 

ër 1 minutë treni plot i ngarkuat lëviz      kilometra, kurse treni i zbrazur me 
ngarkesë lëviz      kilogram. ili udhëton më shpejt dhe për sa?

dokumenta ioni i saj. ili ka më shumë fletë të vjetra? ër sa?

S IDA

Meri dhe Angela  kanë shkuar të  
blejnë këmisha. ë bashku kanë 
pasur 1 000 den. Këmisha e Merit  
ka qenë 0 den., por këmisha e 

këmishës së Merit. a ka 
kushtuar këmisha e Angelës? a 
para kanë shpenzuar së bashku? 

hkruaj si thyesë pjesën e parave 
që u kanë ngelur.

204

___

___ dhe         , shtoje thyesën        . 1
5 5

100 100

__

1

    5Kire ka       m fletë të vjetra te dokumenta ioni, por Milla     m te    

itën e martë ka rënë       de imetër borë, por të mërkurën         de imetra. ilën 
ditë ka rënë më shumë borë? ër sa?

Angelës  për     më e shtrenjtë prej     1__
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TemaOPERA IONET ME N MRA DHJETORË 
RAHASIMI I N MRA E DHJETORË ME NJË DHE ME D  DHJETORE

T  √

1
10 = 0,1 3

10 = 0,310
100 = 0,10 30

100 = 0,30

Te çfarëdo numër dhjetor numri i zerove të shkruara prej anës së 
djathtë mund të mos shkruhen pasi këta numra tregojnë madhësi 
të njëjtë.

  0,1 = 0,10  dhe 0,3 = 0,30    

0,1 0,10 0,3 0,30

Pjesa 
e 
plotë 

,

Presja 
dhjetore 

Pjesa 
dhjetore
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Tema3

Krahasimi i shifrave

Krahasimi me 
pllaka numerike

Tjetër mënyrë për 
krahasim është 
drejtpërdrejt me 
krahasimin e shifrave me 
të cilat janë shkruar 
numrat

Një mënyrë se si të 
krahasojmë numra dhjetorë 
është t’i paraqesim me 
pllaka numerike. Te figura 
na është paraqitur një 
krahasim i këtillë.

SHEM I  Krahasoji numrat  2,1 dhe 2,8

SHEM I   Krahasoji numrat 2,05 dhe 2,04

SHEM I  Krahasoji numrat  3,42 dhe 3,46.

SHEM I  Krahasoji numrat  4,2 dhe 4,17.

, ,

, ,

        

krahasoji të plotat   
3 = 3

,
,

        

nuk kanë numër të 
njëjtë të dhjetoreve 

,
,

        

krahasoji të dhjetat  
4 = 4

,
,

        

Shtoj zero 

,
,

        

krahasoji të qindtat
2 < 6

,
,

        

përsëriti hapat prej 
detyrës paraprake 2 > 1 

,
,
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Tema 3

Krahasimi me 
drejtëzën numerike

Numrat mund t’i krahasojmë 
edhe me ndihmën e pozitës 
së tyre te drejtëza numerike.

SHEMBULL: Krahasoji numrat 2,73 dhe 2,68 

Lokalizoje vendpozitën e tyre. E di se gjithmonë numri 
më i madh është ai nga ana e djathtë. Prandaj

2,65 2,682,65 2,692,67 2,70 2,71 2,72 2,73 2,74 2,75

2,73 2,68>

2,4 > 2,29

AKTIVITET NË ORË

1 2 3 4 5 6 7 <8 >9 ,

1. Fillo me lojë me shokun sipas rregullave:

2. Me ndihmën e këtyre kartelave bëj disa numra dhjetorë me një dhe dy 
dhjetore dhe formo më së paku 5 gjykime të sakta, si për shembull:

• luhet në seri prej 10 përpjekjeve
• njëri lojtar formon numër dhjetor me kartela 
•
•
•

lojtari i dytë i krahason dhe sqaron
në mënyrë alternative i ndërrojnë rolet
fitues është nxënësi me më shumë përgjigje të sakta.

Vendosi numrat e dhënë në vendet përkatëse te drejtëzat numerike.1

2

2

0

0

1

1

0,2  0,5  1,5  1,2  0,9  1,7

0,3  0,9  1,3  0,6  1,1  1,7
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2

3

Krahasoji numrat duke shkruar njërën prej shenjave , , .

hkruaj njërën prej shenjave për krahasim , ,  për të fituar gjykim të saktë.

hkruaj numër dhjetor për gjykimin e dhënë që të jetë i saktë:

hkruaj njërën prej shenjave për krahasim , ,  për të fituar gjykim të saktë.

retho numrin më të vogël te do grup i numrave.

3,523,56

73,4243,46

3,2 > 4,56 < 0,3 > 6,24 <

0,480,5

50,05 + 8,4958,52

33,2132,4 4,64,22

0,124
10

0,2 17
100 0,34 35

100

0,57
10

80,91

26,33

80,71

36,22

17,23

86,29

17,13

85,29

347 50,3 965 703 60,0 7,73 71,4 79,4

4,56 695 7,03 943 61,8 536 718 31,2

6,02 7,01 5,16 6,68 1,83 88,0 59,9 204
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Tema 3

10

retho numrin më të vogël te do grup i numrave.

ili prej këtyre numrave 0,5  0,05  0,55  0,1 duhet të vendoset te vargu

ili numër mungon te vargu.

9,22 64,2 58,2 4,63 8,42 68,0 67,2 1,82 15,2 5,82 98,7 9,29

9,35 6,00 30,0 3,86 61,8 89,5 95,1 3,37 75,7 87,6

3,45 18,6 4,92 9,52 1,91 96,0 2,99 13,7 27,8 77,8 70,6 1,59

10,9 9,31 16,1 2,17 4,52 81,6 2,32 24,2 4,48 46,3

1,93 7,39 65,1 43,8 8,22 6,99 34,9 6,61

adhiti numrat prej më të madhit deri te më i vogli.

52,00

52,02

50,20

50,22

 0 1  0 2  0 3  0

2  1  1  0  00.  3  

RAHASOJI

0,211
4

1,351
2 3,51

3

0,5 3
4

2,25 2
8

0,4 2
5

21 3
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Tema
I TET E N MRA E DHJETORË SH MA E TË I Ë E ËSHTË 

Paraqitja skematike për shumën 1

0 10,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

1

0,1 + 0,9

0 10,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

1

0,2 + 0,8

0 10,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

1

0,3 + 0,7

0 10,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

1

0,4 + 0,6
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Tema 3
ëni shumë  të plotë

Vendosi numrat 0,  0,  0,4 dhe 0,  ashtu që shuma vertikalisht dhe horizontalisht 
të jetë 

ëje shumën .

Cila vlerë mungon te diagrami?

3

4

Bëni disa kartela të këtilla komplete. 
Përzieni dhe ndani me shokët pa i shikuar. Loja mund të fillojë. Fitues është ai që bën më shumë 
çifte të cilat japin shumën 1 të plotë.

0, 0, 0, 0,1 0, 0, 0, 0, 0,

0,

a 0,3 +  = 1 b + 0,6 = 1 c 0,2 +  = 1 ç 0,9 +  = 1

0,

0,

0,

0,

0,
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3 MB EDHJA E NUMRAVE DHJETORË DERI 10

1 1 0,1 0,1 0,1

1 1 0,1 0,1 0,1

0 1 20,1 1,1 2,10,2 1,2 2,20,3 1,3 2,30,4 1,40,5 1,50,6 1,60,7 1,70,8 1,80,9 1,9

1,0 + 1,3

 ,

1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

0

0

1

1

2

2

0,1

0,1

1,1

1,1

0,2

0,2

1,2

1,2

0,3

0,3

1,3

1,3

0,4

0,4

1,4

1,4

0,5

0,5

1,5

1,5

0,6

0,6

1,6

1,6

0,7

0,7

1,7

1,7

0,8

0,8

1,8

1,8

0,9

0,9

1,9

1,9

1,2 + 0,8

1,6 + 0,4

 

 

1 1 1 0,1 0,1

1 1 1 0,1 0,1

0 1 2 3 3,1 3,2

2,0 + 1,2

 ,

Paraqitja skematike e mbledhjes së numrave dhjetorë

Paraqitja skematike e shumës 2 të plota

1 1

1 1
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1 1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

0 1 2 3

2,3    +  0,7

 

Paraqitja skematike e shumës 3 të plota

1 1 1

MB EDHJA E NUMRAVE DHJETORË ME NJË DHE ME D  DHJETORE

,

,

,

,

,

0,

,

,1

,

,

, 1,

,

,

, ,

,

,1

,

1,

idhi kartelat me numra dhjetorë duke bërë shumën 0.

SHEMBU  Dreni ka 3 shirita të drurit me dimensione 0,28 m, 0,6 m dhe 0,09 m. Sa është gjatësia e 
përgjithshme e shiritave të drurit?

bledhja me pllaka numerike

0, 8       0, 0,09   0,97
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Tema3

bledhja vertikalisht

bledhja horizontalisht

SHEMBU I 1   Iliri vozit biçikletë 2,37 rrathë në mëngjes 
dhe 0,59 rrathë pasdite. Sa rrathë gjithsej vozit Iliri gjatë 
ditës?

SHEMBU I 1   Gjyshja Jetmira ka 2 pako djathi me peshë 
prej 0,24 kg dhe 0,69 kg. Sa kilogram djathë ka ajo?

4,5
+ 5,0

9,5
2,37

+ 0,59
,

4 + 9 = 13 1

8 + 1 = 9

2 + 6 = 8

2,37
+ 0,59

, 6

2,37
+ 0,59

,96

2,37
  + 0,59

2,96

1 1 1

0, 4  0, 9  0,93 0, 4  0, 9  0,93

3

jehso shumën.

jehso shumën.

0,39
+ 0,09

a

0,6
0,5

+ 0,8

dh

0,49
+ 0,38

b

0,09
0,75

+ 0,24

e

0,8
  + 0,39

c

0,7
0,29

+ 0,43

ë

0,98
+ 0,32

ç

0,4
0,75

+ 0,6

f

0,87
+ 0,48

d

0,47
0,3

+ 0,9

g

a 0,2 + 0,79 = b 0,03 + 0,9 =

c 0,54 + 0,05 = ç 0,38 + 0,06 =

d 0,72 + 0,3 = dh 0,7 + 0,97 =

ë 0,82 + 0,6 + 0,05 =

f 0,2 + 0,08 +0,32 = g 0,9 + 0,01 + 0,65 =
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Tema 3
Zbulo rregullën dhe plotëso fushat e zbrazëta sipas rregullës që e zbulove.

jehso shumat duke përdorur gjithmonë numrin në qendër të rrethit si për 
shembull 8 ,   ,

Te këmbët e merimangës vendos numër dhjetor sipas zgjedhjes tënde ashtu 
që gjithmonë të dalë numri te drejtkëndëshi. iftet le të jenë ifte përkatëse 
këmbët e majta dhe djathtë.

4

, ,

,0 ,1, 1 ,0 ,1

2,5

81,7

0,8
1,2

4

6,56

6,33

0,03

1,2

10

6
+

10

1 ,

,0
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Tema3
7 8Afrimi ka 8 kartelat vijuese:

Cilat numra dhjetorë prej 0 deri 40 
mund të bëjmë me ndihmën e 
këtyre kartelave?

 Përdori të 4 kartelat që të jetë 
e saktë detyra.

Kemi 4 kartela

9 Zgjidhi detyrat.

– 3,6

4,5

a)

– 4,59

3,36

b)

  – 0,53

0,28

, ,+ = 10

c)

– 2,10

5,14

ç)

– 4,06

3,14

d)

SFIDA 

Shkëmbi i pinguinëve
Pas shpëtimi të të gjithë pinguinëve anija e fundit niset që të bëjë kontroll se a 
ka ngelur ndonjë penguin te shkëmbinjtë. Anija niset dhe mbron me Shkëmbin 

e pinguinëve. Planifiko udhëtimin e anijes, ashtu që të vizitosh të gjithë 
shkëmbinjtë. Pastaj njehso atë largësi që e ka kaluar anija.

26,1 km 38,2 km

Shkëmbi i 
pinguinëve

32,8 km

25,23 km

17,6 km

18 km

20 km 3
3

,3
 k

m

7 km

27,5 km

21,34 km

23,4
2 k

m
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Tema
ZBRITJA E NUMRAVE DHJETORË DERI 100

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

0,1 0,1 0,1 0,1

0

0

1

1

2

2

0

0,1

0,1

1,1

1,1

2,1

0,1

0,2

0,2

1,2

1,2

2,2

0,2

0,3

0,3

1,3

1,3

2,3

0,3

2,4

0,4

0,4

0,4

1,4

1,4

0,5

0,5

1,5

1,5

0,6

0,6

1,6

1,6

0,7

0,7

1,7

1,7

0,8

0,8

1,8

1,8

0,9

0,9

1,9

1,9

2 =

–

0,4

2,4

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

0

0

1

10

0,1

0,1

1,1

1,10,1

0,2

0,2

1,2

1,20,2

0,3

0,3

1,3

0,3 0,4

0,4

0,4

1,40,5

0,5

0,5

1,50,6

0,6

1,60,7

0,7

1,70,8

0,8

0,9

0,9
0,5 =

–

0,4

1,7

Paraqitja skematike për zbritjen e numrit dhjetor. 
 а) Zbritja e numrit të plotë prej numrit dhjetor 

b) Zbritja e numrit dhjetor pa kalim.

vertikalisht shkruajmë 2 = 2,0

 zbresim dhjetëshe prej dhjetësheve
 e përshkruajmë presjen
 zbresim pjesë të plotë prej pjesës

së plotë

2,4

– 2,0

0,4

1,7

– 0,5

1,2
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) Zbritja e numrit dhjetor prej numrit dhjetor me kalim.

2,6
– 1,8

0,8

1  16

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

0

0

1

1

2

0

0,1

0,1

1,1

1,1

2,1

0,1 0,5

0,2

0,2

1,2

1,2

2,2

0,2 0,6

0,3

0,3

1,3

1,3

2,3 2,5

0,3 0,7

2,4 2,6

0,4 0,8

0,4

0,4

1,4

1,4

0,5

0,5

1,5

1,5

0,6

0,6

1,6

1,6

0,7

0,7

1,7

1,7

0,8

0,8

1,8

1,8

0,9

0,9

1,9

1,

0,8

,

Shqyrto dhe mendo rreth mënyrës për zbritjen e numrave dhjetorë.

Shembulli ) Shqyrto dhe hulumto!

Shembulli ) Shqyrto dhe hulumto! 

3,89 ,98

3,89
– 1,98

1,9 1 

zbrit 
qindëshe  

    
    9

5,65
– 3,16

, 9

5 15

8,6
– 2,4

6,2

19,75
– 3,80

15,95

5,50
  – 1,96

3,54

zbrit 
dhjetëshe  

    4

5,65
– 3,16

,49

5 15
zbrit të 

plota 

  3  

5,65
– 3,16

2,49

5 15

8 17 4  4 10
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Tema 3
jehso

Plotësoje rrethin ashtu që prej numrit më të madh do ta zbresësh më të voglin, 
kurse te do njehsim përdore numrin në qendrën e rrethit.

Vendos te numri dhjetor presjen për zgjidhjen e dhënë që të jetë e saktë.

Vendi ka blerë  bileta nga ,  denarë. Ajo ka paguar për ato me  
banknotë prej 00 denarë. Sa para i kanë kthye? 

asulja organike është i gjatë 4,  m. asulja jo organike është e gjatë ,4  
m. Për sa është më e gjatë fasulja jo organike?

Huani ka , 4  kg miell organik. e eta e tij kërkon  kg miell. dhe sa  
miell i duhet?

3

4

0,7
– 0,2

6,43 – 0,26 = 6 1 7

67,34 – 3,2 = 6 4 1 4

8,77 – 0,9 = 7 8 7

9,62 – 8,4 = 1 2 2

45,0 – 1,9 = 4 3 1

9,7 – 2,5 = 7 2

0,08
  – 0,04

0,9
– 0,2

a

a

ç

dh

h

0,75
– 0,2

0,67
– 0,36

0,78
– 0,3

b

b

d

e

i

0,95
– 0,54

0,63
– 0,38

0,4
– 0,06

c

c

dh

ë

0,7
– 0,25

0,84
– 0,46

0,9
– 0,37

ç

f

k

0,76
– 0,08

0,5 1
– 0,29

0,7
– 0,54

d

g

84,9

38,8

36,7
7,48

43,5

9,86

73,3

8,53
32,9

5,37

50,0
–

6,72

7,51

72,4
75,8

41,0

3,26

96,0

88,9
58,4

66,9

4,84
–
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mа3

0

7

8

9

Vendos numra ashtu që të fitosh 
shuma të sakta horizontalisht dhe 
vertikalisht. Të jesh i durueshëm dhe 
bëj më shumë.

errni zarin për rrotullim dhe shabllon si te figura dhe filloni lojën me shokun.

ehso

jë kajsi ka peshuar 4,  g para se të thahet. Pas tharjes peshon ,  g. 
Sa gramë ka humbur deri sa të thahet?

elinda ka blerë  dardha dhe nga 
një prej frutave të tjera. Sa para 
prej 00 denarë i kanë kthyer. 

  

ga pjesa e lartë te zbrazëtirat 
shkruaj shumën, por poshtë 
ndryshimin e numrave.

Çmimet e frutave organike

Një mollë copë 6,25 den.
Një dardhë copë

Një kivi copë 13,2 ден
Një mango copë 23,4 den.

43,3 13,34 72,7 8,39 82,71 9,9

2,9 7,4 0,5

0,2 0,5

10,8

13,4

9,1

11,7 16,8 4,8 12,6

18,1

8,  6 7
  + 3 5, 9

7 4 , 4 6

2 , 5 6
+ 3 , 5

3 2 , 2

1) Hidhni zarin një nga një. 

2) 

.
3) Zgjedhni numër njëshifror dhe mblidhni 

me numrin e shkruar te katrori. 
4) Pyetni shokun ta kontrollojë përgjigjen.

5) Me përgjigje të saktë ngelni në atë 
katror, por me përgjigje të pasaktë 
nuk luani një rreth.  

6) 

7) Fitues është ai që i pari do të arrijë te 
qëllimi.

filloni 32,7

67,3

51,6

92,6

78,4

34,7

45,8

25,4

89,7

63,1

82,6

48,5

37,7

13,6

99,2

fund

29,3

64,3

Цени на органско овошје
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Te hedhja vijuese zgjedhni numër dhe 
zbritni. 

Me çdo hedhje të zarit lëvizni aq 
katrorë, sa u ka rënë pika te zari. 

16 den.

den.

.
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TemaRRUMBU A IMI I NUMRAVE TË P OTË DERI TE 
DHJETËSHJA DHE INDËSHJA MË E AFËRT

Të përku to më√

1. Rrumbullakoni numrin 132 deri te dhjetëshja më e afërt.
Më së miri do ta zgjidhni nëse te drejtëza numerike vëreni ku gjendet
numri 132. Ai është ndërmjet 130 dhe 140, por është më afër te 130.
Domethënë, numri 132 rrumbullakohet në 130. Thuhet rrumbullakimi
poshtë.

4030

3

2. Rrumbullakoje numrin 857 te qindëshja më e afërt.
Përsëri duhet të vëreni vendin e numrit 857 te drejtëza numerike. Numri
857 është ndërmjet qindësheve 800 dhe 900, por është më afër deri
900. Domethënë e rrumbullakojmë në 900. Thuhet rrumbullakimi lart

90080070000

8 7

Rrumbu akimi te dre të a numerike

Rrumbu akimi pa dre të ën numerike

• Gjeje pozitën e shifrës tek e
cila duhet të rrumbullakosh
dhe tërhiqe.

• Vëre këtë shifër.
• Nëse është më e vogël se 5

rrumbullako poshtë, por nëse
është 5 dhe më i madh se 5
rrumbullako lart.

rumbullako në 
dhjetëshen më të afërt

a 131 _____

c 137 _____

b 136 _____

ç 133 _____

rumbullako në qindëshen 
më të afërt 
a 612 _____ b 850 _____

c 820 _____

rumbullako 
dhjetëshe më e 

rumbullako qindëshe  

Prandaj,  rrumbullakohet poshtë të 0
vogël se   

 ose  është  më  e  madhe  se   
Prandaj, 8  rrumbullakohet lart të 0

3

8 7
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ç    688 _____



Tema

3 RRUMBU IMI I NUMRAVE DHJETORË DERI 100

Numrin 5,4 e rrumbullakojmë në 5. Shkruajmë 5,4~5.  
Shkruajmë 6,8~7.

Rrumbu akimi i numrit dh etor me dre të ën numerike
Rrumbullakoi numrat 4,8 dhe 9,4 te numrat e plotë më të afërt. 
Parashtro këto pyetje:

1) Ndërmjet cilëve numra të plotë gjendet numri që e rrumbullakojmë?
2) Cili prej tyre është më afër deri te numri që e rrumbullakojmë?

,04,4,0

Numri 4,8 është më afër numrit 5 se 
sa te numri 4. Prandaj numrin 4,8 e 
rrumbullakojmë lart 4,8 ~ 5.

4,8

0,09,9,0

Numri 9,4 është më afër numrit 9 
se sa te numri 10 pasi 9,4 
rrumbullakohet poshtë 9,4

9,4

ëse numri dhjetor është saktë mesi ndërmjet dy numrave të plotë, atëherë 
ai rrumbullakohet lart prej numrit të plot më të madh. Kështu, numri ,  i 

rrumbullakuar është 8

ki kujdes patjetër të shkruash 8 por jo 8,0 pasi atëherë do të jetë në një dhjetore

Rrumbu akimi i numrit dh etor në numër të p otë pa dre të ën numerike

Rrumbullakoi në numër të plotë këta numra dhjetorë 5,4 dhe 6,8.
Numri 5,4 gjendet ndërmjet numrave 5 dhe 6 ose shkruajmë 5 < 5,4 < 6. 
Numri 6,8 gjendet ndërmjet numrave 6 dhe 7 ose shkruajmë 6 < 6,8 < 7 . 
Nëse shifra e të dhjetave është 5 dhe më të mëdha se 5 rrumbullakimi i 
numrit më të madh ose thuhet lart, por nëse shifra e të dhjetave është më e 
vogël se 5 rrumbullakimi i numrit të plotë më të vogël ose thuhet poshtë. 
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Sh r t o e simbolin  r 
rr mb llakimin e n mra e

Numrin 6,8 e rrumbullakojmë në 7. 



Tema

Rrumbullakoi numrat 2,63 dhe 2,68 në të dhjetat ose në një vend dhjetor.

Hapi: 
1) tërhiqe shifrën e të dhjetave 2,63 
2) vëre shifrën vijuese pas të dhjetave, përkatësisht shifrën e 
qindësheve dhe zbato rregullën:

Sipas kësaj

2,63 3 < 5 
, ,

2,68 8 > 5 prandaj i shtohet 1 shifrës të të dhjetave
(6 + 1 = 7)

, ,

r m a imi i mrit dh etor t dh etat

e hi ra e i d he e ht   dhe m  e madhe e 
 te hi ra e t  dh eta e htohet  or e ht  m  

e og  e  hi ra e t  dh eta e ge  e t  

Rrumbullakoi numrat e të dhjetave, përkatësisht në një vend dhjetor.3

a

d

f

b

dh

g

c

e

h

7,46 ~

8,29 ~

6,81 ~

4,28 ~

5,33 ~

4,98 ~

6,72 ~

0,99 ~

1,04 ~

4,96 ~

6,81 ~

3,91 ~

ç

ë

i
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pasi mbahet shifra e të dhjetave 



Tema

3 ERËSIMI I SH MËS DHJETORE

Vlerësimi paraqet njehsim të përgjigjes së përafërt në mënyrë më të 
shpejtë (mentalisht) me qëllim që të caktohet kuptueshmëria e përgjigjes. 
Te një detyrë me mbledhje dhe zbritje, sa më saktë vlerësojmë aq do të jemi 
më afër deri te përgjigja e saktë. Në praktikë dallojmë dy lloje të vlerësimit: 

1) vlerësimi me rrumbullakim dhe
2) vlerësimi prej pjesës së përparme

Vlerëso shumën:

omethënë përgjigja e saktë është 8,94, por vlerësimi (përafërsisht) është 9.1)

6,38
2,56

8,94

6
3

9

I rrumbullakuar

Shembulli 1) Vlerëso sa është shuma 23,6 + 7,23
23,6 ~ 24 
 7,23 ~ 7

Domethënë, shuma do të jetë rreth 24 + 7 = 31 

Tani do të mund ta njehsojmë zgjidhjen e saktë dhe të shikojmë sa jemi afër 
deri tek ajo. 23,6 + 7,23 = 30,83 

Shembulli 2) Vlerëso ndryshimin  35,65 – 24,8
35,65 ~ 36 
24,8 ~ 25

36 – 25 = 11Vlerësimi:  
Përgjigja e saktë: 35,65 – 24,8 = 10,85

er imi me rr m a im
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Tema 3

Ky lloj i vlerësimit në ruajtjen e shifrave të para jozero prej numrit. 

 18,23 ~ 18
24,78 ~ 25

18 + 24 = 42Vlerësimi: 
Zgjidhje e saktë: 18,23 + 24,78 = 43,01

Të bëjmë një krahasim ndërmjet dy llojeve të vlerësimit me një detyrë:

er imi re e r arme

5,5
6,45

,62
18,

5,5
6,45

,62

6
6

  8
2

vlerësimi prej 
pjesës së përparme

vlerësimi me 
rrumbullakim

Vlerëso vlerësimin prej pjesës së përparme.

Vlerëso vlerësimin me rrumbullakim.

1

2

0,19
0,74

  + 0,2

0,57
0,91

  + 0,3

3,2 + 6,43 =

7,39 + 5,3 =

0,257 + 0,65 =

0,55 + 0,94 =

1,70 + 6,39 + 3,94 =

3,07 +7,5 + 4,27 =

a

a

dh

dh

7,8
5,2

+ 4,4

6,6
1,8

+ 4,2

b

b

e

e

2,65
6,2

+ 5,93

8,57
0,73

+ 0,59

c

c

  ë

ë

0,22
0,37

+ 0,59

0,77
0,56

+ 0,48

ç

ç

3,79
4,38

+ 7,33

5,41
2,79

+ 0,13

d

d
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3

4

4

Së pari vlerëso me vlerësim të pjesës së përparme, kurse pastaj me rrumbullakim. 
Ndërmjet cilave vlera gjendet shuma e kërkuar

Elona e ka vozitur biçikletën e saj 3,45 km ditën e 
premte, 5,38 km ditën e shtunë dhe 6,35 km ditën e 
diel. Vlerëso sa km ka vozitur biçikletë Elona në këto 
tri ditë? 

Vlerëso sa është temperatura mesatare te qytetet e shënuar te karta e Indisë.

36,8 + 87,0 =

4,32 + 8,16 =

75,7 + 4,36 =

74,8 + 0,68 =

6,25 + 3,40 =

98,9 + 89,4 =

15,0 + 0,14 =

8,78 + 20,7 =

9,81 + 3,30 =

7,49 + 9,71 =

a)

c)

d)

е)

f)

b

ç)

dh)

ë)

g)

8,1 °C

23,2 °C 26 °C

26,6 °C
25,9 °C

29,9 °C

35,1 °C

33,5 °C

24,8 °C

Mumbaj
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Tema
D ISHIMI DHE PËRGJ SMIMI I N MRIT DHJETOR

2,3

2,3 2,3

dyfisho

dyfishoje

ose përgjysmoje 

2,3 + 2,3 = 4,6 
ose

2,3 · 2 = 4,6
e përgjysmuar 

.

. .

. .. .

. .. .. .. .

numri i dhënë   0,1
numri i dyfishuar  0,1 + 0,1 = 0,1 · 2 = 0,2

numri i dhënë   
numri i dyfishuar  

dyfisho dyfisho

...

.

...
.
.

.. ..

.

.
.
.
.
.
.
.

0,6numri i dhënë   
numër i përgjysmuar  0,6 : 2 = 0,3

0,8numri i dhënë   
numër i përgjysmuar  0,8 : 2 = 0,4

përgjysmoje

0,4
0,4 + 0,4 = 0,4 · 2 = 0,8

përgjysmoje

Të dyfishojmë një numër dhjetor do të thotë dy here ta zmadhojmë 
vlerën e tij ose ta shumëzojmë me 2.

Të përgjysmojmë një numër dhjetor do të thotë ta pjesëtojmë 
vlerën e tij ose ta pjesëtojmë me 2.

двоиме еден децимален број значи два пати да ја зголемиме 
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Tema3
1

2

Vepro sikurse është te shembulli i zgjidhur.

do n ënës fiton set prej kartelave te të cilat janë shkruar numra dhjetorë. E 
luajnë lojën CILI I PARI  TA E  numrin e dyfishuar dhe CILI I PARI  TA 

E  numrin e përgjysmuar. Arsimtari jep ndonjë numër prej kartelave, por 
n ënësit në vendin përkatës prej skemës duhet ta vendosin kartelën e numrit të 
dyfishuar dhe të përgjysmuar. itues është ai i cili i pari do ta vendosë kartelën 
në vendin përkatës. Loja vazhdon deri sa nuk shpenzohen të gjitha kartelat.

Lidhe çdo numër me 
numrin e tij të dyfishuar, 
për shembull 1,8 i 
dyfishuar është 3,6. 

Lidhe çdo numër me numrin e 
tij të përgjysmuar, për 
shembull 16,4 i përgjysmuar 
është 8,2. 

14,6 4,2

5,6 8,5

13,2 2,8

16,4 7,3

12,6 6,3

15,8 4,7

9,4 8,2

11,2 6,6

8,4 7,9

9,8 3,6

7,2 4,9

17 5,6

2,3 18,2

5,2 18,8

7,5 13,4

6,7 15

1,8 6,8

8,9 4,6

4,6 17,8

2,7 10,4

9,1 12,4

6,2 9,2

3,4 3,6

9,4 5,4

fillimi përgjysmo zbrit  4,5 0,6 fundi

0,6

Dyfisho përgjysmo shto 4 

shto 5 dyfisho përgjysmo

Dyfisho
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Tema 3
3

4

5

6

Ema ka pasur pëlhurë me gjatësi 3,5 metra. ëshiron të qepë këmishë për të 
cilën i nevojitet gjysma e kësaj gjatësie.

Cilin numër e ke menduar?

Numrat në rreth njëherë dyfishoji, kurse njëherë përgjysmoji (ki kujdes ke 
numër që të mungon).

yfishoji numrat.           Përgjysmoji numrat.

a Sa metra janë të nevojshme për këmishë? Sa cm janë ato? 

b Gjysma e pëlhurës që do të ngelë, kurse gjysmën tjetër do ta shfrytëzojë për 
veshje të kukullës së saj. Sa pëlhurë do të shfrytëzojë Elona për veshjen e 
kukullës?

a Nëse e përgjysmoj numrin tim do të fitoj 2,3. .

b Nëse e dyfishoj numrin tim do të fitoj 9,2.

,25
,25

,2

,1

,1

0,7

2

0,1
0,06

0,2

0,6

0,03

0,9
0,07

0,8

0,09
·

2

2

0,8
1,2

4

0,6

0,2

0,4
1,4

10

6
:
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AKTI ITET

Loja luhet në çifte. Rrotullohet zari për lojë dhe nëse lojtari
arrin te fusha e kuqe numri dyfishohet, por nëse arrin te 
fusha e kaltër numri përgjysmohet. Partnerët në lojë 
ndërmjet veti i kontrollojnë përgjigjet dhe nëse ka gabim ai 
lojtar kalon një rreth. Loja mbaron kur njëri prej lojtarëve do
të arrijë në të gjitha fushat. erisa loja zgjat duhet të 
mbajnë mend ose të shënojnë në cilat fusha arrijnë.

FILLIMI
, ,

,

,

,

,
,

,

,

,
,

,

,

,
,

,

,

,

,

,

FUNDI
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Tema
SH MË IMI I N MRA E DHJETORË ME NJË DHJETORE MË TË OGË  SE 

r to m√

Si shumëzohen numrat e plotë me 10,100 ose 1 000? 

Te tabela e dhënë çdo vlerë vendore 
është 10 herë më e madhe prej 
vlerës vendore djathtas prej asaj.

DHM M DH
3 5

3 5 0

+ 3 5 0 0

3 5 0 0 0

Shembulli 1) Njehso! 
 1 230 · 100 = 123 000    b  12 030 · 10 = 120 300    c  102 · 1 000 = 102 000

• shifrën e të qindëtave e zmadhon vlerën e vet 10 herë dhe kalon në vendin e të
dhjetave

• shifrën e të dhjetave e zmadhon 10 herë dhe kalon në vendin e njësheve
• shifra e njësheve në vendin e shifrës së të dhjetave etj.

Shembulli 2) Shqyrto tabelën e plotësuar dhe diskuto me shokun (kujtohu se 

Q DH NJ , të dhjetat të qindëtat  

numër 0 , 3 6

· 10 3 , 6 0

· 100 3 6 , 0 0

Q DH NJ , të dhjetat të qindëtat  

numër 3 , 1 8

· 10 3 1 , 8 0

· 100 3 1 8 , 0 0

numër numër· numër · numër ·  

0,6 = 0,60 = 0,600 6 60 600

3,4 = 3,40 = 3,400 34 340 3 400

7,2 = 7,20 = 7,200 72 720 7 200

0,56 = 0,560 = 0,5600 5,6 56 560

1,25 = 1,250 = 1,2500 12,5 125 1 250

5

0

0

231
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prej anës së djathtë mund të shkruajmë sado qoftë zero dhe vlera 
e numrit dhjetor nuk do të ndryshojë).



Tema3
Shembulli 3) Njehso prodhimin. 

20 · 5,6
Të shqyrtojmë se si do të veprojmë tani. E dimë prej përpara se 20 = 2 · 10,
prandaj mund ta zbatojmë këtë strategji:

40 · 6,8

20 · 5,6 = (2 · 10) · 5,6 = 2 · (10 · 5,6) = 2 · 56 = 112

40 · 6,8 = (4 · 10) · 6,8 = 4 · (10 · 6,8) = 4 · 68 = 272

Krahasoni pozitën e presjes dhjetore te numri me pozitën e presjes dhjetore te 
numri i shumëzuar me 10, 100 dhe 1 000. Çka vëreni?

Kujtohu në vetinë 
asociative

 4 · 1  · 5  4 · 1  · 5

1

2

3

4

Plotësoi tabelat.

Plotësoje tabelën.

Shfrytëzoni rregullën nga aktiviteti paraprak dhe njehsoni përmendësh.

Njehso:

Q DH NJ , të dhjetat të qindëtat   

numër 4 , 6 5

· 10 ,

· 100 ,

Q DH NJ , të dhjetat të qindëtat   

numër 6 , 0 4

· 10 ,

· 100 ,

numër numër· 1 numër · 1 numër · 1 

0,4 

0,8 

2,53 

6,64 

10 · 3,628
100 · 3,628

1 000 · 3,628

a 10 · 9,65
100 · 9,65

1 000 · 9,65

b 10 · 0,5
100 · 0,5

1 000 · 0,5

c 10 · 4,8
100 · 4,8

1 000 · 4,8

ç

30 · 3,5 =a · 4,3 =b 50 60 · 2,4 =c 60 · 8,2 =ç
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Tema
SH MË IMI I N MRIT DHJETOR ME N MËR NJËSHI ROR

Shembulli 1) Të shumëzojmë 0,4 · 6. 
Mund të shfrytëzojmë ndonjë strategji si për shembull:

Ose mund të shfrytëzojmë pllakat duke ditur se
 6 · 0,4 = 0,4 + 0,4 + 0,4 + 0,4 + 0,4 + 0,4

,4 · 6  ,4 · 5  1   ,4 · 5  ,4 · 1  ,4 · 1   2  ,4  
 4  2  ,4  2  ,4  2,4

Pse kështu? Pasi shumëzimi me 5 është njëjtë sikurse 
shumëzimi me 10, pra përgjysmimi (0,4  10) : 2  0,4  5 dhe 
pastaj vetëm shtojmë edhe 0,4.

Mund të zgjidhim kështu: 
shumëzojmë sikurse do të bënim me numrat e plotë
i numërojmë vendet dhjetore te shumëzuesi dhjetor
shënojmë numër të njëjtë të vendeve dhjetore te prodhimi.

3 · 4,6

13,8

4 · 5,62

22,48

6 · ,26

43,56

6 · ,4

44,4

+ + + + + =

1 vend dhjetor   

2 vende dhjetor 

1 vend dhjetor   

2 vende dhjetor 
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6

Cakto prodhimin, pastaj zgjedh përgjigjen e saktë prej përgjigjeve të ofruara:

A mundesh ta deshifrosh skemën me pllakat? Poashtu mund të shërbehesh me 
operacionet mbledhje dhe shumëzim.

Njehso dhe plotëso

Kompleti prej 6 librave artistike kushton 4 216,8 denarë. Kopja prej një libri, 
të blerë në veçanti, kushton 702,8 denarë. Sa më pak kushtojnë 6 librat nëse 
e blini kompletin? 

Lana vrapon 5,3 km për një orë. Me këtë tempo, sa larg do të vrapojë për 7h?

0,9 · 7 = ____a = ____b 0,9 · 6 0,7 · 9 = ____c 0,3 · 2 = ____ç

2 Njehso në cilën mënyrë dëshiron.

4,6 · 7 =a 5,3 · 6 =b c 2,6 · 8 = =ç 9,7 · 2 7,6 · 4 =d

d 1,0 · 0 = ____ 0,3 · 6 = ____dh 0,0 · 8 = ____e 0,2 · 8 = ____ë

1,6 , 6,3 1,8 , 5,4 ,6 6,3

+ + + + =

· · 1 dalje/________hyrje 4,8

· 3 dalje/________hyrje 6,2 · 1

· 9 dalje/________hyrje  0,7 · 1
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b

8

9

Zbulo kodin për ta hapur sëndakun me pasuri:

Një banane e madhe përmban 2,4 g proteina. Sa gramë proteina do të 
përmbajnë dhjetë banane të mëdha? 

Vargu i parë quhet aritmetik, kurse vargu i dytë gjeometrik. Zbulo rregullën se 
si janë fituar këto vargje.

shifra e fundit

shifra e parë  

a

c

0,2 0,5 0,8 1,1 1,4

bëj vetë një varg aritmetik dhe një varg gjeometrik.

0,2 0,4 0,8 1,6 3,2

1 11Nëse një ekzemplar i ehes 
peshon 23,8 g, sa gramë 
përafërsisht do të peshojnë 9 
ekzemplarë të barabartë?

Merita mund të notojë 18,5 
metra për një minutë. Sa larg 
mund të notojë për 4 minuta?

7

0,2

3
4

6

8

5

10
2

1

9
·

2

·

5
1

9

6

4

10
8

7

3 0,8
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• shifra e fundit është ,5  
• shuma e dy shifrave të fundit është e

barabartë me ,    
dhjetat prej  shifra e parë është të             

• prodhimi prej të gjitha shifrave është 
vlera e përgjysmuar  e numrit 2

prodhimit të dyfishuar të ,  
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3
ERËSIMI I ERËS SË PËRA ËRT GJATË SH MË IMIT TË 

N MRIT DHJETOR

Shembulli 1) Nikolla ka vozitur biçikletë 3 orë me shpejtësi prej 4,6 km në orë. 
Sa rrugë ka kaluar?

Për vlerësim më të përgjithshëm mund të zbatojmë dhe taktikën prej jetës së 
përditshme rrumbullako – poshtë dhe rrumbullako – lart, por me siguri ne 
vendosim çka do të jetë më afër deri te përgjigja e saktë.

Përfundimi  përgjigja e saktë është ndërmjet 12 km dhe 15 km.

Të bëjmë vlerësim me 
rrumbullakim 

4,6 ~ 5

3 · 5 = 15km

rrumbullako poshtë 

4,6 4
4 · 3 = 12 

rreth 12

rrumbullako lart 

4,6 5
5 · 3 = 15 

rreth 15

Zgjidhja e saktë është: 

3 · 4,6 = 13,8 
Neritoni ka kaluar rrugën              

1

2

3

4

Nëse Iliri mund të vrapojë 8,73 kilometra për një orë, sa larg mund të vrapojë 
për 4 orë? etyrën zgjidhe me vlerësim. 
Ki kujdes, për cilën strategji do të vendosësh, për të rrumbullakuar lart ose 
për të rrumbulluar poshtë. Pse e përshpejtove atë strategji? 
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13,8 km

por

Një kuti e ka masën 1,74 kg. Vlerëso sa do të jetë masa e 6 kutive të atilla. Pastaj
gjeje përgjigjen e saktë.

Merita ka vlerësuar se gjerësia e parkut më të afërt është rreth 24 metra. Cila do 
të jetë vlera më e vogël, kurse cila do të jetë vlera më e madhe për gjerësinë?

Nikolla shikon televizor 2,28 orë në ditë. Vlerëso sa orë do të jetë ajo për 1 
javë, sa për dy javë. Pastaj gjeje kohën e saktë të cilën Nikolla e kalon para 
televizorit.
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S IDA

Ndihmë: Nëse nuk jeni të sigurt, a e keni zgjidhur mirë, gjithmonë mund
të kontrolloni me operacionet inverse. Për shembull: 

2,03 + 34,2 = 36,23

Kontrolloni kështu:
36,23 – 34,2 = 2,03

6,3
+2,4 -2,3 -1,8

5,6

:2 2 2

72,45
-16,56

-50,01 +0,24

8,26

2:2+2,14

Përcilli udhëzimet te detyrat. Pasi që të zgjidhësh kërko përgjigjen te tabela poshtë 
dhe tek ajo fushë vendos shkronjën përkatëse. 
Nëse numri përsëritet, atëherë edhe shkronja do të përsëritet. 
Cili prej jush do ta zbulojë fjalën?

  

Fillo me  2,3 = 
shumëzo deri  6 përgjysmo 

Fillo me  4,25 = 
përgjysmo zbrit  4,3

Fillo me 0,6 = I
përgjysmo shto    7

Fillo me  12,34 = 
shto  5,18 përgjysmo 5

Fillo me  3,5 = 
shto 8,2 zbrit  1,7

Fillo me  24,3 = 
shto 56,5 përgjysmo

4,2 10 6,9 87,6 4,2 10 6,9 8,2 40,4 10
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Në pjesë të autostradës bëhet riparim. Shoferët janë të detyruar atë pjesë ta 
kalojnë nëpër rrugë qarkore, në vizatim të shënuar me vija të ndërprera. 

Sa kilometra më gjatë do të udhëtojnë?

1

2

3

4

3 m

GJIDHJA E DET RA E PROB EMORE
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florinjve, vëllau i mesëm   , kurse vëllau më i vogël duhet të fitojë 

Ndihmoni vëllezërit të ndajnë florinjtë dhe të jenë të kënaqur.

Suada ka qenë në garë nga matematika. Për disa përgjigje të saktë ka 
marrë 4 pikë, kurse për çdo përgjigje jo të saktë janë zvogëluar 6 pikë. 
Ka pasur 24 detyra, por ajo ka pasur 56 pika. Sa detyra ka zgjidhur Suada.

Në nëntë kartela janë shkruar të gjitha shifrat prej 1 deri 9 (te çdo kartelë nga 
një shifër). Eda i ka kartelat me shifrat 7, 2 dhe 4, Mara me 6, 5 dhe 1, kurse 
Seadi i ka 8,3 dhe 9. Me shfrytëzimin vetëm të operacioneve +, – dhe : 
çdonjëri prej tyre te numrat e vet mund të fitojë rezultate të ndryshme. Cili 
prej tyre mund të fitojë rezultat 20?

Tre vëllezër kanë trashëguar 17 florinj. Vëllau më i vogël duhet të fitojë   e   

    e florinjve. Por ata nuk mund të pajtohen, pasi u binte pjesa prej një floriri. 
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ТЕМА 
Matje

Gjatë ia 

Ma a

ëllimi 

S prina 

Koha

Nxënësi /nxënësja do të aftësohet: 

të shfrytëzojë lidhjen e njësive matëse 
(gjatësi, masë dhe vëllim) dhe shënimi 
prej matjeve si numër njëemëror/
shumëemëror në kontekst real;

të shfrytëzojë lidhjen e njësive matëse
për syprinën dhe të njehsojë syprinën e
drejtkëndëshit;

të shfrytëzojë njësitë e ndryshme për 
matjen e kohës për të treguar intervalet
kohore.

SFIDAT E MUNDSHME
Shpesh ndodh nxënësit ta harrojnë ekuivalencën e njësive matëse (për shembull: sa mililitra 
ka në një litër). Matja është temë për të cilën nuk mësohet aq shpesh. Duke përsëritur këto 
fakte më shpesh dhe do të kthehemi tek ato gjatë gjithë vitit. 
Disa nxënës mund të përziejnë konceptet masë dhe peshë. Ne do t’i përcjellim përkufizimet 
përkatëse, të pasuruara me shembuj.

Gjatësia, masa, vëllimi (numër i emërtuar – njëemëror dhe shumëemëror, 
tonelata, dekagrami). Syprina e formave 2D (njësitë matëse për syprinën: metër 
katror − m , decimetër katror − dm , centimetër katror − cm, syprina e 
drejtkëndëshit, syprina e katrorit).  Koha (mileniumi, intervalet kohore).

jalori i koncepte e 
të reja

REZULTATI NGA 
TË MËSUARIT

2 22
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Është e nevojshme të matim këto gjatësi: gjatësia e stilolapsit, gjatësia e faqeve të 
mprehëses, gjatësia e hijes së shtëpisë ose ndërtesës ku jeton, gjatësia e lumit 
Vardar, gjatësia e mizës... 

Në cilën njësi matëse për gjatësi do ta shprehni matjen? 

Pse e zgjodhët këtë njësi matëse? Si e bêtë vlerësimin tuaj?

Numëro disa masa të tjera për gjatësinë që e di?

√ tohemi!

Një ia themelore matë e për gjatë i ë htë metri m  
Një i matë e më të ogla për gjatë i janë  
- decimetri ( dm)
- centimetri (cm)
- milimetri  (mm)

Një ia më e madhe matë e për gjatë i ë htë
- kilometri (km)

1 m = 10 dm = 100 cm = 1 000mm
          1 dm = 10 cm  = 100 mm

1 cm = 10 mm
  1 km = 1 000m

·1000

km m dm cm mm

:1000 :10 :10 :10

·10 ·10 ·10

GJATËSIA 
MATIM GJATËSI  MI IMETRI, ENTIMETRI, 
DE IMETRI, METRI, KI OMETRI
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Cila njësi matëse mund të qëndrojë te vendi i . 

Me vizore mati gjatësinë e çdo segmenti në cm, mm dhe m dhe shkruaje në vendin 
përkatës në tabelë.

1

2

Gjatë ia cm Gjatë ia mm Gjatë ia m
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•     Marku në fletore ka vizatuar katror metra gjatësi të brinjës 30 *.  ______ 

•     Milla deri te shkolla udhëton rreth 350 *. ______ 

•     Për  të arritur deri te qyteti vijues Edo me automobil duhet të kalojë 60 *. ______ 

•     Gjatësia e lapsit është 10 *. ______



Tema4

Plotësoi tabelat.4

3

5

m dm mm

245 cm

705 cm

dm cm mm

39 m

7 m

Vizato segment me këto gjatësi:

Radhiti sipas madhësisë gjatësitë: 

325 mm,  2 dm 35 mm, 4 dm 30 cm 5 mm,  2 m 9 cm, 1 400 m  

duke filluar prej vlerës më të madhe. Zgjidhe gjatësinë ndërmjet dy vlerave 
më të mëdha të matura dhe paraqiti në milimetra, centimetra, metra dhe 
kilometra.

2,3 cm, 50 mm, 4 cm 5 mm, 17 mm, 7 cm 2 mm.
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Vlerëso dhe lidhi masat përkatëse!

2 000 g 10 g  g 2 g 1 g 300 g

Çdo end o e trup ka ma ë  In trumenti për matje të trupa e 
ë htë pe horja  
Një i themelore matë e për ma ën ë htë një kilogram  kg  
Një ia matë e më e ogël për ma ën prej kilogramit ë htë 
grami g  kg    g

Shndërro kilogramin në gram dhe anasjelltas.

• 458 g = ______ kg

• 450 g = ______ kg

• 17 671 g = ______ kg

• 71 g = ______ kg

Ana ka paketuar 8,5 kg fasule në kuti të cilat kanë 500 g. Sa kuti janë të  
nevojshme për Anën të paketojë të gjitha fasulet?

1

2

• 5,5 kg = ______ g

• 1, 07 kg = ______ g

• 0,35 kg = ______ g

• 1,68 kg = ______ g

MASA
MATIM MASË  KI OGRAM, GRAM
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Merita ka shkruar në shitore dhe ka blerë 1 200 g limonë, 1 kg 400 g banane, 2,5 kg 
portokaj, 800 g kivi dhe 2 100 g mollë. Shëno masën e çdo lloj të pemëve te peshoret 
të cilat janë dhënë te figura. Pastaj njehso sa ka qenë masa e gjithë pemëve që i ka 
blerë Merita? Masa e përgjithshme a mund të jetë e matur në këtë lloj peshoreje?

 
4

3 Peshorja është në baraspeshë. Cakto masën e orës!

500 g

350 g
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Tema

 herë më e ogël njësia matëse për masën e kilogramit është dekagrami (dag).
Shënojmë  1 dag.

1 kg = 100 dag 
Shembuj për masën të paketuara në dag janë qeset në sheqer të vanilinit, 
cimet, pluhur për pastiçeri. Dekagrami është njësi matëse  herë më e 
madhe prej gramit. . 

1 dag = 10 g
1kg = 100dag = 1 000g

DEKAGRAMI
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40 dag 6 000 g 600 dag

705 dag 6 kg 3 dag 630 dag

Krahasoji masat:

400 kg

7 kg 50 dag

2 dag  7 g 300 g 1 kg 100 dag 200 dag

Orgesi dëshiron të bëjë gurabi. Në recetë shkruan se i duhen 10 dkg miell për 
pastiçeri, 15 dkg sheqer vanile, 40 dkg kakao. Sa është masa e materialit të 
përdorur?

Le o recetën. 

Cili prodhim që do të përdoret për 
përgatitje të sallatës së pemëve ka masë 
më të madhe? 

Kush ka masë më të vogël? 

Cilat prodhime kanë së bashku masë prej 1 kg?

SALLATA E PEMËVE

50 dag banane

 10 dag arra 

25 dag mjaltë

30 dag dredhëza

60 dag mollë

10 dag 15 dag 40 dag

+ + =
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1

2

3

TONELATA

246

Tonelata është njësia matëse më e 
madhe për masën me të cilën matet 
pasha e madhe. Një tonelatë 
shkurtimisht shkruhet 1 t

150 kg +                = 1 t 1 t -                = 600 kg

850 kg + 5 000 dag =                kg 5 t -                = 2 500 kg

600 dag + 400 dag =                kg 1 t -  900 kg =                dag

Kopshtari ka mbledhur 595 kg mollë dhe 600 kg dardha. Kopshtari a ka 
mbledhur 1 t pemë. Kontrollo përgjigjen tënde! 

Marku ka blerë 1 kilogram çokolatë dhe i ka ndarë me Millën dhe Ajshen. Millës 
i ka dhënë 200 g, kurse Ajshen 30 dag. Sa çokolata i kanë ngelur Marku?

Një tonelatë ka 1 000 kilogramë. 
1 t = 1 000 kg

1 g

1 kg

1 t
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......
1 l

200 ml

Ë IMI
MATIM Ë IMIN  ITRI, DE I ITRI, ENTI ITRI, MI I ITRI

Vlerëso dhe lidhi shishet me lëng me numrin e gotave të cilat do të 
mbushen prej tyre.

Krahasoji sasitë e lëngut

           1 l 9 dl 5 l 50 dl 33 l                3 dl

   250 cl 2 l                0,5 l 250 ml            1l 500 ml                20 dl 

2 l 10 dl 3 l               42 dl 4l 2dl 550 l                50 dl  

Lëngu nuk ka formë. Ai e fiton formën sipas enës tek i cili gjendet. 
Madhësia e hapësirës  e  lëngu në enë mund të matet. 
Njësia matëse për vëllimin e lëngut është litri. 

S ëno më   l.

   N ë i më të ogla e litri anë  e ilitri l , entilitri l  e 

    

 l   l

 l   l

 l    ml

mililitri ml
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Radhiti këto masa, duke filluar prej më të voglës. 

74,09 dl; 10l; 540 cl; 3 600 ml; 34 l  8 dl; 11, 5l;

Një kuti e vogël përmban 12 ml qumësht. Tek ena e madhe për përzierje 
derdhen 12 kuti me qumësht. Sa qumësht (të matur në litra) ka në enë? 

Sa lëng gjithsej ka tek enët të matur në litra?

10 l
2 dl

170 ml 350 ml

890 ml 250 ml

1 l

1 l

1 l

1 l

1t 10l               10dl          1dl           2cl       5ml

Vlerëso, pastaj njehso!
Sa gota prej 2 dl mund të mbushësh me 
ujë prej fuçisë që përmban 10 l.

Shëno masat 
te çdo gotë
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GJIDHJA E SIT ATA E PRO EMORE

Si mundesh të matësh 6 litra ujë, vetëm me një enë prej  litra dhe një 
ten here prej 9 litra?

 enët n ënë sa gj sma e ten heres, por tri gota ujë n ënë sa gj sma e enës së 
madhe. Sa gota ujë n ënë d  ten here?

249

idhi enët me lëng që i përgjigjet vëllimit të t re prej prodhimeve të dhëna 
në mën rë përkatëse.

Mbushi enët sipas instruksioneve të dhëna të ilat gjenden deri te çdo 
enë.

1 l

1 l

1 l

1 l

1 l

1 l

1 l

1 l

375 ml        250 ml          1l              375 ml    250 ml    500 ml          1l

1 l

 l

1 l1 l

 l l

1 l

 l
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GJATËSIA, MASA DHE Ë IMI 
N MRAT E EMËRT AR  NJËEMËROR DHE SH MËEMËRORË
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N MËR MATËS NJËSIA MATËSE 

Si do të fitohet numri njëemëror prej numrit shumëemëror? Por anasjelltas?

           1m 2 dm 5 cm = 100 cm + 20cm + 5cm = 125 cm1. mënyra:

2. mënyra:          1m 2 dm 5 cm = 125 cm

            1m 2 dm 5 cm =10dm + 2dm + 0,5dm =12,5 dm1. mënyra:

2. mënyra:            1m 2 dm 5 cm = 12,5 dm

Shndërroji këta numra shumëemërorë në numra njëemëror 
dhe anasjelltas.

8 cm 5 mm = ______ mm 120 mm = ______ cm ______ dm

29 dm 6 cm  = ______ cm 840 cm = ______ m  ______ dm

8 kg 901 g = ______ g 9 861 ml = ______ l   ______ ml

1 km 700m = ______ t 4 043 g = ______ kg  ______ g

Numri i emërtuar përbëhet prej 
numrit të pa emërtuar dhe 
njësisë matëse të shkruar pranë 
tij. Numri i emërtuar që është 
shkruar me një numër të pa 
emërtuar dhe një njësie matëse 
quhet edhe numër njëemëror.

Numri që përmban dy ose më 
shumë numra njëemëror të llojit 
të njëjtë quhet numër 
shumëemëror.

N MËR I EMËRT AR 

3 m

Numrat n ëemëror 1 m,
1 dm,
35 cm,

Numrat polinom         4 m 5 dm,
2 km 3 m
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_______ cm

_______ dm

_______ cm

_______ dm

_______ cm

_______ dm

_______ cm

_______ dm

_______ mm

_______ dm

_______ mm

_______ dm

RR M A IMI GJATË MATJES SË GJATËSISË, 
MASËS, Ë IMIT

251

am e e a am

e e e m e e me ma e e m a
ma e e e m e a a

m a ma a e e ma e e e m e a a

    5, 86 dl = ______               8, 40 mm = ______             27, 090 dag = ______

609, 71 cl = ______               71, 55 cm = ______ 1, 66 kg = ______

100

300

4

1

1

30
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G

   

1 mm

10 mm

34,5 mm

75 cm

10,3 m

150 m

 

 

3,2 ml

8 ml

25,9 cl

68,7 cl

15,2 l

50 l

M

  

3 kg

4,5 kg

7 400 g

 800 g

100 dag

500 dag

SHNDËRRIMI NË NJËSI MATËSE PËR ATËSE
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Shndërroji njësitë matëse dhe plotëso tabelat. 

Gjeji sende të cilat do të mund t’i masësh në njësinë e dhënë matëse.



Tema 4
lotësoje tabelën sipas shembullit

adhiti sipas madhësisë këto njësi matëse, duke illuar prej më të voglës

N   
 

N   N      
    

1 cm 5 mm 1,5 cm 15 mm

6 500 m

4,36 km

500 g

1 kg 300 g g

3 m 20 cm

dag 1 250 g

l 1 500 ml

1,75 l

2 l 400 ml

659 mm

10 l 60 ml

25,75 l

13 cm 9 mm dm

200 ml

2 l 400 ml, 3 200 ml, 1,75 l, 3l 40 ml, 10 l 50 ml, 5 700 ml, 6,65 l, 289 ml.

15 mm, 345 mm, 3,54 cm, 34 mm, 1 m 20 cm 5 mm, 1 075 m, 30,67 cm,
1 km 700 m, 100 m
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Tema4
3

     40 g = ______ kg    250 km = ______ m         9 ml = ______ l

   2,2 kg= ______ g              8 cm = ______ m     7 mm= ______ cm

       76l = ______ ml   1 234 mm = ______ cm     35 g = ______ kg

   4,5 cm = ______ km 856ml = ______ l 12,45 m = ______ cm

4

5
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Shndërroji

Mentori ka blerë 8 shishe me lëng prej nga 330 ml. Sa litra lëng ka blerë?

Te shtegu i atletikës ka pasur 8 garues të cilët duhej të garojnë në vrapim në 
400 m. Sa kilometra kanë vrapuar të gjithë së bashku?



3

Banga e shkollës 

Klasa

4

Tema
GJIDHJA E SIT ATA E PRO EMORE
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jerësia e një kokrre asule është përa ërsisht  cm. 
lerëso, kurse pastaj kontrollo sa kokrra mund të 

vendosësh sipas gjatësisë në
ERËSIMI

+ + =

Tre shirita kanë gjatësi prej  cm,  cm dhe 8 dm. vogëloje donjërin 
për 0 mm. Sa do të jetë shuma e gjatësive të reja të ituara? arë 
vëren?

lerëso dhe kontrollo vlerësimin tënd me matje dhe rrumbullako deri 
te njësia matëse e plotë më e a ërt.

Në një garë kanë marrë pjesë 3 automobila në shtegun e gjatë 148 km. I pari
ka kaluar gjysmën e shtegut, i dyti e shtegut, kurse i treti e shtegut.
Sa milimetra ka kaluar çdonjëri prej tyre? Sa kilometra gjithsej kanë kaluar
të gjithë së bashku.



444 Tema4
4

5
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Tre shokë Bobi, Jan dhe Mirsadi kanë ngj rosur shirit prej letre për të 

ka ngj rosur d ish më shumë se Bobi, kurse Mirsadi d ish më pak se  
Bobi. ga sa cm ka ngj rosur donjëri prej t re?

Te igura janë dhnën masat e ka shëve. akto sa është masa e 
përgjithshme e enit, maces dhe miut?

gimi duhet të pijë një shishe me 80 më shurup. ër sa ditë do ta pijë 
shurupin nëse do ditë pin në mëngjes dhe në mbrëmje nga  ml.

liri dhe Sara kanë dëshiruar të shkojnë prej elesi për në Shkup ë të 
shikojnë një pjesë teatrale. Së pari kanë shkuar në këmbë deri te stacioni i 
autobusit në eles dhe kanë kaluar  0 m. astaj janë vo itur me
autobus dhe kanë kaluar 4 km. ë Shkup me autobus urban kanë kaluar 
4,  km. he prej stacionit të autobusit deri te teatri kanë kaluar edhe  
m. Sa rrugë gjithsej kanë kaluar? gjidhjen shprehe në numër
shumëemëror dhe njëemëror.

Jani   =            Bobi =      Mirsadi=

8,84 kg

3,65 kg

5,27 kg

bukuruar klasën për iti e i. Bobi ka ngj rosur          e  m, Jani



1,5 m

3,5 m

Tema
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dh im

ri o m  it at  ro emore
Perti është kopshtar i pasionuar. Në oborr ka lule të rrethuara me drunj. Shpesh 
konsultohet me gjyshen Mare, e cila ka kopsht me gardh të ulët që kafshët të 
mos i hanë perimet. Perti rregullisht e viziton edhe mikun Edin që jeton në 
fermën malore. Ato akoma nuk kanë kopsht të rrethuar, por kanë qëllim 
ta rrethojnë kopshtin me drunj.

√

Dimensionet e oborrit të gjyshes Mare janë shprehur në njësi 
të ndr she t  em rt ara mat se  Duhet të paraqiten në 
numra të njëjtë të emërtuar 180 dm = ______ m

Se si Petri ka dëgjuar sa metra drunj anësorë i nevojiten Edinit? Në 
oborrin e Edinit ka pasur 9 vija lulesh. 

Petri ka caktuar _________ te drejtkëndëshi ashtu që i 
ka matur gjatësitë e brinjëve, kurse pastaj _________ 
të gjitha gjatësitë e matura. Kështu, ka caktuar sa 
metra drunj anësorë janë të nevojshme për _________ 
vijën e luleve. Gjithsej, për 9 vija të luleve janë të 
nevojshme _________ drunj anësorë.

Mendo se si Petri ka caktuar sa metra tel është e nevojshme për rrethimin e oborrit 
të gjyshes Mare dhe se si të caktojë numrin e shtyllave të drurit. Skico!

• Si do t’i ndihmojë Endrit sa metra drunj duhet të blejë?
• Si gjyshja Mare ka dëgjuar sa metra tel të metalit saktë është e nevojshme që ta 
rrethojë oborrin  e vet në formë të drejtkëndëshit me brinjë 30 metra dhe 180  
decimetra?
• Nëse gjyshja Mare dëshiron të vendosë edhe shtylla të drurit për të mbështetur 
pjergullat e ulëta, sa shtylla i nevojiten nëse largësia ndërmjet tyre është 3m?



Tema

2 dm

a = 2 dm

5 dm
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em Sa është perimetri i drejtkëndëshit me brinjë 5 dm dhe 2 dm? 

Skica: 

Zgjidhje: а=5 dm, b= _____ dm

L= 5 dm + _____ dm + _____+ 2 dm = 

_____ dm+ _____ dm = _____ dm

Por mund të zgjidhet edhe kështu:

L= 2 (a + b)

L = 2 ( 5 dm + _____  dm)

L = 2   _____ dm

L = _____ dm

em Mbulesën në formë të katrorit me brinjë prej 12 dm, dëshirojmë ta qepim 
me shirit. Sa metra shirit është i nevojshëm?  

Zgjidhje: 

Katrori ka _____ brinjë me ________ gjatësi. 
Për ta gjetur perimetrin e katrorit duhet ta matim gjatësinë e 
brinjës së tij. 

L = 4 a

L= 4 · 12 dm

L= 48 dm

48 dm = 4 m dhe 8 dm = 4,8 m 

Për qepjen e mbulesës së katrorit është e nevojshme 4,8 m shirit.
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____________________
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Të njehsohet sa metra më së paku duhet të jetë i gjatë teli që e mbështjell  

të cilit është e gjatë 1,45 metra, nëse teli shitet vetëm me metra të plotë? 

em

Njehsojmë: 

а = 1,45m

L = 6 • 1,45 m

L = ________  m

Për ta mbështjellë platformën, është e nevojshme ________ metra tel 

em Në vizatim janë dhënë disa shumëkëndësha. Mati gjatësitë e brinjëve dhe 
njehso perimetrin e tyre. Çka vëren? A mundesh të njehsosh në mënyrë më të shpejtë?
Shkruaje mënyrën për njehsimin e perimetrit të kërkuar.

platformën e vogël të pllakëzuar në formë të gjashtëkëndëshit të rregullt brinja e



Tema

 dm

 1 cm2

A

D

1 cm

1 cm

S PRINA E DREJT ËNDËSHIT DHE ATRORIT
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Plotësoni gjykimet më poshtë për të qenë të sakta (ku duhet të vendohet numri, 
shkruani numrin).

Jetonit i duhen ________ pllaka katrore. Ta mbulojë murin me pllaka 
trekëndore, do të shpenzojë ________ pllaka. Janë të nevojshme vetëm 
________ pllaka drejtkëndore. Ai mund të shfrytëzojë pllaka katrore ose 
pllaka ________. Nuk ka mjaftueshëm pllaka ________ për pllakëzimin e murit

ë së s m  Tanimë e dimë se madhësia që e përshkruan madhësinë e formës 2D
në rrafsh është syprina e tij. 

Për matjen e syprinën në formën 2D mund ta shfrytëzojmë edhe syprinat të cilat 
nuk janë prej përpara me marrëveshje (jo standarde) sikurse që bëmë te shembulli 
paraprak me shfrytëzimin e pllakave. Megjithatë, shumë është e lehtë të flitet dhe 
të kuptohet nëse shfrytëzojmë njësi matëse me marrëveshje për matjen e syprinës. 

1 dm = 10 cm  1 dm2 = 100 cm2

1 m = 10 dm  1 m2 = 100 dm2

1 m = 100 cm  1 m2 = 10 000 cm2

1 dm = 100 mm 1 dm2 = 10 000 mm2

S em   Sa është syprina e katrorit me brinjë 1 cm?

 = 2 cm2   = 1 cm2  = 1 dm2

ri o m  it ate ro emore
Jane do ta shtrojë me pllaka pjesën drejtkëndore prej murit mbi çezmën te 
kuzhina me pllaka qeramike. Ai ka pllaka të ndryshme në disponim, por nëna i ka 
thënë të shfrytëzojë vetëm një lloj të pllakave (përkatësisht ose vetëm katrore 
ose vetëm drejtkëndore). Ai ka 13 pllaka katrore, 25 trekëndore dhe 5 pllaka 
drejtkëndore. Çfarë pllaka mund të shfrytëzojë?

2

Ato janë milimetër katror 1 mm, centimetër katror 1 cm, 2decimetër katror 1 dm 2dhe 
metër katror 1 m2



a = 156 m

b = 60 m

B

C

A

D

3 cm

25 mm

4 cm

2 cm

2 cm

6 cm

NJEHSIMI I S PRINËS SË DREJT ËNDËSHIT DHE ATRORIT
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Tema

S em    Kopshti i Jakovit e ka formën drejtkëndore me gjatësi а = 156 m 
dhe gjerësi b = 60 m. Sa është syprina e kopshtit? 

S – Shenja për syprinën   

S = a • b  

S = 156 m • 60m  

S = 9 360 m

S em   shtë dhënë drejtkëndëshi me brinjë   25 mm dhe b   cm. 
Sa është syprina e tij

a = _____ mm
b = _____ cm = _____ mm
Njehsojmë:  25mm · _____ mm = _____ mm2

Syprina e drejtkëndëshit është S = _____ mm2

ose S = _____ cm2

S em   Me katrorë me brinjë 2 cm mbuloje drejtkëndëshin e dhënë. 
Sa katrorë janë të nevojshme

je s jmë s ë  e 
a  me jë 
   m

S = a · a
S = a2

S = 2 cm · 2 cm
S = 4 cm2

dh im

ur gjatësia dhe gjerësia janë dhënë në njësi të ndryshme 
matëse, së pari patjetër duhet të shndërrohen në njësi matëse 
të njëjtë. ra, pastaj e njehsojmë syprinën e kërkuar.

√

je s jmë s ë  e 
ej ë ës  me jë 

    m    m
S = a · b
S = 6 cm · 4 cm
S = 24 cm2

2

asi katrorët kanë syprinë prej  cm2, për
mbulimin e drejtkëndëshit të dhënë do të jenë
të nevojshëm 2 : katrorë.
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Syprina e drejtkëndëshit njehsohet me shumëzimin e gjatësisë dhe 
gjerësisë së tij dhe shkruajmë në njësinë matëse përkatëse. Nëse gjatësitë 
e brinjëve janë dhënë në cm, do të njehsohet syprina në e njëjta vlen 
edhe për njësitë e tjera . ur gjatësia dhe gjerësia janë dhënë në njësi 
matëse të ndryshme, së pari duhet të shkruhen njësitë me njësi matëse të 
njëjtë. astaj e njehsojmë syprinën. 

S             
 

a me d√

Shembulli 1: Njehso syprinën e formës. 
akto gjatësinë e brinjëve të drejtkëndëshave, kurse pastaj me formulën njehso 

syprinën e të njëjtëve. Çdo katror ka brinjë me gjatësi ,5 cm.

S = a · b

2cm



Tema

2,5 cm

2,5 cm
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Te je  a   ja e a  ës ë  m  v a  ej ë ës  me e me ë  
 m  se as aj v a  a  me e me ë  ë jëj ë  as aj je s  s ë  

ë m  a ë  vë e  ej ë ës  e a  a a ë s ë ë jëj ë  a  
më s më j je ë s me

ma e  Ivës  e a më  e ej ë ës  me ja ës   m e je ës   
m  a a   Ivës  a as  ë m jë s eme ë me am a  Sa me ë  a   

am a   ë s e jë ë  am a  ëse  me ë  a  ej am a  ë  
s   e a ë  

je s  s ë  e mës ë je  e a  më 
së a  ë  më a  as aj je s  e me  e 

j



2 cm

2 cm

2 cm

2 cm

2 cm

2 cm

4 cm

2 cm

2 cm

4 cm

5 cm

2 cm

1 cm

6 cm

4 cm

3 cm

3 4

6
4

5

3

3
3

3

3

7

5

5

5

5

5

5
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Tema

je s  s ë  e mave e m a  ej ë ës  e a

je s  s a  e mave

 = 

= 

 = 

Ç= 

A
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a  e ej ë ës  a ë s a ë a a a a S   m  Sa ës ë 
ja ës a e jës je ë  ë ej ë ës  ëse jë a jë ës ë e ja ë  m  
je s  e me  e j  S ej ë ës  e a  a a ë e me a ë 
a a a ë  

Te je a a e me jë ë a    m ma  s me e e v a a  

Te je a a e me jë ë a    
a  e me  e j ë e me a  se s ë  s e e ë m   m es  
ë je s s  ë më ë ë s ë  e s ë a  j  ë  më   

s me e  S a

je s  s ë  e e me  e  me  ë ës ë j s  me j ë ë 
s me  je s  s ë  e e me  e j ë mës  

S  e je s ve s ë  e s  e me  e j ë mës 

 a  e a jë  e 
ja ë   m 

 a  e a jë  e 
ja ë    m

akto perimetrin dhe syprinën e tij. Sqaro përgjigjen tënde

dm të vizatuar në formën 2 .
2



Tema

ë jë  e jë e ë ës  ja ë je   a e a ë  a ja ë me  e j  
a  m  e e ë ës ave ë ë  a ë me e  a   a

Maja a e ë ë e ës me me s e  m e  m   a e ë   
e ë  ë  jesë ej ë e ej ë ave jë a a e me ë   m  Sa  

ës ë e me   jesës je ë  se sa ës ë s a e ë  jesëve

ej jë e  ja ë ë ë  a ë  ëse ve se  jë  a ë je  m  ë 
e  ej ë ës  me me s e  m e  m  Sa m e  ja ë ë  ë  

ë ë ë  a ë  

a a e jë s ë e ës ë ë më ë m  e ë  ja më e v ë  e 
ej ë ës  ës ë  me a  se ja më e ma e ës ë  e ë më e 

ma e  Të  m e  ja ë e ë ës a a a jës  

  a  e me  e ë j a m eve ë m  
 Sa e am e ja ë ë ev js me ë  ë  a ë  e a së  ëse jë e am e

ës ë me me s e  m e  m

S a  e  ej ë ës ave ja ë ë a a a a  

Sa  ës ë je ës a e ej ë ës  ë j s  
 ej ë  ej ë ës ave a e me ë  më ë ma

 m

 m

 m

je s  

   Sa metra katrorë laminat nevojiten për të mbuluar dyshemenë e dhomës tënde.  
    Një banjë është pllakëzuar me pllaka me brinjë  cm. anë përdor 5  pllaka. 

      Sa metër katror është syprina e dyshemesë së banjës

266
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r to m√

      

Periudha kohore prej 10 vitesh quhet 

    

     

e s  s je a  e ëve e e  ë  e a ë e

S aje ë  e sa ë ë e e  a

ora minuta sekonda

7 : 30 : 10

19 : 05 : 35

9 : 45 : 30

10 : 30 : 50

14 : 15 : 40
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a a e e e e ,  

e a e e e m a m am
m a e e a m

a m e a e e

a a a m e e a e e a
a a

1 min. 100 sek. 60 sek. 1 min. 20 sek. 2 min. 

3 min. 180 sek. 6 min. 60 sek. 5 h. 250 min. 

h. min. h. min.
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a e a a m a e a

245 orë = ______ ditë ______ orë 9 ditë dhe 13 orë = ______ orë 

900 sekonda = ______ minuta 12 ditë 23 orë = ______ orë 

660 sekonda = ______ minuta 9 1
2

 ditë = ______ orë 

972 minuta = ______ orë ______ minuta

e

2 shekuj = ____________ 
52 javë = ____________ 
730 ditë = ____________ 
48 muaj = ____________ 
18 muaj = ____________ 
3,5 shekuj = ____________

96 orë = ____________ 
3 javë = ____________ 
12 orë = ____________ 
36 orë = ____________

m a
3 vjetë = ____________ 
1
3

vjetë = ____________ 

12 javë = ____________ 
1 decenie = ____________ 
2,5 vjetë = ____________ 

m a

3 1
2

 orë = ____________ 

480 sekonda = ____________ 
1 4 orë = ____________ 
4

5,5 orë  = ____________

Теmа
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ma e e

e e a

85 min = _____ orë _____ minuta 200 min =_____ orë _____ minuta 

180 min = _____ orë _____ minuta ç   190 s = _____ minuta  _____ sekonda 

364 s = _____ minuta  _____ sekonda 

 3 654 s = _____ orë _____ minuta  _____ sekonda 

m a a

m a e

m a a



Tema 4
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Nëna e Kaltrinës ka filluar ta përgatitë drekën në ora 14:45. Dreka ka qenë gati 
në ora 15:30. Sa kohë është përgatitur dreka?

Admiri ka shkuar në trening për futboll në ora 16:20. Treningu ka zgjatur 
65 minuta. Në sa ora Admiri mbaruar me treningun?



Tema

√
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r to m

eriudha kohore prej  vjet quhet 

    

eriudha kohore prej   vjet quhet 

     

Shndërroji masat dhe plotëso tabelën.

lotësoje tabelën ashtu që shuma e njësi e për kohën në do sht llë të jetë 1 
shekull. 

Numri i  në një  

Numri i de enie e në një shekull 

Numri i ite e në një decenie      10

Numri i m a e në një vit 

Numri i a e në një vit 

Numri i dit e në një vit        365

Numri i or e në një ditë 

Numri i min ta e në një orë 

Numri i sekonda e në një minutë

3 decenie 92 vite dhe 1
decenie 2

25 vite dhe 
5 decenie  

77 vite   6 decenie 
dhe 5 shekuj
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ot oje ta e n a t   ma te o t  t  jet   mi eni m.

3 shekuj  
900 vjet dhe 
6 1

2
decenie

37 decenie 
dhe 5 shekuj  

390 vjet 60 decenie 
dhe 360 muaj

ara iti inter a et rej or e

Sa është ora? 

Sa do të jetë ora për 4 orë dhe 43 minuta? 

Sa ishte ora para një ore dhe 20 minuta? 

Sa do të jetë ora për 2 orë dhe 10 minuta?

Sa është ora?

Sa do të jetë ora për 2 orë dhe 31 minuta? 

Sa ishte ora para 2 orë dhe 26 minuta? 

Sa do të jetë ora për 1 orë dhe 34 minuta?

Sa është ora? 

Sa do të jetë ora për 4 orë dhe 23 minuta? 

Sa ishte ora para 1 ore dhe 34 minuta? 

Sa do të jetë ora për 4 orë dhe 52 minuta?
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a ai i Igorit t  ni r n  n  n  ora  rej n  t e et n  ora  a  
gjat  a ai I Igorit i te a  nga t ia

je orni n o ore e anin r
Një ditë shkolle

ërgjigje

kskursion

Damjani me gj en e et an  ar n  o t r t i n i m a  
n  m je jen e e e  an  i ar t  nojn  n  or n  an   

n ar  or  e  min ta   ora a an  m ar ar me n  

Merima a ir ar t  oj  n  teat r  rin r e t  aj  a treg ar e o t   
t e et n  t i menj er  a  m arimit t  a je  rej t i  a a  n   

ora  Deri n  teat r a ar n  m   min ta  a ja a i ar  
min ta a  arritje   aj e a gjat r  min ta  Menj er  a  m arimit t   

a je  t  ni r r n  t i e a e r  min ta   ora a Merima t   
t er n  t i



ra 
ta     

ra 
a a

t  a  akt t t  
  t  t  tu  

t  Markut  S krua  
u  t  akt  

r  akt t t

8.30 
paradite ora 

2 dhe 
20 minuta më 
vonë ora 

1 dhe 
15 minuta 
më vonë ora 

6 dhe 
23 minuta 
më vonë 

17 minuta 
më vonë

Tema
GJIDHJA E SIT ATA E PRO EMORE  H MTIM
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a a e a e e a a e e
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P rgjigj  n  k t  etje

 shkoll  ndroj rej or s  dhe  min ta deri n  or n  dhe  min ta.

Sa min ta kan  kal ar nga k  it

Sa sekonda sht  nj  m sim n  shkoll

gjidh d  ngjarje historike dhe th aj sa dekada m  ar  kan  ndodh r ato

jehso k r sht  data e mij je arit t  ri

Një milenium ka ____________ vjet. 
Në 10 vjet ka ____________ decenie. 
1 vjet dhe 24 ditë kanë ____________ ditë, por ____________ orë. 
Në këtë vit kanë kaluar ____________ ditë, të shndërruar në ____________ orë, 
në ____________ minuta, në ____________ sekonda.

Sa orë dhe minuta jam në shkollë? 

Sa minuta qëndroj në shkollë? 

Sa sekonda qëndroj në shkollë? 

Sa minuta qëndroj në një javë pune, nëse çdo ditë qëndroj në kohë të njëjtë.
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Or t n  shkoll  illojn  n  ora , or m arojn  n  ora . 
 Sa koh  Mario ka en  n  shkoll

j shi i Agimit sht  nis r n  ar  n  ora . Prej ar s deri n  
sht i kthehet n  ora . Sa gjat  gj shi i Agimit ka en  
n  ar

Ana sht  nis r n  gar n e asket ollit. Prind r e t  et  ka th n  se do t   
kthehet n  sht i menj her  asi t  m aroj  gara. Prej sht ie ka dal  n  ora  

. Deri te salla s orti e ka ec r  min ta. ara ka ill ar me ones  rej   
min ta. ara ka gjat r  min ta. Menj her  as m arimit t  gar s sht  nis r  

r n  sht i me taksi dhe ka dh t ar  min ta.  ora sa Ana sht  kth e n   
sht i



Shkup Zelenikovë Veles Çashkë Bogomillë Prilep Manastir 

6:48 7:19 7:53 8.12 8:50 9:39 10:12

Shkupit Zelenikovë Veles Çashkë Bogomillë Prilep Manastir 

11:13

Manastir Prilep Bogomillë Çashkë Veles Zelenikovë Shkupit

16:00
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sht  dh n  orari i trenit t  dh timit rej Shk i r n  Manastir.

D ke sh r t ar orari e trenit rej det r s , lot so. 
Treni i dh tar e niset rej Shk i n  ora , lot so orarin e dh timit.

 Shkr aje orarin e dh timit rej Manastirit deri n  Shk , n se treni niset 
rej Manastirit n  ora .

Për sa kohë ka arritur treni i udhëtarëve: 
prej Shkupit deri në Zelenikovë 
prej Zelenikovës deri në Veles 
prej Velesit deri në Çashkë 
prej Çashkës deri në Bogomillë 
prej Bogomillës deri në Prilep 
prej Pilepit deri në Manastir 
Sa kohë gjithsej ka udhëtar prej Shkupi deri 

Dit n e sht n  klasa I  ka as r eksk rsion nga Shk i deri n  Manastir me 
tren. 
Është nisur nga Shkupi me tren të udhëtarëve në ora 6:48 në mëngjes, por janë 
kthyer me trenin e udhëtarëve që është nisur nga Manastiri në ora 16:00. 
Sa kohë kanë kaluar prej momentit të nisjes nga Shkupi deri në kthim në 
Shkup? 
Sa kohë kanë qëndruar nxënësit në Manastir?

në Manastir  
Shndërroji në minuta
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P rgjigj  n  etjen.

Sa zona kohore ka në Evropë? 
Sa zona kohore ka në Australi?
Sa zona kohore ka në Amerikën Veriore? 

Shkr aj tre shtete e ro iane  jan  n  on n e nj jt  kohore me 
e lik n e Ma edonis  s  eri t.

Shkr aj tre shtete e ro iane  jan  n  or n   rej on n kohore n  
e lik n e Ma edonis  s  eri t.

Shkoj n  shkoll  n  ora .

Sa është ora në atë kohë në Sidnej? 
Sa është ora në atë kohë në Nju-Jork? 
Sa është ora në atë kohë në Londër?
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Millani, Igori dhe Sashko jan  shok  t  cil t jetojn  n  j ork, 
Amsterdam dhe Tokio. an  dakord ar t  ken  lidhje kon erenc  n  Skaj . 
Igori sht  lidh r n  Skaj  n  ora  si as koh s lokale n  Amsterdam. 
Sa ka en  ora te shok t e tjer

Sa her  n  nj  dit  e nj  nat  do t  thiten shigjetat r min ta dhe 
shigjeta r or  tek ora me shigjeta  

Sot sht  e diel. Ora e m rit shkon r ara do dit  nga d  e gj sm  
min ta. r kjo or  rs ri do t  tregoj  koh  t  sakt  dhe at her  a 
do t  jet  dit  e diel

Amsterdam

j ork 

Tokio



ТЕМА 5
Puna me 
të dhëna

M , , 
      

G     

N ënësi n ënësja do të aftësohet: 
. të planifikojë dhe realizojë

hulumtim të pyetjeve nga konteksti i
përditshmërisë
2. yë vlerësojë mundësinë që të
ndodhë ngjyrja e caktuar me
eksperiment të dhënë.

SFIDAT E MUNDSHME 

Hulumtimi, mbledhja e të dhënave në tabelë është pikënisja e të kuptuarit të qëllimit 
për të për të kuptuar punën me të dhëna. N ënësit shpeshherë i përziejnë diagramet si 
shtyllor dhe vijor dhe në mënyrë jo drejtë i vendosin koordinatat te diagram vijor dhe 
shtyllor sipas të dhënave të mbledhura në tabelën e dendësisë. Sfida është të 
planifikohet hulumtimi, të formulohen pyetje konkrete për hulumtim. 

ktivitet sfidues është n ënësit të mësojnë dhe praktikisht të zbatojnë të dhënat e 
mbledhura me diagram shtyllor, vijor dhe rrethor me të cilat do t i paraqesin të dhënat.

D  ,  ,  ,    
 

REZULTATET NGA 
TË MËSUARIT
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Tema E IMI, M EDHJA, ORGANI IMI, RREG IMI DHE 
PARA ITJA E TË DHËNA E 
PARA ITJA DHE TË E ARIT E TË DHËNA E TË DIAGRAMIT 
SHT OR

• Si mund të mbledhim të dhëna?
• Pse na duhen?
• Në çfarë mënyre mund t’i paraqesim?

Nxënësit në një klasë të pestë kanë bërë anketë tek e cila shkruhet për frutin e tyre
më të këndshëm. Të dhënat e mbledhura i kanë paraqitur në këtë diagram

Cili frut ka marrë më shumë vota?  ____________
Sa vota më shumë ka pasur kumbulla prej pjeshkës? 
____________
Sa më shumë vota ka marrë rrushi prej portokallit? 
____________
Sa më pak vota kanë marrë dardhat dhe bananet? 
____________
Bananet kanë marrë dyfish më shumë vota prej 
mollës. „A është kjo e saktë“?  ____________
Rrushi ka marrë dyfish më shumë vota se portokajtë. 
„A kjo është e saktë“? ____________

Shoqata ekologjike „Flora“ në vitin 2 020 çdo muaj ka mbjellë fidanë në lokalitetet e 
Maleve të Osogovës. Të dhënat i kanë paraqitur me diagram.

Sa fidanë kanë mbjellë në vitin 2020?  
______________
Në cilin muaj kanë mbjellë më pak fidanë?  
______________
Në cilin muaj kanë mbjellë më shumë fidanë?  
______________
Sa fidanë janë mbjellë në korrik në krahasim me 
qershorin?  ________
Sa fidanë më pak janë mbjellë në maj në 
krahasim me prillin?_____
Sa është ndryshimi i fidanëve prej gjysmës së 
parë të vitit në krahasim me gjysmën e dytë të 
vitit? ________

 i liotek n e shkoll s, i liotekistja Merita ka as r e idenc  r n mrin e 
li ra e t  dh n  gjat  itit. T  dh nat i ka ara it r n  ta el .

M aj mri t  li ra e 
t  dh n  

Janar 26

Shkurt 56

Mars 68

Prill 40

Maj 35
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m
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pj
es

hk
a

9
8
7
6
5
4
3
2
1

90
80
70
60
50
40
30
20
10

Qershor 70

Korrik 0

Gusht 0

Shtator 35

Tetor 50

Nëntor 59

Dhjetor 30

Të dhënat e shkruar në tabelë paraqiti me diagram shtyllor.
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Te tabela vijuese janë dhënë informatat për aktivitetet ditore të Damjanit 
pesëvjeçar.

Aktivitet shkolla fjetje mësim sportim 
Shikim të 
televizionit/puna 
në kompjuter 

ngrënie

Numri i orëve 
në një ditë e 
një natë (h)

6 8 3 2 3 2

Sa ore ka një ditë e një natë? 
Çfarë pjese e ditës dhe natës paraqet aktiviteti i Damjanit? Plotëso:

A N     P    
   P   

6 24 : 6 = 4

 8  _____ : 8 = 

 3 24 :  ______ = 8

 2

S  T   
 3

2

 dh at r a ti itetet e Damjnanit g at   dite 
m d t  ara ite  me dihm  e diagramit rrethor  

e rrethi  e arame do m  i  t r i  at her  
do a ti itet e  e dit  e ara e im i e  t  

rrethit  
r emi t  dh a t  i at d het t  orga i ohe  dhe 

ara ite  i e  e t r i  o e h rehe   
r i d e  h e hher  h r t ohet ara it a me 

dihm  e diagramit rrethor.  

PARA ITJA DHE E IMI I TË DHËNA E PREJ DIAGRAMIT RRETHOR

1

4

1

3

1

1

8
1

12

1

8

1

12

1

4

1

8
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Është bërë anketë se çfarë filmi duan të shikojnë nxënësi e klasës së pestë. 
Të dhënat janë paraqitur në këtë tabelë:

Lloj i filmit oror komedi aksion dramë Fantastika 
shkencore 

Numri i 
përgjithshëm 
i nxënësve 

Numri i 
nxënësve 12 32 24 16 12

Plotësoje tabelën për të caktuar pjesën e nxënësve të cilët shikojnë një lloj të filmit, kurse 
pastaj të dhënat e fituara paraqiti me ndihmën e diagramit rrethor.

Lloj i filmit Sa pjesë prej numrit të 
përgjithshëm të nxënësve Pjesa prej tërësisë së 

hororit              : 12 = 

Diagrami i dhënë rrethor i paraqet informatat që duan të sportojnë 240 nxënës prej një 
shkolle. Diagrami është ndarë në pjesë sipas numri të nxënësve të cilët duan sport të caktuar 
dhe atë: 

futboll
basketboll 
notim
skijim

Cakto sa është pjesa e nxënësve prej numrit të përgjithshëm të nxënësve që duan sport?
Sa është numri i nxënësve të cilët duan futboll, basketboll, notim dhe skijim? 

1
8

_____

Udhëzim: futboll  e 240 nxënësve, kurse ajo është _______ nxënës.duan   1
2
_
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55% 
djem

45% 
vajza 

 mri i rg ith h m i e  a  e e t  ht   
re  t  i e  a a dhe  d em

Sa përqind kanë qenë djem? ________ 
Sa përqind kanë qenë vajza? _______  
Sa përqind ka pasur më shumë djem se vajza? ______

Petri me  ho e  
r  h mtim  i a

e et Denica a   
oh  etore ht  

m  e da h r r ho t e t re e  

Sa përqind prej shokëve kanë thënë se 
dimri është stina më e mirë? _____ 
Sa përqind prej shokëve kanë thënë se vera 
është stina më e mirë? ______ 
Cila pjesë e shokëve kanë zgjedhur dimrin 
si stinë më të dashur?

  h o  it a  a r m d i t  d e i  m  
h m  g h  t  h a a  
e diagram rrethor a  ara it r t  dh at i a  e 

 a  re a t ar  or
h rto diagrami  dhe rg ig   to et e

Cila gjuhë  është mësuar më shumë? ______________________ 
Çfarë pjese e nxënësve 
Çfarë pjese e numrit të

kanë mësuar gjuhë gjermane? __________  
përgjithshëm të nxënësve kanë prezantuar 

në orët e gjuhë  shqipe dhe italiane? 
Më shumë prej nxënësve a kanë mësuar gjuhë të njëjtë? __________ 
Nëse ka pasur  120 nxënës, sa nxënës kanë marrë  pjesë në orët e 
gjuhës gjermane? _______ 
Cilat gjuhë i kanë mësuar më shumë se ¼ e nxënësve? ____

ili jes  e shok e e kan  gjedh r ran er n r stin  m  t  dash r  
ila r indje e shok e e kan  gjedh r er n si stin  m  t  dash r  

se Petri dhe Denica h l mtimin e kan  r  me  shok , sa e kan  gjedh r er n  
Petri  dhe Denica cakan  anket ar  shok , sa rej t re e kan  gjedh r jesht n si stin  
m  t  dash r

vera

dimri

pranvera

vjeshta

gjuhë 
angleze 

gjuhë 
frënge  

gjuhë 
italiane 

gjuhë 
shqipe

gjuhë 
gjermane 

1
2

1
12

1
24

1
24

1
3

juhët e zgjedhura 
prej nxënësve
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PARA ITJA DHE E IMI I TË DHËNA E PREJ DIAGRAMIT IJOR

eme tet e diagramit i or

Shkalla – tregon numrin e nxënësve në boshtin y. Te ky diagram ajo është ndarë 
në 10 ndarje, çdo ndarje tregon numrin e diçkait që matet. 

Emri i boshtit y – na tregon çka është ajo që matet/numërohet. 

Pika – tregon sa diçka ka ose ndodh në periudhë të caktuar (fakte). Këtu çdo pike 
tregon sa akullore janë shitur në ditën e caktuar. 

Emri i boshtit x –tregon informatën e njohur (faktin). Me ndihmën e informative 
prej boshtit х të dhënat mund të krahasohen.

mri i diagramit  na tregon për çka janë të dhënat. 

e diagram pikat fqinje lidhen me vija dhe fitohet vija e thyer. randaj edhe 

diagrami quhet vijor.

Nëse prej njërës pikë deri te tjetra vija është e formës       atëherë numrat që 

paraqesin informata të caktuara zmadhohen, pra thuhet se ka trend të rritjes,

nëse vija është e formës                 thuhet se kemi trend të zvogëlimit, kurse nëse 

vija është horizontale                    atëherë themi se nuk ka ndryshim

___

eme tet e diagramit i or

Shkalla – tregon numrin e nxënësve në boshtin y. Te ky diagram ajo është ndarë 
në 10 ndarje, çdo ndarje tregon numrin e diçkait që matet. 

Emri i boshtit y – na tregon çka është ajo që matet/numërohet. 

Pika – tregon sa diçka ka ose ndodh në periudhë të caktuar (fakte). Këtu çdo pike 
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a edhe  hem  r e eme tet e diagramit i or

 a o i  e a tomo i a e  iti    t  arit e a  
r e  hit e  r e t  dh at i a  h ar  diagram i or

em erat rat e mat ra t  a ie tit 

Ora

39

38,5

38

37,5

37

36,5

36
10 14 18 22 2 6

Emri i diagramit 

Vija e zmadhimit 

Informatat për diagramin 
(për shembull intervalet kohore)

Vija e zvogëlimit 

Shkalla e 
diagramit  

Vija konstante

Duke shfrytëzuar diagramin vijor 
përgjigjuni në këto pyetje. 

Sa automobila janë shitur gjatë muajit 
maj  
Sa automobila janë shitur në tre muajt e 
parë të vitit  
Sa automobila më shumë janë shitur në 
muajin korrik prej majit  
Në cilin muaj janë shitur 2  automobila

e tabela përgjigju me  S  ose
  S  për thëniet:

А Fillimi dhe mbarimi i viti ka më së paku numër të shitjeve të 
automobilave 

B Shitja e automobilave rregullisht zmadhohet prej marsit deri në
gusht 

C Në gusht ka dyfish më shumë automobila të shitur prej dhjetorit 
Ç Salloni ka fituar më së shumti në gusht dhe shtator 
D Shitja e automobilave është zvogëluar prej gushtit deri në dhjetor

Ja
na
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ko
rr

ik
 

sh
ku
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gu
sh
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ar

s

sh
ta

to
r 

pr
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to

r 
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34
32
30
28
26
24
22
20
18
16
14
12
10
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rindërit e Ivanit çdo ditë kanë ecur. ezultatet prej ecjes i kanë shkruar në tabelë.

Ditët largësia në km 

E hënë 3,6

E martë 4,4

E mërkurë 2,8

E enjte 1,8

E premte 4,2

E shtunë 3,6

E diel 5,2

viti

Po
pu

lla
ta

 

ezultatet paraqiti në diagram 
vijor. 

ilën ditë kanë ecur më shumë  
ilën ditë kanë ecur më pak  

Në cilat ditë kanë ecur njëlloj

0 2 000

4 000

8 000

12 000

16 000

2 005 2 010 2 015 2 020

iti o ata

2 000 3 000

2 005 7 000

2 010 9 000

2 015 8 000

2 020 10000

e ta e a a  dh  t  dh at r o at    tet  ara iti me dihm  e 
diagramit i or  rg ig  

• Sa ka qenë popullata në vitin 2  
• Sa është rritja e popullatës prej vitit 2  deri në 2
• Në cilin vit ka pasur zvogëlim  të popullatës për    
• Në cilat vite ka rritje të popullatës për   
• Si ka qenë ndryshimi i popullatës prej vitit 2  deri në vitin 2 2



Tema

289

MODA

 adhiti mrat re  m  t  og it deri te m  i madhi  r e a ta  
a to mod  te do gr  i mra e

e e mri   m go  re  ara it e   t  dh a e

re  t  dh a e t  ara it ra te t  d  a h it  g e e 

re  gr it i e  t  t  dh a e a to 

А) tenis, basketboll, henboll, basketboll, futboll, henboll, volejboll, henboll, vaterpollo 

B) çanta, futrolla, çanta, libri, fletorja, çanta, lapsi, goma, futrolla, Lapsi, vizorja

C) banania, molla, dardha, molla, qershia, dardha, kumbulla, molla, qershia, banania.

idhi t  dh at r mri  e e t  i at i m a  ho t  a  t de  
i a  t  dh a e a to 

 dh a  m   h e hti r ritet   gr  t  t  dh a e het  

Në grupin e të dhënave mund të mos ketë moda ose ka më shumë se një moda. 
Për shembull: Në grupin e të dhënave: 2 2 3 4 2 4 4 3 5 të dhënat 2 dhe 4 
paraqiten me nga 3 herë, pra kemi dy moda të ndryshme. 
Në grupin e të dhënave 1 2 3 4 5 6 çdo e dhënë përsëritet nga një here, pra 
themi se ky grup i të dhënave nuk ka moda.

1, 3, 5, 1, 89, 24, 6, 32, 5, 5

2, 2, 3, 4, 4, 5, 6, 25, 190,        , 3, 50, 8, 9

Moda:

Moda: 4

Moda:

Moda: 5

Moda:

Moda: 8

Moda:

Moda:

Moda:

8, 7, 7, 8, 40, 62, 31, 7, 43

10, 11, 32, 45, 4, 5, 7, 7, 26,        3, 5, 8

2, 5, 17, 49, 2, 4, 8, 17, 2, 5

1, 1, 2, 4, 4, 6, 8, 9, 68,        36, 100, 8

5, 6, 3, 42, 7, 7, 10, 8, 5, 8, 7

1, 30, 1, 4, 5, 3, 1, 1, 3, 5

12, 2, 5, 8, 10, 10, 4, 6, 10, 7

Moda: Moda:
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GJASA PËR NDODHJEN E NGJARJES 
GJITHMONË, NDOSHTA, ASNJËHERË

 h rto m  otogra it  dhe t  rg ig emi  et et  

at  rea i imit t   e erime ti di a g ar e do t  dodhi
m  h e h  or di a m  rra  

h rto i ti o a i  dhe rg ig e i  
1. A është e besueshme se shigjeta të qëllojë në fushën e verdhë ose
të kaltër? Pse?
2. Në cilat ngjyra janë fushat ku mundësia të qëllojë shigjeta është
e barabarta?
3. Në cilën ngjyrë të fushës shigjeta asnjëherë nuk do të qëllojë?
4. Në cilën ngjyrë të fushës është e besueshme të qëllojë shigjeta e pikados? Pse?

 nj  en  ka to a  t  ardh  dhe  t  inj. irren  nj koh sisht. Deri 
te donj ri rej ec ri e shkr aj a sht  e m ndshme, e sig rt ose e 

am ndshme.
Prej topave të nxjerrë të paktën njëri është i bardhë ________________.  
Janë nxjerrë tre topa të zinj ________________. 
Janë nxjerrë 2 topa të zinj dhe një të bardhë ________________.Janë 
nxjerrë topa me ngjyrë të njëjtë ________________. 

renda ant s gjenden k to sende

Çka është më e besueshme, të nxirret stilolapsi ose të nxirret ngjyra? 
Çka është më e besueshme, të nxirret lapsi ose të nxirret ngjyra?
Cili send është me besueshmëri më të vogël të nxirret prej çantës? 
Cili send ka besueshmëri më të madhe të nxirret prej çantës?

Gjatë realizimit të një eksperimenti më së shpeshti na intereson ecuria e eksperimentit. 
Çdo ecuri quhet edhe ngjarje. 
Në një eksperiment ndonjë ndodhi mund të ndodhë, asnjëherë të mos ndodhë ose 
gjithmonë të ndodhë. 
Shembull: Hedhja e monedhës prej 5 denarë në sipërfaqe të rrafshët.
Ngjarje që mund të ndodhin janë: paraqitet „numri“ dhe paraqitet „stema“. Mundësia të 
ndodhë çdonjëra prej këtyre ngjarjeve është me gjasë të barabartë.
Ngjarja që asnjëherë nuk ndodh është „është paraqitur numri 2 denarë“.
Ngjarje që asnjëherë të ndodh është ngjarja që të paraqitet numri ose të paraqitet stema.
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Sa ecuri të ndryshme mund të fitohen gjatë hedhjes së zarit për të luajtur? 
A është më e besueshme të paraqitet njëshi ose pesëshja? Sqaro!

Nëse hedh dy zare për të luajtur njëkohësisht, cilat ecuri mund t’i fitosh? 
Shkruaj të paktën 4 ecuri të ndryshme!

Sa është gjasa, me siguri ose e pamundshme gjatë hedhjes së dy zareve 
njëkohësisht të ndodhin këto ngjarje: 

• Shuma e pikave te faqja e sipërme prej të dy zareve është 18. 
• Paraqitet numri i njëjtë i pikëve. 
• Ndryshimi i numrit prej faqes së sipërme të të dy zareve që nuk është më i 

madh se 5. 
•• Në faqen e sipërme prej të dy zareve ka numër çift të pikave.

Gjatë hedhjes së dy zareve, radhiti sipas mundësisë të ndodhin, ecuritë e dhëna, 
duke filluar prej më të besueshmes! Sqaro përgjigjen! 

Të paktën njëra prej pikave paraqitet numër tek i pikave 
Paraqiten dy njëshe 
Shuma e pikave prej të dy zareve është 4 
Te zari i parë numri i pikave është më i madh se numri i pikave të zarit të dytë.
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